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[  “mi‑am arătat curajul de ani 
de zile; crezi că‑l voi părăsi acum 
când suferinţele mele sunt pe 
sfârşite?” (Maria Antoaneta ‑ 
cuvintele dinaintea morţii)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

evenIment/3

reforma/4

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Europeni şi nu prea

Ed
it

o
ri

a
l

Chiar dacă farmacii‑
lor care au încheiate 
contracte cu Casa 

Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate, pentru medicamen‑
tele compensate ale lunii ia‑
nuarie, le‑au fost repartizate 
29 de miliarde lei, sumă aco‑
peritoare în raport cu consu‑
mul mediu lunar de 25 – 30 
de miliarde, deja au apărut 
primele cozi. Pe un frig umed 
şi pătrunzător, zeci de gălăţeni 
‑ care abia şi‑au urat un an mai 
bun decât precedentul ‑  s‑au 

aşezat din nou la coadă la me‑
dicamente. Prima din 2006. 
Ministrul Nicolăescu a promis 
recent că, din acest an, finan‑
ţarea pentru compensate nu 
va mai fi deficitară şi că vor 
dispărea cozile. Totuşi, sutele 
de mii de bolnavi cronici, care 
şi‑au cumpărat de atâtea ori 
medicamentele necesare sau 
au îndurat lipsa lor, nu l‑au 
crezut şi s‑au postat din nou în 
faţa farmaciilor. Ca să fie siguri 
că apucă ”plafon”.

Prudenţa lor a fost motiva‑

tă şi de faptul că, nici în a treia 
şi nici în a patra zi a anului, 
n‑au reluat onorarea reţetelor 
compensate toate farmaciile 
cu contract. La nu mai puţin 
de 22 de unităţi, bolnavilor li 
se ofereau justificări diverse, 
de la efectuarea inventarelor, 
completarea stocurilor, cen‑
tralizarea reţetelor şi până la 
reinstalarea softului de evi‑
denţă. 

Marius Mototolea
Foto: Sorin Pană

ultimul ziar din 2005 l‑a avut pe Ionel Prodan la 
“cârmă”. Era tehnoredactor la “Viaţa liberă“ de ani 
de zile. Înainte a fost tipograf. Ziarul era viaţa lui. 

Familia lui se afla la ziar, nu numai pentru că la “Viaţa liberă“ 
lucrează soţia, ci şi pentru că Ionel era acasă împreună cu noi. 
Dintotdeauna a lucrat în lumea tipăriturilor, alături de cuvân‑
tul scris şi pentru el. Mereu a fost omul care ne‑a pus articolele 
în pagină, discret, tăcut şi cu delicateţe, omul care citea tot, 
ştia tot şi ne cunoştea pe toţi.  Pe neaşteptate, locul său din 
faţa calculatorului a rămas gol. Faptul că în faţa lui arde, de 
ieri, o lumânare e semn al luminii pe care noi, colegii săi, o vom 
păstra veşnic în suflet pentru Ionel. 

Ieri‑dimineaţă, colegul nostru Ionel Prodan s‑a stins fulge‑
rător din viaţă. Se spune că în această perioadă a anului, de 
mari şi însemnate sărbători, porţile Cerului sunt deschise pen‑
tru cei buni. Primeşte‑l,  Doamne,  cu  braţele  larg  deschise  pe  
Ionel al  nostru. Pentru că merită.

“Viaţa liberă“ 

Dosarul 
„Şpagă la 

paşapoarte”
] Inculpaţii 

Costel Apostu 
şi Eduard Partenie 
au fost eliberaţi

Ieri, la Curtea de Apel 
Galaţi s‑a judecat dosarul 
penal nr. 1451/2005 pri‑
vind menţinerea/revocarea 
măsurii arestării preven‑
tive a inculpaţilor Costel 
Apostu (fost ofiţer în cadrul 
Serviciului Paşapoarte) şi 
Eduard Partenie (patronul 
unei firme de transporturi 
internaţionale).

Potrivit rechizitoriului, cei 
doi inculpaţi erau acuzaţi că, 
împreună cu mai multe per‑
soane, au pus la cale o reţea 
infracţională de trafic de in‑
fluenţă şi dare/luare de mită. 
Ulterior, însă, o serie dintre 
acuzaţii s‑au... tocit, iar ieri 
instanţa de judecată a decis 
eliberarea din arest preven‑
tiv a inculpaţilor. De men‑
ţionat că Partenie şi Apostu 
sunt în arest de mai bine de 
un an şi jumătate.

Potrivit apărătorului lui 
Costel Apostu, avocatul 
Gigel Potrivitu, „eliberarea 
s‑a făcut după ce instanţa a 
fost nevoită să constate nu‑
meroasele erori procedurale 
din cursul cercetării penale”.

Apostu şi Partenie au fost 
eliberaţi de îndată şi au pu‑
tut pleca acasă.

Costel Crângan

“Suntem europeni?”  “gândim european?”  
“avem conştiinţă europeană?” Sunt întrebări 
la care s‑a tot căutat răspuns în aceşti ani; 
mai mult  afirmativ, dar şi negativ. Dar cărei 
Europe îi aparţinem deja (dacă îi aparţinem)? 
Celei din epoca interbelică, atunci când 
Capşa îşi exporta deli‑
cioasele bomboneturi la 
Viena ‑ cunoscuta ceta‑
te a ciocolatei, a tunci şi 
acum? Europa care s‑a 
schimbat însă şi ea, ca 
şi noi…Sau Europei din 
timpul… lui Piţi Capşa, persoană interlopă 
care deschidea la galaţi, după revoluţie,  o 
cârciumă chiar lângă Starea Civilă? ori Europei 
de azi, în care emigranţii români, apreciaţi 
pentru muşchii lor disciplinaţi (a tunci când au 
şefi străini şi lefuri occidentale!), au invadat 
occidentul? iar acolo nimeni nu mai ştie ce au 

însemnat pentru Europa, “micul Paris”,  Capşa,  
titulescu, “Valurile Dunării”, Carmen Sylva,  
avionul prinţului  Bibescu, Elvira Popescu 
(contesă De Foy)…

Conservatori de la Burebista încoace, ro‑
mânii nu‑şi renovează faţada conştiinţei, pen‑

tru a părea mai modernă. Ei nu simt nevoia 
să‑şi clădească biserici scientologice sau miş‑
cări de… integrare în absolut, continuă să‑şi 
sărute icoanele, chiar dacă acest lucru îi miră  
şi sperie pe occidentalii care se tem să nu ia 
guturai de pe argintul sfintei lucrări…

   Dar dacă, în cumintea noastră naivita‑

te,  vrem să ne integrăm numai şi numai în 
bunul‑simţ european, într‑o cultură care, deşi 
devorează “Harry Potter”,  îl venerează încă 
pe goethe şi îl iubeşte pe Victor Hugo, vom 
avea surpriza să ne găsim faţă în faţă şi cu 
reversul medaliei pe care ne‑o oferă demo‑

craţia. Extravaganţe, exagerări, 
aberaţii – în artă, în religie, în 
social. amatorism, susţinut, 
în artă. autori obraznici de 
cărţi de mare succes, cu reţe‑
ta lui Dan Chişu în buzunar. 
Proteste în pielea goală în faţa 

Parlamentului.  Încercări de a bate toaca în 
latrină, băgate sau nu în seamă. nimic nu lip‑
seşte din “meniul” străzii. 

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Ne‑a părăsit 
Ionel Prodan

Primele cozi 
la compensate

Anii trec, cabinetele  rămân...

Parlamentari 
de centru
] Cei 13 
parlamentari 
gălăţeni au 
birourile amplasate 
în funcţie de 
alianţele politice 
actuale: liberalii 
şi democraţii 
„împart” aceeaşi 
stradă, PRM‑ul 
stă pe‑aproape de 
PSD, iar ecologistul 
Petre Lificiu este 
înconjurat de 
social‑democraţie...   

aşa cum scrie şi la lege, pentru fiecare 
dintre cei 13 parlamentari gălăţeni, 
există în momentul de faţă câte un bi‑

rou, ca să ştie omul unde îi poate face o vizită ale‑
sului pe care l‑a trimis să ia legile ţării în mâini. La 
o scurtă privire asupra sediilor cabinetelor par‑
lamentare, se desprinde o primă concluzie: anii 
trec, dar cabinetele parlamentare rămân cam în 
aceleaşi zone, adică fix în buricul Galaţiului, de 
parcă alegătorii de la periferie au greşit cu ceva 
că trebuie să schimbe câte trei autobuze pentru 
a ajunge la „dom’ senator sau deputat”.
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Spaima hoţilor 
din galaţi

Felician Vasilescu, numit oficial 

] Comisarul a fost 
demis din funcţia 
de adjunct pentru a 
putea fi comandant

evenIment/3

Jurământ 
de prefect
] Mihai Capră a devenit 
ieri cea mai importantă 
autoritate de stat în 
judeţ ] Galaţiul va avea 
de azi doi subprefecţi

De Bobotează, 
la Dunăre, 
se sfinţeşte 
firea apelor

În 2006

Dispar 80 la sută 
din declaraţiile 
de venit global

Note de lector
Poezia inocenţei

De la muzică 
la medicină
Iulia Păun 
Nicolescu şi‑a 
găsit drumul

cultură/7

În Galaţi, 

Amenzi de un miliard 
de lei pentru produse 
alimentare expirate 
evenIment/3

Inundaţiile au 
afectat şase judeţe

Inundaţiile au afectat, în ultimele zile, peste 50 de localităţi din şase 
judeţe ale ţării, respectiv 14 gospodării, două drumuri judeţene şi unul 
naţional, patru poduri şi diguri, iar două sate din Vrancea au fost izolate, 
a informat, ieri, Ministerul Administraţiei şi Internelor. 
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Inundaţiile au afectat, în 
ultimele zile, peste 50 de 
localităţi din şase judeţe 

ale ţării, respectiv 14 gospodă
rii, două drumuri judeţene şi 
unul naţional, patru poduri şi di
guri, iar două sate din Vrancea 
au fost izolate, a informat, mier
curi, Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Potrivit unui comu
nicat al MAI, miercuri dimineaţă, 
situaţia era următoarea:

În judeţul Băcău, 43 de loca
lităţi au rămas fără alimentare 
cu energie electrică, fiind soli
citat sprijinul personalului spe
cializat, în vederea remedierii 
defecţiunilor. De asemenea, în 
localitatea Solonţ, alimentarea 
cu gaze naturale a fost afectată 
din cauza căderii de tensiune de 
la Staţia Zemeş.

În Buzău,  localităţile Pîrscov 
şi Mînzăleşti sunt afectate de 
inundaţii, fiind înregistrate alu
necări de teren în satele Pruteni, 
Călugăru şi Plăiaşu, fără a fi ava
riate case sau căi de comunica

ţii. Digul de pe râul Bălăneasa 
a fost erodat pe aproximativ o 
sută de metri, fapt ce a determi
nat interzicerea traficului pe dig 
şi consolidarea acestuia, iniţial 
cu saci de nisip. 

În Gorj, localităţile Silveşti, 
Dănciuleşti şi Cătunele au fost 
afectate de inundaţii, în comuna 
Cătunele fiind înregistrate alu
necări de teren pe o mică supra
faţă. Fenomenele meteorologice 
din ultimele zile au determinat 
blocarea circulaţiei pe DJ 673 
Turceni  Slivileşti  Motru, în am
bele sensuri, pe o porţiune de 40 
de metri. Totodată, pe DJ 605A 
Melineşti   Obârşia circulaţia se 
desfăşoară pe un singur sens.

În judeţul Prahova au fost 
afectate de ploile abunden
te din ultimele zile localităţile 
Sinaia, Ariceşti şi Zeletin.

În judeţul Vrancea, localitatea 
Tătaru a fost afectată de ape, 
fiind inundate 12 gospodării şi 
o casă. De asemenea, au mai 
fost afectate două poduri (po

Guvernul şiar putea asuma 
răspunderea, în prima jumăta
te a lunii februarie, pe o parte 
din legile reformei în Sănătate, 
câteva proiecte de modificare 
a legilor Justiţiei, precum şi pe 
legea de modificare a activităţii 
CNSAS, au declarat, ieri, surse 
din Executiv. Potrivit surselor ci
tate, reprezentanţii Guvernului 
intenţionează să se prezinte în 
faţa Parlamentului cu un pachet 
de legi care să conţină, în primul 
rând proiectele de acte norma
tive vizând reforma în Sănătate. 
Dintre aceste proiecte va fi scos 
însă cel al Legii farmaciei, pe 

motiv că documentul are multe 
prevederi controversate. Astfel, 
noua Lege a farmaciei va fi intro
dusă în dezbaterea celor două 
Camere, cel mai probabil în pro
cedură de urgenţă.

Totodată, în pachetul pe care 
Guvernul îşi va asuma răspunde
rea vor fi incluse câteva proiecte 
de modificare a legilor justiţiei, 
respectiv a legilor pe care ac
tuala putere lea mai modificat 
odată, în vara anului trecut, tot 
prin angajarea răspunderii. Noile 
proiecte sunt, potrivit surselor 
citate, în curs de redactare la 
Ministerului Justiţiei, urmând ca 

apoi să fie analizate şi adoptate 
în şedinţă de Guvern.

Un alt proiect pentru care 
Executivul îşi va asuma răspun
derea ar putea fi cel legat de mo
dificarea actualei legi a CNSAS. 
După cum se ştie, liberalii au în
tocmit deja un document în acest 
sens. Proiectul PNL de modifica
re a Legii „Ticu” a fost depus la 
cele două Camere şi ar fi trebuit 
să intre mai întâi în dezbaterea 
Senatului, însă liderii PNL do
resc introducerea proiectului în 
pachetul cu care Guvernul se va 
prezenta în faţa parlamentarilor.

Preşedintele UDMR, Marko 
Bela, a declarat, ieri, că inte
grarea României în Uniunea 
Europeană în ianuarie 2007 tre
buie să fie „prioritatea absolută” 
pentru coaliţia de guvernare, 
pentru Guvern, dar şi pentru 
întreaga clasă politică în anul 
2006. „Trebuie să fim extrem de 
solidari, extrem de disciplinaţi şi 
extrem de eficienţi”, a afirmat el, 
întro conferinţă de presă, apre
ciind că toate „orgoliile şi intere
sele de partid” trebuie să fie sub
ordonate dezideratului prioritar 
al integrării în UE. În opinia lide
rului UDMR, anul 2006 trebuie să 
fie anul dezvoltării infrastructu
rii, care să însemne şi o dezvolta
re a infrastructurii în Ardeal.

Marko Bela a mai spus că un 

al obiectiv al anului 2006 trebuie 
să fie descentralizarea , adop
tarea şi aplicarea pachetului de 
descentralizare, inclusiv în do
meniul finanţelor.

Un alt „deziderat special” 
pentru UDMR îl reprezintă, po
trivit afirmaţiilor preşedintelui 
Uniunii, adoptarea Legii privind 
statutul minorităţilor naţionale.

Preşedintele UDMR a precizat 
că Uniunea va încerca să folo
sească luna ianuarie, a vacanţei 
parlamentare, pentru a avea 
consultări cu preşedinţii orga
nizaţiilor teritoriale, cu repre
zentanţii UDMR în administraţia 
locală şi judeţeană şi cei ai co
munităţilor locale pentru a avea 
o viziune cât mai clară în privinţa 
priorităţilor anului 2006.

Ministruldelegat pentru lu
crări publice şi amenajarea te
ritoriului, Laszlo Borbely, a de
clarat, ieri, că până în anul 2008 
vor fi date în folosinţă, anual, cel 
puţin 4000 de apartamente con
struite prin ANL. El a afirmat că 
acest ritm de predare va fi posi
bil având în vedere că România 
a accesat un credit de 140 de 
milioane de euro de la Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei. 

„În anul 2005 am predat peste 
3500 de apartamente. A trebui 
să sistăm la 3500 de apartamen
te, din păcate, din cauza lipsei 
resurselor bugetare şi pentru că, 
în anul 2004, întrun avânt elec
toral, sa pornit construcţia la 
peste 9000 de apartamente”, a 
spus ministrul.

Laszlo Borbely a adăugat că 
nu va mai fi începută nicio in
vestiţie până când nu vor exista 

asigurări că autorităţile locale 
vor finaliza utilităţile. „Pentru 
acest lucru, trebuie nu numai 
o hotărâre a Consiliului Local şi 
un protocol semnat, ci şi bani în 
bugetul lor pentru a nu ajunge 
în situaţia Clujului, când au fost 
finalizate apartamentele şi au 
stat cu lunile sau ani de zile ne
predate din cauza utilităţilor”, a 
mai arătat el.

Condiţiile cerute românilor 
pentru a călători în străinătate vor 
fi mai puţin aspre începând din 
jurul datei de 1 martie, date fiind 
aprecierile primite de România 
pentru eforturile în combate
rea migraţiei ilegale, a declarat, 
ieri, ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga. „Nu am 
discutat însă concret acest as
pect, însă ne gândim ca, înce
pând undeva în jurul datei de 
1 martie, să îndulcim condiţiile 
impuse românilor la călătoria în 
străinătate. Vrem să facem asta 
înaintea raportului de ţară din 
aprilie, pentru că dacă o vom 
face după, sar putea înţelege că 
neam văzut cu sacii în căruţă, 
iar noi nu vrem asta”, a declarat 
Blaga. Nici chestorul Nelu Pop, 
şeful Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră din România 
(IGPFR), nu a putut oferi date 
suplimentare, apreciind că mă

surile concrete ce vor fi propuse 
Executivului spre adoptare în 
acest sens vor fi discutate în pe
rioada ulterioară. Ministrul Blaga 
a participat, ieri, la prezentarea 
bilanţului activităţii IGPFR în anul 
2005. Cu acest prilej, el a ţinut să 
critice, dar şi să laude activitatea 
poliţiştilor de frontieră români, 
despre care a spus că este „una 
de importanţă vitală” pentru 
România în anul 2006. Blaga a 
apreciat că, dacă oamenii IGPFR 
îşi vor face treaba conştiincios, 
clauza de salvgardare ar putea 
rămâne neactivată. Blaga a ţinut 
totuşi să le atragă atenţia anga
jaţilor IGPFR asupra problemei 
corupţiei, dar şi asupra altor 
aspecte. „Ştiu că mă adresez in
stituţiei ce are printre angajaţi 
oamenii cu cei mai bogaţi socri”, 
lea spus ministrul şefilor IGPFR 
din judeţe, prezenţi la conferinţa 
de bilanţ de ieri.

Autoritatea Suedeză pentru 
Migraţie a confirmat acorda
rea azilului politic lui Gregorian 
Bivolaru, în luna decembrie 
2005, se arăta, ieri, întrun co
municat remis de Ministerul de 
Externe. Ambasada României 
la Stockholm a contactat 
Autoritatea Suedeză pentru 
Migraţie, iar aceasta a confirmat 
soluţionarea pozitivă a apelului 
făcut de Gregorian Bivolaru în 
procesul prin care el solicita acor
darea azilului politic. MAE men
ţionează că, în septembrie 2005, 
aceeaşi instituţie a respins cere
rea de acordare a azilului politic, 
în cele din urmă, solicitarea lui 
Bivolaru fiind acceptată în apel, 
la sfârşitul lui 2005. În niciunul 
dintre aceste cazuri, Suedia nu a 
notificat ambasada României cu 
privire la evoluţia proceselor, din 
considerente ce ţin de confiden
ţialitate şi de specificul procedu
rilor, mai arată MAE.

Gregorian Bivolaru a primit 
dreptul de rezidenţă permanen
tă în Suedia, având statut de re
fugiat, ceea ce prin legea suede
ză este echivalent cu statutul de 
azilant, el neputând fi extrădat, 

a comunicat, ieri, MISA, yoghinii 
neputând da detalii despre in
tenţiile mentorului lor privind 
cetăţenia.

În legătură cu situaţia lui 
Bivolaru, tot ieri, directorul 
Direcţiei de drept internaţional, 
cooperare judiciară şi afaceri 
juridice externe din Ministerul 
român al Justiţiei, Răzvan Radu, 
declara că în legislaţia suedeză 
pentru străini termenul de „azil” 
înseamnă permis de şedere pe 
motiv că cetăţeanul străin este 
refugiat. Aceeaşi lege suede
ză arată că „refugiat” este acel 
străin care se consideră persecu
tat pe motive diverse, cum ar fi 
de religie, politică, apartenenţă 
la anumite grupuri sociale.

„O palmă dată sistemului 
judiciar românesc”

Decizia autorităţilor suede
ze de ai acorda lui Gregorian 
Bivolaru statutul de refugiat 
este „o palmă” pentru sistemul 
judiciar românesc, apreciază 
APADORCH. „Întreg cazul este 
o palmă la adresa sistemului ju
diciar românesc. El denotă faptul 

că justiţia din România nu a fost 
capabilă să convingă o instanţă 
suedeză de acuzaţiile pe care i 
le aduce unei persoane”, a de
clarat Diana Călinescu, director 
executiv al Asociaţiei pentru 
Apărarea Drepturilor Omului în 
România  Comitetul Helsinki 
(APADORCH).  Diana Călinescu 
a apreciat că decizia autorităţii 
pentru emigranţi din Suedia de 
ai acorda statutul de azilant şi, 
implicit, de refugiat mentorului 
Mişcării de Integrare Spirituală 
în Absolut (MISA), Gregorian 
Bivolaru, este „un semnal de 
alarmă ce trebuie luat ca atare”.  
Singura autoritate care, în opinia 
Dianei Călinescu, ar fi oportun 
să acţioneze pentru „a repara 
cumva” imaginea asupra justi
ţiei române în ansamblul ei ar fi 
Consiliul Superior al Magistraturii 
(CSM), care ar trebui săi tragă la 
răspundere pe cei care au instru
mentat „atât de prost” un dosar. 
Concret, Călinescu nu sa putut 
referi la eventuala vinovăţie a 
lui Bivolaru, ci la modul în care, 
procedural, cauza a fost instru
mentată.

Închisoare 
pe viaţă

Oamenii din loca
litatea ieşeană Lunca 
Cetăţuii vor să strângă 
semnături pentru ca ado
lescentul de 17 ani care a 
recunoscut că ar fi uciso 
pe Larisa Chelaru, fetiţa 
de nouă ani dispărută de 
acasă în urmă cu aproape 
trei luni şi găsită moartă 
întrun tomberon, să fie 
condamnat la închisoare 
pe viaţă.

Accident rutier
Valentin Darie, com

ponentul grupului 
“Divertis”, cel care inter
pretează rolul lui Traian 
Băsescu, a fost implicat 
întrun accident de cir
culaţie, produs în drep
tul comunei vasluiene 
Ştefan cel Mare, el re
uşind să scape fără nicio 
leziune, deşi maşina sa 
izbit violent de un cap de 
pod.

Emoţii mari
Prefecţii care au ab

solvit examenul de ates
tare pe post în noua lor 
calitate de înalţi funcţio
nari publici au depus ju
rământul de credinţă în 
faţa premierului, a minis
trului de resort şi a şefu
lui delegaţiei CE, unii din
tre ei uitând să semneze 
jurământul, în graba de 
ai saluta pe oficiali.

Bani 
de returnat

Judeţul Suceava are 
de returnat Guvernului 
suma de patru lei noi, 
rămasă necheltuită din 
fondurile de 18,7 milioa
ne de lei noi, alocate pen
tru refacerea unor lucrări 
afectate de inundaţiile 
din vara anului 2005.

Traficul nu va 
fi reluat

Lucrătorii Companiei 
Naţionale de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale 
(CNADN) au continuat, 
ieri, dinamitarea versan
tului, în dreptul localităţii 
vâlcene Căineni, unde 
circulaţia pe DN 7 este 
blocată de o săptămână 
şi au informat că traficul 
rutier pe un singur fir nu 
va fi reluat.

Doliu 
la Parlament
] A încetat din viaţă 
senatorul PRM Doru Liviu 
Bindea 

Senatorul PRM Doru 
Liviu Bindea a murit ieri, în 
jurul orei 11,00, la domici
liul său din Baia Mare, din 
cauza unui infarct miocar
dic. Vicepreşedintele PRM 
Lucian Bolcaş a declarat că 
senatorul Bindea trecuse pe 
la sediul biroului său parla
mentar din Baia Mare, îna
inte de a ajunge la domici
liu, de unde urma să plece, 
împreună cu soţia, întro 
călătorie la Braşov. Infarctul 
miocardic a intervenit când 
senatorul se afla încă acasă, 
încercările medicilor de al 
resuscita soldânduse cu un 
eşec, a spus Bolcaş. El a mai 
spus că, din câte ştie, cole
gul său de partid nu avea 
antecedente cardiace. Doru 
Liviu Bindea, aflat la al doilea 
mandat de senator, avea 49 
de ani (sa născut la 26 iulie 
1957, în localitatea Vişeu de 
Sus, judeţul Maramureş), era 
căsătorit şi avea un copil.  El 
a fost  vicelider al grupului 
parlamentar PRM din Senat 
şi secretar al Comisiei juri
dice din această Cameră.  
Bindea a absolvit în 1980 
Universitatea „Babeş Bolyai” 
din Cluj  Facultatea de Drept. 
Între 1993 şi 1996 a fost pre
fect al judeţului Maramureş, 
iar în 2000 a fost ales senator 
PDSR. El a fost membru al 
PSD până la începutul anu
lui 2004, înscriinduse apoi 
în PRM. Doru Liviu Bindea 
a fost ales senator PRM de 
Maramureş la alegerile din 
2004.

În Germania

Locuri de muncă 
pentru studenţi

Studenţii români care vor 
să muncească în Germania, 
în vacanţa de vară, pot par
ticipa la o preselecţie orga
nizată, săptămâna viitoare, 
de Oficiul pentru Migraţia 
Forţei de Muncă. Potrivit 
unui comunicat al oficiului, 
la preselecţia care va avea 
loc la sediul instituţiei, în 
perioada 1113 ianuarie, pot 
veni ti neri cu vârste între 18 şi 
25 de ani, înscrişi la cursurile 
de zi ale unei facultăţi de stat 
(cu excepţia celor din primul 
şi ultimul an de studii), care 
au cunoştinţe avansate de 
limbă germană, urmând a fi 
testaţi în acest sens şi sunt 
apţi să desfăşoare activităţi 
lucrative. Locurile de mun
că sunt oferite în domeniile 
gastronomic, hotelier, indus
trial şi agricol, pe o perioa
dă de cel puţin două luni, 
numai pe timpul vacanţei 
de vară. Pentru înscriere, ti
nerii vor prezenta următoa
rele documente: copie după 
actul de identitate  care 
trebuie să aibă o valabilitate 
de minimum şase luni; copie 
după paşaport  cu aceeaşi 
valabilitate; adeverinţă de la 
facultate în care să fie speci
ficat anul şi tipul de cursuri 
frecventate, iar în cazul stu
denţilor înscrişi la o facultate 
particulară este necesară şi 
dovada acreditării; foaie ma
tricolă pentru anul de studiu 
20042005; recomandare de 
la unul din profesorii de curs 
şi trei fotografii tip paşaport.

Sunt oraşe cu centru medie
val, pline de muzee şi filarmo
nici, dar cu suburbii unde puşti 
emigranţi dau foc maşinilor şi cu 
ziduri inscripţionate cu porcă
rii… Depinde unde te opreşti şi 
ce te interesează.

Ni se reproşează uneori că nu 
suntem destul de toleranţi cu 
“minorităţile” sociale, sexuale, 
religioase. În Occident, fiecare 
este lăsat săşi ridice poalelen 
cap, cu condiţia să o facă în mod 
organizat. A fi tolerant înseam
nă în Occident, în primul rând, a 
respecta legea!  Poliţistul francez 
care a prins un magrebian furând 
din magazin trebuie săi citească 

drepturile şi să nul burduşeas
că decât discret şi fără urme. 
Bătrânica cu educaţie religioasă, 
de pension, strânge din buze, 
dar nul înjură pe travestitul care 
se plimbă nonşalant pe Unter 
der Linden, decât atunci când îi  
intră  pe fereastră. Spectacolul 
de teatru care face băşcălie de 
un iubit erou naţional este boi
cotat de spectatorii cu scaun la 
cap prin… absenţă.

Cu mintea noastră, curată 
şi ferită de “monstruozităţile” 
care şiau câştigat drept de ce
tăţenie în lumea supercivilizată 
a Occidentului, vom continua 
să fim însă multă vreme  “oaia 
neagră”, “ruda de la ţară”, “gân
direa fundamentalistă” dintro 

zonă fost comunistă; şi viitoare 
ce?    Dar, ce săi faci?,  ne de
ranjează când un spectacol ca 
“Evangheliştii” este jucat chiar 
în prag de Crăciun şi nul putem 
vedea pe “Guru” Bivolaru cu ochi 
indiferenţi, chiar dacă Curtea 
Supremă din Stockholm nul 
găseşte vinovat de acuzaţiile de 
corupere sexuală etc., în timp ce 
în România procesul său conti
nuă…  Merită să fim europeni, 
cu orice preţ? Ne va schimba 
Europa? Dar există un fel “euro
pean” de a fi? Avem conştiinţă 
în general? Cred că la aceste în
trebări ar trebui să reflectăm… 
Pentru că Europa, cu bunele şi 
relele ei cu tot,  este din ce în ce 
mai aproape.

Inundaţiile 
au afectat şase judeţe

dul provizoriu de pe Milcov, la 
Cânpineanca şi podul provizoriu 
de pe Râmna, de la Gura Caliţei) 
fapt ce a condus la izolarea sate
lor Pietroasa şi Plopu.

În Vâlcea, ca urmare a căde
rilor de stânci, arocamente şi 
a viiturii produse în localităţile 
Lazaret şi Câineni (Valea Oltului) 
de la data de 30 decembrie 

2005, circulaţia pe DN 7 (km 237 
 300/350), precum şi pe calea fe
rată Râmnicu Vâlcea  Sibiu (între 
staţiile Câineni şi Valea Mărului) 
este în continuare blocată. 

Europeni şi nu prea

Prioritatea absolută a coaliţiei: 

Integrarea europeană 

La graniţă, din martie

Condiţii mai puţin 
aspre

Legile Sănătăţii şi Justiţiei

Guvernul îşi asumă din nou 
răspunderea

Anual

4000 de locuinţe ANL

Autoritatea Suedeză pentru Migraţie confirmă:

Bivolaru a primit azil politic

Foto de 
arhivă

Legi mai aspre
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului 

(ANPDC) consideră că înăsprirea legii privind materialele pirotehnice 
este mai mult decât necesară, pentru a limita accesul minorilor la ast
fel de obiecte şi a reduce numărul de accidente cărora le cad victimă 
în rândul copiilor.

Rămân în arest
Cei trei presupuşi complici ai sirianului Zaher Iskandarani  acuzaţi 

întrun dosar privind afaceri ilegale cu ţigări şi alcool  rămân în arest, 
după ce magistraţii Curţii de Apel Bucureşti au confirmat, ieri, decizia 
instanţei inferioare privind arestarea lor preventivă.
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Chestorul de poliţie Ştefan 
Iancu, adjunct al Inspectoratului 
General al Poliţiei Române a venit 
personal la Galaţi pentru a‑i da 
binecuvântarea şi numirea, din 
ordinul ministrului Vasile Blaga, 
comisarului Felician Vasilescu în 
funcţia de comandant al Poliţiei 
Judeţului Galaţi.

Vasilescu a apărut ieri în faţa 
ziariştilor, după ce dăduse mâna 
cu oficialităţile gălăţene, vizibil 
emoţionat, dar hotărât să schim‑
be „faţa” poliţiei locale.

Nu vrea popularitate

Felician Vasilescu nu vrea 
să fie un comandant popular. 
Adică, un tip simpatic pe care 
toată lumea îl iubeşte, dar care 
nu face treabă prea bună. Cu 
toate acestea vrea să „umanize‑
ze” instituţia, să‑i facă pe poli‑
ţişti nişte oameni apropiaţi de 
comunitate.

În timp ce ieri, chestorul 
Ştefan Iancu i‑a zis verde în faţă 
că „are mari responsabilităţi” 
şi că „va suporta o mulţime de 
privaţiuni”, noul comandant s‑a 

Fii cu ochii 
pe Express TV!

Începând cu 1 ianuarie 2006, 
programele Express TV pot fi 

recepţionate, în reţeaua Astral, 
pe un canal separat, în lungimea 

de bandă VHF 3.

„Jur să respect Constituţia şi 
legile ţării şi să fac cu bună‑cre‑
dinţă tot ceea ce stă în puterile 
şi priceperea mea pentru binele 
locuitorilor judeţului Galaţi. Aşa 
să‑mi ajute Dumnezeu!”. Aşa a 
jurat ieri, la Palatul Victoria, pre‑
fectul judeţului, Mihai Capră. 
Alături de ceilalţi reprezentanţi 
ai Guvernului în teritoriu, Mihai 
Capră a depus jurământul în ca‑
litate de înalt funcţionar public, 
impus de Legea privind instituţia 
prefectului. Ceremonia s‑a des‑
făşurat în prezenţa primului mi‑
nistru, Călin Popescu Tăriceanu, 
a ministrului Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, şi a şefu‑
lui Delegaţiei Comisiei Europene 
la Bucureşti, Jonathan Scheele. 
Potrivit unui comunicat de presă 
remis redacţiei de purtătorul de 
cuvânt al instituţiei Prefecturii, 
Emanuela Turcu, prin jurământ, 
Mihai Capră a devenit înalt func‑

ţionar public, iar noua calitate îi 
va conferi stabilitate în funcţie 
şi o mai bună reprezentativita‑
te în teritoriu. El reprezintă cea 
mai importantă autoritate de 
stat în judeţul Galaţi. În schimb, 
nu are voie să facă grevă, nici 
să intre în organizaţii sindica‑
le, şi îşi pierde dreptul de a face 
politică. După un prefect uns în 
funcţie, Galaţiul se îmbogăţeşte 
cu doi subprefecţi. Azi, îşi vor 
depune jurământul de subpre‑
fecţi, Vasile Curduman şi Aurora 
Luchiniuc, cea care a ocupat 
până acum funcţia de secretar 
general al Prefecturii. După cum 
ne‑a explicat Emanuela Turcu, 
dna Luchiniuc îşi va păstra toate 
atribuţiile anterioare, dar, potri‑
vit legii prefectului, nu mai are 
funcţia de secretar general al 
Prefecturii, ci pe aceea de sub‑
prefect. 

Anca Melinte

Toate achiziţiile vor fi de‑
contate în contabilitate, de la 
1 ianuarie, numai cu factura.   
Bonul fiscal emis de aparatele 
de marcat electronice nu mai 
este document justificativ pen‑
tru înregistrarea cheltuielilor în 
contabilitate,  conform Ordinului 
nr. 1714 / 14.11.2005, emis de 
Ministerul Finanţelor Publice. Cu 
alte cuvinte, nici cumpărăturile 

pentru protocol, nici plata taxiu‑
lui sau altele asemenea nu vor 
putea fi decontate în baza bo‑
nului. Potrivit MFP, măsura este 
conformă cu reglementările din 
Uniunea Europeană unde bonul 
fiscal este utilizat numai ca docu‑
ment de înregistrare a plăţilor în 
Registrul de Casă, dar nu şi pen‑
tru înregistrarea în contabilitate 
a cheltuielilor. 

Factura este singurul docu‑
ment pe care trebuie să‑l cereţi 
vânzătorului sau prestatorului 
de servicii pentru a putea de‑
conta cheltuielile, altfel inspec‑
torii fiscali sau comisarii Gărzii 
Financiare vor da amenzi ustu‑
rătoare celor care nu respectă 
ordinul menţionat.

S.A.T.

Doi bărbaţi au fost internaţi, 
în cursul zilei de marţi, în secţia 
de Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, ambii cu ochii tume fiaţi 
şi plini de vânătăi, după ce au 
fost victimele unor agresiuni: 
unul – fiind bătut de propriul său 
fiu, iar celălalt – tâlhărit de către 
doi cunoscuţi, cărora nu le‑a dat 
de băut.

Tudorache Oachim, în vârstă 
de 70 de ani, pretinde că totul a 
pornit de la un aspirator de care 
nici măcar nu s‑a atins. Marţi sea‑
ra, când s‑a întors acasă după ce 
fusese să‑şi viziteze un nepot, 
septuagenarul a dat peste fiul 
său, Valeriu, supărat foc pentru 
faptul că nu‑i mai funcţiona as‑
piratorul. Acuzându‑şi tatăl că el 
i‑ar fi defectat aparatul electro‑
casnic, Valeriu i‑a cerut bani să‑şi 
ia unul nou şi  s‑a dus glonţ să 
scotocească sub saltea, unde ştia 
că tatăl său îşi ţine economiile. 

A luat toţi banii pe care i‑a găsit 
acolo – în jur de 1,4 milioane de 
lei ‑ dar, pretinzând că nu‑s de 
ajuns pentru un aspirator nou, 
i‑a cerut bătrânului să mai scoa‑
tă nişte bani de la C.E.C. Când ta‑
tăl său i‑a răspuns că banii de la 
C.E.C. sunt pentru alte socoteli, 
lui Valeriu i s‑a pus pata şi a înce‑
put să‑l lovească cu sălbăticie cu 
pumnii. Noroc de un vecin  care, 
auzind strigătele de ajutor ale 
bătrânului, a venit şi l‑a scos din 
pumnii feciorului, apoi a chemat 
salvarea. Cu toate că, în urma 
loviturilor primite de la fiul său, 
septuagenarul s‑a ales cu ochiul 
drept tumefiat şi cu vânătăi pe 
tot corpul, el spune că nu vrea să 
depună plângere la poliţie, dar 
ar dori ca fiul său să‑şi găsească 
un alt domiciliu, să nu mai aibă 
de‑a face cu el.

Titu Ioan Igescu, în vârstă de 
31 de ani, din Târgu Bujor, spune 
că luni seara, fiindu‑i sete, s‑a 

dus să bea o bere la un bar. El 
susţine că, în momentul în care a 
scos banii să‑şi achite berea, s‑a 
pomenit cu doi indivizi, pe care‑i 
ştia doar din vedere şi care i‑au 
cerut să le ia şi lor ceva de băut.  
Titu i‑a refuzat şi, după ce şi‑a 
băut berea, a plecat spre casă. Pe 
drum a fost ajuns însă din urmă 
de cei doi, care au tăbărât asu‑
pra lui cu pumnii şi picioarele. În 
urma loviturilor, Titu şi‑a pierdut 
cunoştinţa, iar când şi‑a revenit, 
a constatat că nu mai avea pe 
el geaca de piele, în care‑şi ţi‑
nea portofelul cu toate actele şi 
aproximativ 1,5 milioane de lei. 
După ce s‑a dus să facă plângere 
la postul de poliţie s‑a îndreptat 
spre casă, iar a doua zi, simţin‑
du‑se rău, a chemat salvarea. 
Internat în spital, cu faţa umflată 
de lovituri, el speră ca poliţiştii 
să‑i identifice pe agresori şi să‑i 
recupereze bunurile furate.

Viorel Mârza 

Parchetul 
gălăţean, la 
început de an

Tot criză de 
cadre, dar şi 
speranţe!...

Anul nou 2006 a înce‑
put la Parchetul gălăţean 
tot sub semnul probleme‑
lor create de lipsa de cadre. 
După Tomiţă Crăciun şi Ion 
Blănaru, care au ocupat 
funcţiile de procuror general 
şi respectiv procuror general 
adjunct al Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi,  
a venit şi rândul procurori‑
lor Luiza Duhalmu şi Teodor 
Urs, care, de asemenea, s‑au 
pensionat. În prezent, la uni‑
tatea de parchet amintită, în 
funcţii de execuţie mai sunt 
trei procurori, doi pentru 
activitatea de la instanţe şi 
doar unul pentru cea de ur‑
mărire penală.  

Totuşi, o şansă pentru 
ocuparea măcar parţială a 
posturilor vacante există.  
Ieri, după cum ne‑a confirmat 
domnul Dinu Gâlcă, procu‑
rorul general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, urma ca la Consiliul 
Superior al Magistraturii 
(CSM) să fie analizate şi 
eventual validate rezultatele 
concursului de promovare a 
procurorilor la unităţile ie‑
rarhic superioare. Şi, în ipo‑
teza că hotărârea se va fi luat 
la  CSM, s‑ar fi deschis calea 
ca procurorii Didina Dănăilă, 
Monica Buzea, Gabriel 
Petrache, Virgil Luparu şi 
Marcel Codiţă să promove‑
ze la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi.

„În orice caz, până una‑al‑
ta, adică până la emiterea 
hotărârilor de către CSM, 
spunea domnul Dinu Gâlcă, 
am cerut delegarea acestor 
procurori pe funcţiile pe care 
urmează să le ocupe. Ieri (n.r. 
alaltăieri) am vorbit personal 
despre aceasta cu domnul 
Marcel Sâmpetru, prim‑ad‑
junctul procurorului general 
al României, care mi‑a şi soli‑
citat să trimit urgent acordul  
persoanelor în cauză.” 

Poate că aceste demersuri 
nu vor rămâne fără rezultat, 
pentru că altfel situaţia e mai 
mult decât critică.

Ştefan Dimitriu        

Au reînceput 
procesele!
] Judecătoria Galaţi, 
cea mai grăbită şi cea 
mai încărcată 
] Familia Belcin 
a început anul 
cu patru procese

Ieri, după scurta acal‑
mie de sărbători, sălile 
Palatului de Justiţie din 
Galaţi au fost din nou 
animate. Nu mai puţin de 
205 procese au avut loc, 
aproape dublu faţă de 
ziua de 4 ianuarie a anu‑
lui 2005, când au fost pe 
rol 107 dosare.

Demn de remarcat 
este faptul că Judecătoria 
Galaţi a intrat cu forţă 
în noul an, planificând 
ieri 180 de procese (la 
trei săli), dintre care 32 
penale şi restul civile. 
Tribunalul Galaţi a pus şi 
el pe rol 23 de cauze (pe 
partea de contencios, 
adică dosare cu celerita‑
te maximă), în vreme ce 
Curtea de Apel a început 
ceva mai relaxat: doar 
două cauze, ambele pe‑
nale. Cel mai interesant 
debut de an în Justiţie l‑a 
avut, indiscutabil, familia 
Belcin din Galaţi, care ieri 
era parte în patru proce‑
se. Două în care pârâtă 
era Primăria Galaţi, unul 
contra Ministerului Public 
şi unul contra Finanţelor. 
Semne bune anul are...

Costel Crângan

Scandal la internet‑cafe
Doi tineri de 25 şi, respectiv, 24 de ani au reclamat la poliţie că au 

fost agresaţi într‑un internet‑cafe din Galaţi.
La scurt timp de la sesizare, o echipă de siguranţă publică i‑a iden‑

tificat pe  T. Aurel, de 19 ani,  Andrei Marian, de 17 ani, H. Liviu şi S. 
Daniel, ambii de 18 ani, toţi din Galaţi, fără ocupaţie şi necunoscuţi cu 
antecedente penale, care, aflându‑se în acel internet‑cafe  i‑au agre‑
sat verbal şi fizic pe cei doi reclamanţi. Cercetările continuă cu cei în 
cauză în stare de libertate sub aspectul infracţiunii de lovire.

A.C.D.

Sărbătoarea Botezului 
Domnului, prăznuită în 
fiecare an la 6 ianuarie, 

este unul dintre cele mai im‑
portante evenimente creştine 
din calendarul Bisericii noastre. 
Pregătită prin binecuvântarea, 
de către slujitorii sfinţiţi, a locu‑
inţelor, Boboteaza îndeamnă pe  
credincioşi la curăţire sufletească 
şi la preamărirea lui Dumnezeu, 
Care s‑a arătat în Trup şi a sfinţit, 
prin coborârea în Iordan, întrea‑
ga creaţie.

La Galaţi, pe Dunăre, 
Boboteaza capătă mereu sem‑
nificaţii deosebite, căci prin bi‑
necuvântarea apelor bătrânului 
fluviu românii îşi regăsesc tradi‑
ţiile bimilenare şi retrăiesc, la ma‑
lurile acestui Iordan al neamului 
nostru, momentul încreştinării 

lor, prin Sfântul Andrei, Întâiul 
Apostol al Domnului Hristos.

Anul acesta, evenimentul 
binecuvântării apelor Dunării 
va fi transmis în direct şi de 
Televiziunea Română, începând 
cu ora 1200. Episcopia Dunării 
de Jos invită, şi de aceea, pe toţi 
creştinii oraşului Galaţi să par‑
ticipe la acest moment sfânt şi 
sfinţitor, în dorinţa de a arăta şi 
cu acest prilej ţării întregi mărtu‑
ria evlaviei şi a credincioşiei lo‑
cuitorilor acestei zone şi pentru 
a ne încuraja reciproc în folosirea 
darurilor dumnezeieşti la îmbu‑
nătăţirea vieţuirii noastre după 
datina creştinească şi româneas‑
că.

Biroul de Presă al 
Episcopiei Dunării de Jos

Tentativă la furt
O echipă de siguranţă publică de la Secţia 5 Poliţie Galaţi l‑a prins în inte‑

riorul Halelor din Piaţa Centrală  pe T. Cornel‑Mihai, de 22 ani, din Galaţi, bos‑
chetar, fără antecedente penale, care intenţiona să fure bunuri. Intrusul s‑a 
dovedit a fi un adevărat cascador. El a pătruns printr‑o breşă creată prin spar‑
gerea unui geam de la acoperişul clădirii. Când s‑a declanşat alarma  spaţiului 
comercial, poliţiştii au sosit imediat la locul faptei. Cel în cauză a fost internat 
la Centrul de Primire a Persoanelor fără Adăpost al Primăriei Galaţi şi este cer‑
cetat pentru documentarea întregii sale activităţi infracţionale.

A.C.D.

De anul acesta,

Decont, doar cu factură!

Felician Vasilescu, numit oficial 

Spaima hoţilor din Galaţi

arătat optimist şi hotărât să ia 
hoţii de cap. 

Are 42 de ani, adică e tânăr şi 
crede că are destulă putere să se 
bată  atât cu tâlharii de rând, cât 
şi cu marii escroci din zona eco‑
nomico‑financiară. Are şi cu ce, 
vorba aia, căci comisarul Felician 
Vasilescu e absolvent al Facultăţii 
de Ştiinţe Economice, aşa că ştie 
cu ce se mănâncă evaziunile fis‑
cale, balanţele măsluite şi cecuri‑
le fără acoperire. 

Chestorul Ştefan Iancu a măr‑
turisit că Poliţia Română îşi pune 
mari speranţe în felul în care 
Vasilescu va comanda Poliţia gă‑

lăţeană. Vestea proastă, a spus 
tot chestorul, este că din criză de 
procurori la Parchetul gălăţean, 
poliţia va fi nevoită să lucreze 
„pe stoc”: adică să finalizeze do‑
sare pe care le va păstra pentru 
că nu va avea cui să le înainteze 
la Parchet. 

Comisarul Felician Vasilescu 
a precizat că va stârpi hoţii, cri‑
minalii şi tâlharii din judeţ, cu 
riscul de a deveni un şef pe care 
nimeni nu îl iubeşte. Noi îi dorim 
succes, că optimism are!

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

] Comisarul a fost demis 
din funcţia de adjunct pentru 
a putea fi comandant

Urgenţe

Snopiţi în bătaie la început de an

Jurământ de prefect
] Mihai Capră a devenit ieri cea mai importantă autoritate 

de stat în judeţ ] Galaţiul va avea de azi doi subprefecţi

De Bobotează, la Dunăre, 
se sfinţeşte firea apelor

În Galaţi, 

Amenzi de 
un miliard 
de lei pentru 
produse 
alimentare 
expirate 

În urma verificărilor 
realizate în perioada 
sărbătorilor de iarnă 
de medicii veteri nari 
din cadrul Direcţiei 
Sanitar‑Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi (DSVSA), au fost 
aplicate amenzi în valoa‑
re totală de un miliard 
de lei. Medicii veterinari 
au verificat atât calitatea 
alimentelor comerciali‑
zate în restaurante şi alte 
unităţi de alimentaţie 
publică, cât şi la circa 500 
de persoane fizice, care 
au vândut de Crăciun şi 
Anul Nou carne de porc 
şi produse lactate. În 
urma controalelor, a fost 
reţinută circa o tonă de 
alimente necorespun‑
zătoare, mâncarea fiind 
incinerată. Medicii vete‑
rinari continuă acţiunea 
de control, fiind cunoscut 
că anumite restaurante 
oferă, după sărbători, 
alimente care au rămas 
neconsumate de Crăciun 
sau Revelion. Deja două 
restaurante din Galaţi 
au fost prinse practicând 
“reciclarea” alimentelor, 
patronii fiind amendaţi 
cu câte 50 de milioane 
lei. 

A.M.PRESS
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 4 IANUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
50/51 Bazinul Nou Kibele Malta 4000 t I  laminate Turcia 1.01/17 3/01/2006             

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 120 336 2,8 2,8 04 ianuarie 

 
lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3691 23.691

1 EURO 3,6767 36.767

1 liră sterlină 5,3499 53.499

1 leu moldovenesc 0,2411 2.411

1 dolar SUA 3,0482 30.482

1 g AUR  52,3537 523.537
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Ieri, la BVB

„Explozie” totală
După o primă şedinţă de 

„încălzire”, desfăşurată mar‑
ţi, Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a atins, ieri, valori 
foarte bune pentru prime‑
le zile de tranzacţionare 
ale anului, lichiditatea fiind 
mult peste media zilnică 
înregistrată în ultimele luni 
ale lui 2005. În ringul bursei 
bucureştene s‑au tranzac‑
ţionat, în cea de‑a doua şe‑
dinţă din 2006, titluri în va‑
loare de peste 89,4 milioa‑
ne RON (circa 24,3 milioane 
euro), iar trendul general al 
pieţei a fost unul puternic 
ascendent.

Indicele BET a crescut 
cu 3,36%, BET‑C a urcat cu 
3,05%, iar BET‑FI s‑a apre‑
ciat  (ca de obicei) cel mai 
mult, înregistrând un plus 
de 4,26%. În cursul şedinţei 
de ieri s‑au schimbat în pia‑
ţă circa 127 de milioane de 
acţiuni, într‑un număr de 
7.458 de tranzacţii. Dintre 
cei 48 de emitenţi prezenţi 
în piaţă, nu mai puţin de 36 
s‑au apreciat, 4 au stagnat 
şi doar 8 au înregistrat scă‑
deri.

Petrom şi 
SIF‑urile, la 
mare căutare

Lider de piaţă a fost, ieri, 
Petrom (SNP), care a înche‑
iat tranzacţii în valoare de 
18 milioane RON, pe fon‑
dul unei apecieri cu 5,75%. 
Titlurile SNP au închis şe‑
dinţa la preţul de 0,5150 
RON/acţiune. Următoarele 
trei locuri în clasamentul 
celor mai tranzacţionate 
acţiuni au fost ocupate 
de Societăţile de Investiţii 
Financiare (SIF‑uri). La SIF 
3 Transilvania (SIF3) s‑au 
schimbat acţiuni în valoa‑
re de 12,4 milioane RON, 
preţul ajungând la 2,3600 
RON/acţiune (+5,36%), SIF 
2 Moldova (SIF2) a încheiat 
tranzacţii de 10,3 milioane 
RON (2,4500 RON/acţiune, 
+3,38%), iar SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a înregistrat schim‑
buri de peste 9,4 milioane 
RON (2,8400 RON/acţiu‑
ne, +3,65%). „Top 5” a fost 
completat cu titlurile Banca 
Transilvania (TLV), acţiuni 
a căror valoare tranzac‑
ţionată a atins 8,6 milioane 
RON (1,3300 RON/acţiune, 
+1,53%).

Faptul că în această ie‑
rarhie apar societăţi din 
toate sectoarele importan‑
te ale bursei bucureştene 
‑ petrolier, financiar şi ban‑
car ‑ demonstrează că BVB 
are încă un mare potenţial 
de creştere, fiind una dintre 
cele mai serioase opţiuni de 
investiţie existente la ora 
actuală în România.

D.C.Predescu

În 2006

Dispar 80 la sută 
din declaraţiile 
de venit global

Calendarul fiscal, o idee nouă şi nu prea

Să fii om e 
lucru mare...
[ În sfârşit, 
am auzit 
despre
o asociaţie agricolă 
care îi respectă 
pe ţărani!

Zilele trecute, pe adre‑
sa „Vieţii libere” a sosit 
un memoriu semnat de 
27 dintre proprietarii de 
terenuri care şi‑au dat 
pământul în administra‑
rea societăţii agricole 
AGROPAN din Vânători. 
La o primă vedere, me‑
moriul amintit semăna 
izbitor de mult (ca formă 
de prezentare) cu acelea 
în care se reclamă abuzu‑
rile unor conducători de 
asociaţii agricole. 

Ceva părea, însă, altfel. 
Şi chiar era: am descope‑
rit, cu uimire, că avem în 
faţă o scrisoare de... mul‑
ţumire. Moment în care 
am realizat că în ultimii 
12‑13 ani n‑am văzut aşa 
ceva...

Ce spun oamenii de‑
spre administratorul aso‑
ciaţiei, inginerul Viorel 
Murgu, sunt lucruri şi de 
suflet, dar şi legate de 
materialitate. Iată câte‑
va citate: „În fiecare an 
ne‑a dat ce ne‑a promis, 
conform contractului. Ba 
chiar şi mai devreme de‑
cât scria în acte. (...) Când 
cunoştinţele noastre din 
satele învecinate au auzit 
că noi primim câte 1000 
de kilograme de grâu la 
hectar, şi‑au făcut cruce. 

Ei primesc atâta pe 
patru‑cinci ani la un loc. 
(...) Domnul inginer ne‑a 
primit întotdeauna cu 
respect şi cu amabilitate, 
indiferent ce problemă 
am avut. Chiar şi când am 
cerut cerealele în avans 
din cauza unor necazuri 
familiale”.

Ca să fie tacâmul com‑
plet, semnatarii memo‑
riului vin cu o propunere 
extrem de interesantă: 
„Domnul Murgu ar tre‑
bui să fie pus director 
la Direcţia Agricolă, ca 
să‑i oblige pe toţi şefii 
de asociaţii din judeţ să 
respecte proprietarii de 
pământ aşa cum face el”. 
Asta chiar că n‑ar fi rău! 
Nu de alta dar, din câte 
ne‑am dat seama, aso‑
ciaţiile agricole gălăţene 
(168 sunt înregistrate 
oficial în acest moment) 
care respectă contractele 
încheiate cu proprietarii 
de terenuri pot fi numă‑
rate pe degetele de la o 
mână. 

Şi e tare trist dacă ne 
gândim la zecile de mii 
de ţărani păcăliţi an de 
an...

Costel Crângan

Anii trec, cabinetele  rămân...

Parlamentari de centru
] Cei 13 parlamentari gălăţeni au birourile amplasate în funcţie de alianţele politice actuale: liberalii şi 

democraţii „împart” aceeaşi stradă, PRM‑ul stă pe‑aproape de PSD, 
iar ecologistul Petre Lificiu este înconjurat de social‑democraţie...   

La cât de înghesuite sunt 
sediile parlamentare în centrul 
oraşului, agenţiile imobiliare ar 
trebui să îşi ajusteze preţul apar‑
tamentelor vândute în zonă şi în 
funcţie de aleşii vecini (sau ve‑
cinii ... aleşi), anunţurile de vân‑
zare putând fi concepute astfel 
„vând ap. două camere, deco‑
mandate, îmbunătăţiri şi cu ve‑
dere către sediul parlamentar...
X”. O altă concluzie ce se poate 
trage din aşezarea şi împărţirea 
cabinetelor parlamentare ne 
dă măsura „coeziunii de partid” 
existentă în diferite formaţiuni 
parlamentare. Astfel, dacă toţi 
cei patru parlamentari PSD îm‑
part acelaşi sediu, pe principiul 
unităţii, cei doi peremişti nu au 
loc unul de celălalt, motiv pen‑
tru care fiecare are un alt sediu 
pentru cabinet. Dar să vizităm, 
pe rând cabinetele parlamenta‑
re... 

Acelaşi partid, sedii separate 
şi viceversa... 

După cum vă spuneam, cei 
doi parlamentari PRM nu prea 
se văd la ochi în teritoriu, iar în 
Parlament, probabil doar când 
au vreo şedinţă a celor două 
camere reunite. Aşa se face că 
în timp ce senatorul Carol Dina 
îşi primeşte cetăţenii în audien‑
ţă (în fiecare vineri, de la ora 
13.00) la cabinetul parlamentar 
de pe Eroilor nr. 6, colegul său 
de partid, deputatul (bucureş‑
tean) Liviu Codârlă, are cabi‑
net în campusul universitar, pe 
strada Domnească nr. 142. De 
altfel, PRM‑ul îşi păstrează tra‑
diţia ca parlamentarii impuşi de 
la Centru să aibă sediu separat 
de gălăţeni; şi Dănuţ Saulea, 
deputat PRM de Galaţi în man‑
datul trecut avea sediul la Blocul 
Cristal şi nu laolaltă cu Carol 
Dina, pe Eroilor. Alţi doi parla‑

mentari de Galaţi care nu împart 
acelaşi birou – dar din motive di‑
ferite – deşi fac parte din acelaşi 
partid (PD) sunt Iulian Bârsan 
şi Petrea Constantin. În timp ce 
profesorul Bârsan poate fi găsit 
la cabinetul său de pe strada 
Universităţii nr. 26, colegul său 
de cameră şi partid are cabi‑
net parlamentar la Tecuci,  cum 
este şi firesc pentru tecuceanul 
Petrea Constantin. 

Şi cum PD‑ul se află în Alianţă 
cu PNL, parlamentarii liberali 
au cabinete pe aceeaşi stra‑
dă cu democraţii. Aşa că de la 
sediul PD doar doi paşi faci şi 
ajungi la sediul PNL, de pe stra‑
da Universităţii nr. 6, unde le 
poţi face o vizită fie senatorului 
Paul Păcuraru, fie deputatului 
Emil Strungă, care împart acelaşi 
sediu pentru cabinetele parla‑
mentare. Ore de „vizită”: în fie‑
care vineri, de la ora 16.00 şi în 
fiecare sâmbătă şi duminică, de 
la ora 10.00. Uniţi sunt şi deputa‑
ţii PSD Dan Nica, Aurel Nechita şi 
senatorii Adriana Ţicău şi Ştefan 
Viorel care împart acelaşi sediu 

pentru cabinetele parlamenta‑
re, amplasat pe Domnească la 
nr. 55. Coeziunea de partid este, 
probabil, una din măsurile noii 
politici (re)inventate de Mircea 
Geoană, pentru că pe vremea 
preşedintelui Iliescu, cabine‑
tul senatorial al lui Ilie Plătică 
Vidovici nu se afla laolaltă cu 
birourile celorlalţi parlamentari 
social‑democraţi, ci tocmai în 
sediul Palatului Administrativ... 
O tempora!...   

Fostul social‑democrat, de‑

putatul Petre Lificiu, a părăsit 
partidul pentru Ecologişti, însă 
a rămas ataşat (poate doar sen‑
timental) de partidul care l‑a 
dus în Parlament. Probabil că 
de aceea a găsit de cuviinţă să 
îşi amenajeze cabinetul parla‑
mentar la doar trei paşi de sediul 
PSD, tot pe strada Domnească, 
dar la nr. 62. Şi dacă ne mai gân‑
dim că sediul ecologistului este 
gard în gard cu un sediu (închis 
de vreun an de zile, deşi reno‑
vat „la sânge”!) care aparţine tot 
PSD‑ului (moştenit de la PSM, 
care a fuzionat cu social‑demo‑
craţii), se poate spune că Lificiu 
se află încă integrat în echipa so‑
cial‑democraţilor... 

Plimbare politică prin centrul 
Galaţiului  

Chiar şi aşezarea sediilor par‑
lamentare are, fără doar şi poate, 
profunde semnificaţii politice. 
Păi, ce probă de colaborare po‑
litică mai mare vreţi decât că 
parlamentarii celor două partide 
aflate în Alianţă au sedii pe ace‑
eaşi stradă? Şi ce poate repre‑
zenta mai bine ideea de Opoziţie 
decât faptul că de la PNL, faci doi 
paşi, dai... colţul (pe Domnească) 
şi ajungi la PSD? PRM, ca de obi‑
cei, „stă” pe‑aproape de PSD 
(doar treci strada şi ajungi la 
cabinetul lui Carol Dina de pe 
Eroilor), dar se află şi pe aceeaşi 
lungime de..., stradă cu social–

democraţii (lungimea de stra‑
dă/undă fiind egală cu diferenţa 
dintre numărul la care „locuiesc” 
parlamentarii social‑democraţi, 
respectiv, Domnească nr. 55 şi 
numărul la care „stă” – mai mult 
cu obloanele trase! – deputa‑
tul PRM Liviu Codârlă, respectiv 
Domnească nr. 142). Politic (... şi 
zonal) vorbind, deputatul UDMR 
Szekely Levente Csaba îşi des‑
făşoară activitatea în „paralel” 
cu PSD‑ul şi „perpendicular” cu 
PNL‑ul şi PD‑ul. Cabinetul par‑
lamentar al  deputatului UDMR 
Szekely Levente Csaba se află pe 
strada M. Bravu, la nr. 11, unde 
alegătorii sunt invitaţi (bilingv) 
să vină în audienţă în orice zi 
din săptămână. Ce a mai rămas? 
Cabinetul parlamentar al depu‑
tatului PC Bogdan Ciucă, de pe 
strada Brăilei, unde este imposi‑
bil să nu sesizezi activitatea po‑
litică din interior, fie doar şi cât 
aştepţi autobuzul. 

Concluzia? În centrul oraşului 
este o extrem de mare concen‑
traţie de parlamentari pe metru 
pătrat, ceea ce este un dublu 
avantaj pentru gălăţeni. O dată, 
pentru că cei din centru îşi pot 
ridica preţurile la case, în funcţie 
de... guvernare, şi a doua, pentru 
că doar prin simpla traversare a 
străzii poţi lăsa memorii şi cereri 
la cabinetele parlamentare înve‑
cinate...

Foto: Vasile Caburgan

Numai 20 la sută dintre sa‑
lariaţii din România ale căror 
veni turi se globalizau vor mai 
depune anul acesta declaraţiile 
de venit global. Este vorba des‑
pre românii care obţin venituri 
din drepturi de proprietate inte‑
lectuală şi despre cei care prac‑
tică profesii liberale, ale căror 
venituri sunt, în opinia Fiscului, 
mai greu de urmărit. Datorită 
introducerii cotei unice şi a altor 
modificări legislative, 80 la sută 
dintre cei care şi‑au declarat ve‑
nitul în 2005 nu o vor mai face şi 
anul acesta.

Astfel, rămân obligaţi să 
completeze declaraţiile de ve‑
nit global şi speciale, după caz, 
persoanele care lucrează în co‑
merţ, medicii, avocaţii, notarii, 
auditorii financiari, consultanţii 
fiscali, experţii contabili, conta‑
bilii autorizaţi, consultanţii de 

plasament în valori mobiliare, ar‑
hitecţii, jurnaliştii, precum şi cei 
care obţin venituri din drepturi 
de proprietate intelectuală. 

Pentru aceste categorii, ter‑
menul‑limită de depunere la 
Fisc, de către angajatori, a fişelor 
fiscale este 28 februarie 2006. 
Cei care sunt plătiţi cu  drepturi 
de autor trebuie să primească de 
la angajator fişa fiscală, pe care 
o vor folosi ulterior la completa‑
rea declaraţia de venit pe 2005. 
Aceasta se va depune probabil 
tot până pe 15 mai, ca şi în anii 
trecuţi, rămâne de văzut dacă 
Ministerul Finanţelor Publice va 
re curge şi în 2006 la trimiterea 
de claraţiilor   prin  poştă  sau,  
luând în considerare că vor fi mai 
puţini declaranţi, se va alege va‑
rianta mersului la ghişeu. 

S.A.T.

Foto: 
V. Dudău

O imagine 
care va 

dispărea în 
2006

] Ministerul Finanţelor a anunţat, cu titlu de noutate, întocmirea calendarului pentru anumite categorii de cetăţeni ] Anul 
trecut, „Viaţa liberă” l‑a întocmit atât pentru firme, cât şi pentru persoane fizice 

De anul acesta, viaţa contri‑
buabililor va fi mai uşoară datori‑
tă apariţiei unei noutăţi în proce‑
dură: calendarul fiscal. După cum 
s‑a anunţat, acesta va fi întocmit 
de Ministerul Finanţelor şi se 
adresează contribuabililor care 
lucrează ca liberi profesionişti 
sau obţin venituri din drepturi 
de autor. În ceea ce ne priveşte, 
calendarul fiscal nu e o nouta‑
te. “Viaţa liberă” l‑a întocmit, 
cu ajutorul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice Galaţi, încă 
de anul trecut, publicând atât 
versiunea pentru persoane fizi‑
ce, cât şi pe cea pentru persoane 
juridice. Ne bucurăm că am avut, 

după cum se demonstrează, o 
idee bună şi vă asigurăm că vom 
publica informaţiile în cauză şi 
anul acesta.

Deşi în teritoriu nu s‑a comu‑
nicat încă nimic privind eventua‑
lele modificări ale legii privind 
calculul impozitului pe drepturi 
de proprietate intelectuală, con‑
form calendarului amintit, până 
la 31 ianuarie, cei care obţin ve‑
nituri suplimentare din activităţi 
independente, cum ar fi drepturi 
de proprietate intelectuală sau 
cedarea folosinţei bunurilor, tre‑
buie să depună o declaraţie pri‑
vind venitul estimat din activităţi 
independente.

Până la 28 februarie, plăti‑
torii de venituri din salarii sau 
asimilate salariilor au obligaţia 
întocmirii fişelor fiscale pe su‑
port magnetic şi transmiterii lor 
angajaţilor şi unităţilor fiscale de 
care aparţin.

Pînă la 15 mai, cei care rea‑
lizează venituri din drepturi de 
autor şi din profesii liberale au 
obligaţia depunerii declaraţiei 
de venit pe anul 2005, inclusiv a 
declaraţiei de venit global.

30 iunie este ultima zi până 
la care contribuabilii care ob‑
ţin venituri din cultivarea şi 
valorificarea florilor, legume‑
lor şi zarzavaturilor, în sere şi 

solarii, precum şi arbuştilor şi 
plantelor decorative şi ciuper‑
cilor au obligaţia depunerii de‑
claraţiei de impunere pentru 
venituri din activităţi agricole.  
Până în toamnă aceeaşi catego‑
rie de contribuabili are obligaţia 
efectuării plăţilor anticipate, din 
impozitul pe venitul din activi‑
tăţi agricole. 

Vom reveni, în numerele ur‑
mătoare, cu calendarul alcătuit 
de noi, cu  modificările şi com‑
pletările făcute publice până 
acum.

Anca Spânu Tudor

Logan va avea ABS pentru 
toate motorizările

Versiunea Ambition a modelu‑
lui Dacia Logan Diesel va fi echi‑
pată, în circa două săptă mâni, 
cu ABS, echipament disponibil 
în cel mult trei luni şi pentru ver‑
siunea de vârf cu motor pe ben‑
zină de 1,4 litri, care se va numi 
Ambition Plus. Potrivit directo‑
rului comercial al Automobile 
Dacia, Jean Michel Sicre, decizia 
de a include sistemul ABS printre 
dotările standard ale versiunilor 
cu motorizare 1,4 pe benzină şi 

diesel răspunde cererii semnifi‑
cative pentru acest echipament. 
Până în prezent, singura versiu‑
ne echipată standard cu ABS a 
fost versiunea de vârf, Ambition, 
cu propulsor de 1,6 litri. Printre 
obiectivele pentru anul 2006 ale 
Automobile Dacia se numără in‑
troducerea motorizării Diesel pe 
toate cele 50 de pieţe pe care 
va activa modelul Logan până 
la sfârşitul anului (în prezent 
este distribuit în 38 de ţări), lan‑

sarea modelului echipat cu pro‑
pulsor de 1,6 litri şi 107 cai pute‑
re, precum şi a versiunii break cu 
cinci sau şapte locuri. Producţia 
uzinei de la Mioveni va ajunge 
în acest an la 220.000 de uni tăţi.  
Vânzările companiei au crescut, 
anul trecut, cu 70 la sută, până la 
163.723 de autovehicule, în spe‑
cial în urma evoluţiei Logan.

Mediafax/G.C.
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Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Pictorii Sterică Bădălan 
(Galaţi) şi Ion Radu (Brăila) 
expun în aceste zile pe si-

mezele Galeriei Mon D’Art din 
Ţiglina I. Fiecare prezintă câte 
zece tablouri executate în ulei 
pe pânză. Sunt peisaje care con-
firmă virtuţile celor doi artişti în 
cultivarea acestui gen al artei, 
dragostea statornică şi pasiunea 
pe care ei o manifestă pentru 
natură. Imaginile din pânzele 
lor păstrează spiritul, lumina şi 
căldura ţinutului de la Dunărea 
de Jos, poezia Deltei şi apelor 
fluviului, atmosfera aşezărilor 
umane de pe aceste meleaguri.

După experienţa trăită în 
Tabăra de creaţie „Arta ca viaţă”, 
Sterică Bădălan a simţit îndem-
nul lăuntric de a se apleca mai 
mult asupra peisajului văzut din 
perspectiva ciclului anotimpuri-
lor. O face cu deosebită plăcere, 
nerenunţând la sintetismul cu 
care ne obişnuise, dar încercând 
şi reuşind obţinerea unei mai 
mari clarităţi a discursului plas-
tic. Imaginile plăsmuite sunt mai 
uşor percepute, se apropie mai 
mult de pictura figurativă, pas-
ta este mai strălucitoare, lumina 
inundă mai mult spaţiul plastic. 
Am cita în acest sens mai ales un 
tablou intitulat „Irizări de primă-
vară”, cu accente impresioniste, 
în care lumina dizolvă formele, 
iar culorile capătă valori intens 

lirice. Trunchiurile copacilor 
sunt concepute aproape sculp-
tural, folosind o pastă în relief. 
Coroanele lor tremură  în oglin-
da apei în scânteieri cromatice 
cu rezonanţe poetice. În alte lu-
crări artistul reţine crâmpeie ale 
peisajului acvatic, cu sălcii ple-
toase („Sălcii în Deltă”), grupuri 
de case peste acoperişurile că-
rora se zăresc turlele vreunei bi-
serici („Case la marginea apei”), 
aspecte ale naturii scăldate de 
aurul şi purpura toamnei sau do-
minate de verdele plenar al pri-
măverii şi verii („Toamnă aurie”, 
„Culorile toamnei”, „Amurg de 
toamnă” „Lumini de primăvară”, 
„Peisaj dobrogean”, „Margine 
de sat”). Nici iarna, cu zăpadă 
abundentă şi cu sate „pierdute 
sub clăbucii albi de fum”, cum ar 
spune Vasile Alecsandri, nu este 
ocolită („Dimineaţă de iarnă”).

Brăileanul Ion Radu nu este 
la prima prezenţă pe simeze-
le gălăţene. L-am mai întâlnit 
în cadrul expoziţiilor colecti-
ve organizate în anii trecuţi de 
Filiala Brăila a U.A.P. la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu”, ca şi la 
unele manifestări ale Muzeului 
de Artă Vizuală. Tablourile sale 
conţin imagini ce evoluează 
de la o viziune realistă până la 
una abstractă. În cele din pri-
ma categorie („Bărci la mal”, 
„Navală”, „Maluri”), peisajele 

sunt construite având la bază un 
de sen viguros, în care elemen-
tele grafice sunt preponderente. 
Contururile sunt configurate cu 
precizie, tuşele şi petele de cu-
loare sunt puternice, predomină 
albastrul de diferite nuanţe, arti-
culat cu pete de roşu incendiar, 
verde intens, ocru sau griuri de-
licate. Apropiate ca viziune sunt 
şi cele două peisaje de iarnă, în 
care albul zăpezii capătă reflexe 
violete, atmosfera este de o cu-
ceritoare puritate, iar ondulaţiile 
dealurilor se pierd undeva spre 
fundalul tablourilor. Pânzele în 

care pictorul abordează motivul 
grindului sunt de altă factură, 
ele se situează în zona abstrac-
ţiei lirice. Ion Radu are vocaţia 
culorii, materia picturală este 
acum diluată şi întinsă cu fineţe 
şi sensibilitate, trecerea de la un 
ton la altul este făcută nuanţat, 
cu mare rafinament. Pictorul, 
în structura lui intimă, este un 
poet de esenţă lirică, iar aceas-
ta se observă în orchestraţia 
cromatică, în modul cum ştie 
să asigure lucrărilor o bogată 
încărcătură  emoţională, chiar 
dacă motivul de la care a plecat 

iniţial, existent în realitate, a fost 
astfel abstractizat încât imagini-
le se reduc doar la nişte pete de 
culoare.

Cu această nouă expoziţie, pe 
care cei doi artişti au intitulat-o 
„Dialog” (dialog cu natura, cu 
iubitorii de artă), Galeria Mon 
D’Art din Ţiglina I înfăptuieşte 
un act de cultură autentic, de-
monstrându-şi prezenţa benefi-
că în spaţiul cultural gălăţean.

   
 Text şi foto: 

    Corneliu Stoica

Florin Popa 
a lipsit doar 
de două ori, 
nu de şase! 
Ca urmare a publicării 
materialului „Mulţi 
aleşi, puţini ... 
prezenţi!”,  Florin 
Popa, consilier local 
ales în 2004, ne-a 
trimis la redacţie 
câteva precizări. 
Acesta explică faptul 
că este incorect să 
înştiinţăm opinia 
publică de faptul 
că în perioada iulie 
2004 - decembrie 
2005 a însumat nu 
mai puţin de şase 
absenţe. „Aduc la 
cunoştinţa cititorilor 
dumneavoastră că 
mandatul consilierului 
PSD Popa Florin a 
încetat la data de 
21.01.2005, prin 
Ordinul 58 emis de 
prefectul judeţului 
Galaţi”, ne spune 
fostul ales local, 
care ne-a solicitat 
să publicăm această 
explicaţie „pentru 
corecta informare 
a cititorilor”, ceea 
ce şi facem. Păcat 
însă că Florin Popa 
nu a lecturat întreg 
materialul în care s-a 
precizat foarte clar 
faptul că acesta a 
lipsit motivat, fiind 
„invalidat, până la 
urmă, prin hotărâre 
judecătorească” 
şi nu „suspendat”, 
aşa cum eronat 
susţine consilierul 
în scrisoarea sa de 
precizarea către 
redacţie că s-ar fi scris. 
Tot pentru corecta 
informare a cititorilor, 
ne cerem scuze că am 
numărat şase şedinţe 
la care scaunul lui 
Florin Popa a fost 
gol în Consiliul Local, 
până când, spre finalul 
anului trecut, acesta 
a fost ocupat, în 
sfârşit de un supleant: 
George Cubasa. Şi tot 
pentru informarea 
cititorilor, rectificăm: 
Florin Popa a lipsit, 
până pe 21.01.2005 
(când i-a încetat 
mandatul prin ordinul 
prefectului) la două 
şedinţe de Consiliu 
– pe 19.07.2004 (când 
se afla în concediu) şi 
pe 7.10.2004 (când toţi 
social-democraţii au 
decis să nu participe la 
şedinţă).

Maria Măndiţă         

Fanfaronada veseliei a luat sfârşit. Raporturile trium-
faliste şi bilanţurile sărbătoreşti au ţinut capetele de 
afiş în emersiunea creştinească a Crăciunului 2005 şi 

tradiţia Anului Nou 2006; de-acum intrăm în imersiunea 
măririi preţurilor, a ticăloşirii proiectelor, a îndeplinirii in-
dicilor de integrare în Europa - eveniment minunat la prima 
vedere, dar scump şi greu de purtat, într-o sărăcie care se 
anunţă tot mai mare şi mai strălucitoare; intrăm în mlaştina 
cu promisiuni şi cu minciuni a vieţii de zi cu zi, în spectaco-
lul descalificant al clovnilor politici, în competiţia supravie-
ţuirii sociale, profesionale, culturale, în universul informaţiei 
stridente, ţipătoare, de la televiziune şi în peisajul dezolant 
pe care îl creează reformele peste tot, gestionate de puşla-
male cu pretenţii morale şi cu specializări renascentiste de 
pe internet. Sunt antrenate alte generaţii de sacrificiu, cu 
un cinism savant sau populist, care practică neruşinarea ca 
procedeu demagogic permanent. Se vorbeşte tot mai mult 
de consens politic în vederea intrării în Europa, de efort co-
mun, de schimbare salutară a administraţiei, pe fondul unor 
discrepanţe sociale care generează o prăpastie între nişte 
bogaţi exhibiţionişti şi un număr uriaş de frustraţi, săraci, 
înşelaţi în lei vechi şi noi, dezmoşteniţi ai soartei, păcăliţi la 
toate capitolele democraţiei: libertate, privatizare, prosperi-
tate, reforme, schimbare etc.

Dezamăgirea generală este imensă. Un an - 2005 - pro-
fund marcat de evenimente dramatice (politice - înfruntări 
de cea mai proastă calitate la vârf, obiective ratate cu glorie 
proastă, naturale - inundaţii catastrofale, gripă aviară, pesta 
porcină, sociale - greve în Educaţie şi Sănătate, financiare 
- cu un sistem de impozitare ce conduce firesc la aspira-
ţie către evaziune...) a fost încheiat en fanfare, în stare de 
concordie, prin votarea rapidă de către cele două Camere 
legislative a propriului Statut. Fără dezbatere, fără nuanţe 
ale Puterii sau fiţe ale Opoziţiei. Aleşii, ca fraţii, şi-au dat 
mâna peste sinistraţii de peste an, peste satele şi oamenii 
rămaşi fără orătănii, peste pensionarii îngroziţi de costul 
vieţii, peste patimile doctrinare urlate în microfoane în cam-
paniile electorale..., atribuindu-şi privilegii indecente: cazări 
gratuite, transport gratuit, decontări, diurnă de deplasare, 
servicii poştale gratuite, paşaport diplomatic pentru tot fa-
milionul etc. În bubuielile petardelor din stradă, interzise şi 
infractoare, artificiile perverse dar legale, din Parlament, au 
trecut subtil. Rămâne acum să se realizeze cu aceste per-
soane/personaje/personalităţi/personulităţi visul de aur al 
capitalismului domestic. (Deşi n-ar trebui uitat că visul de 
aur al comunismului tot cu mulţi dintre ei a fos ratat). 2006 
are misiune imposibilă!

Însă dacă faptul va fi realizat (ca în serialul-operetă cu 
acelaşi nume şi gloanţe oarbe!), atunci nu va fi departe nici 
momentul când vom putea intra şi în alte continente. În acest 
proces de expansiune globală măreaţă, problema este să re-
zistăm a locui în noi. Totuşi, prin câţiva reprezentanţi, vom 
fi peste tot. Ca în aparatul acela cosmic ce poartă mesajul 
prieteniei omeneşti către întâmplări de lumi supercivilizate.

Onoarea comunei 
Gohor
[ Profesorul Chirvăsuţă 
scrie despre oamenii 
şi locurile natale

În urmă cu 75 de ani, în co-
muna Gohor, judeţul Galaţi, 
se năştea cel care avea să 
devină profesorul Antohe 
Chirvăsuţă. A predat mulţi ani 
limba română, atât în judeţ, la 
Iveşti, cât şi în ţară (şi-a început 
activitatea didactică într-o co-
mună din Buzău). Atunci când 
sistemul l-a scos la pensie a 
plecat spre Ardeal. A lucrat la 
„Glasul cetăţii”, un ziar ce apare 
la Sighişoara. A  muncit mult, a 
câştigat încrederea oamenilor 
de acolo. Sufletul său însă era la 
Gohor, comuna în care a văzut 
lumina zilei. 

A revenit în comună după 
patru ani în care a stat printre 
străini, la Sibiu. De un an şi ju-
mătate, de când a revenit aca-
să, încearcă să facă ceva pentru 
cultura şi pentru sufletul oame-
nilor. „Nimeni nu mă mai cu-
noaşte. Nu mai cunosc, la rân-
dul meu pe nimeni din Gohor. 
Cu toate acestea mă străduiesc 
să câştig încrederea oamenilor 
de aici. Dacă m-aş fi întors în 
Iveşti poate mă mai recunoştea 
cineva. Acolo am învăţat multe 
generaţii”, ne povesteşte dom-
nul Chirvăsuţă. 

A început să scrie, singur, 
fără să se poată baza pe cine-
va. La început toţi îl priveau cu 
neîncredere. Dar, cu răbdarea 
caracteristică unui profesor de 
limba română, a continuat să-şi 
noteze gândurile pe câte o coa-
lă de hârtie. A reuşit în 2005 să 
strângă 28 de poezii şi povestiri 
despre oamenii şi locurile din 
Gohor. Le-a redactat singur, le-a 
xeroxat şi le-a legat într-o carte. 
„Nu mă sprijină nimeni. Le scriu, 
le scot la imprimantă şi le xero-
copiez. Fac atâtea copii câte îmi 
doresc şi am nevoie. Acum am 
sprijinul primarului din Gohor 
care mi-a pus la dispoziţie xe-
roxul din Primărie. Aşa au mai 
scăzut cheltuielile”.  

Nu a avut nevoie de docu-
mente pentru a putea scrie de-
spre satul natal. „Iată dar unde 
se găsesc documentele. Chiar 
în sat. Doar să le căutăm şi să 
scriem. Nu-i uşor, mai ales când 
vrei să scrii de bine”,  argumen-
tează domnul Antohe decizia 
sa de a scrie. 

În fiecare lună apare în 
Gohor o broşură, „Onoarea 
Comunei”,  pe o coală A4, faţă 
verso, împărţită în patru pe 
care sunt scrise gândurile şi sfa-
turile fostului profesor. „Vreau 
ca la fiecare zece broşuri să pot 
să le leg într-o nouă carte. Vor 
fi astfel 80 de pagini. Vreau să 
le mulţumesc pe această cale 
doamnei bibliotecare Lenuţa 
Dodan şi preotului paroh din 
comună, Emilian Gotu. Le-am 
câştigat încrederea şi mă ajută 
în realizarea acestor broşuri”, a 
încheiat domnul Chirvăsuţă.  

Îi dorim succes şi sperăm ca 
în curând să-şi găsească cola-
boratorii de care are nevoie. 
Poate chiar micuţii din comu-
nă vor fi cei care vor continua 
munca la „Onoarea Comunei”, 
atunci când domnul profesor 
se va pensiona cu adevărat. 

Teodora Miron

Primarului Oancei, dl Victor 
Chiriloaie, nu-i place să pună  
lumea pe drumuri. Constatând, 
după lecturări repetate, făcute 
cu lupa, ale actelor cu putere nor-
mativă privitoare la obligaţia de 
a plăti 50.000 de lei pentru a ţi 
se aproba să te apropii de malul 
râului Prut pentru a cosi iarbă, a 
aduna crengi uscate, a lua nisip 
ori de-a dreptul apă, că această 
taxă nu stă în picioare, a ieşit 
la atac, spărgând tăcerea.  Într-o 
discuţie ca de la liberal la liberal, 
i-a adus la cunoştinţă deputatu-
lui Emil Strungă, mai întâi verbal, 
că trebuia făcut ceva, nu neapă-
rat pentru onceni, cât pentru res-
pectarea legii.  Ştia că domnul 
Strungă are ureche de ascultat 
durerile venite din teritoriu. A 
mers pe mâna deputatului, care, 
inspirat, a implicat Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, compartimentul Juridic 

şi relaţii internaţionale, în clari-
ficarea problemei primarului 
Chiriloaie. Citită pe toate feţele, 
Ordonanţa Guvernului nr. 29 din 
14 iulie 2005 pentru modificarea 
O. G. nr. 128/2000 privind stabili-
rea unor tarife pentru prestări de 
servicii în regim de urgenţă pen-
tru persoanele fizice şi juridice de 
către Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, coroborate cu  pre-
cizările din O.U.G. nr. 105/2001, 
aprobată şi modificată de Legea 
243/2002 privind regimul juridic 
al frontierei de stat a României, a 
apărut dintr-o dată într-o altă lu-
mină.  Taxă pur şi simplu ştearsă 
cu buretele.  Fusese percepută 
abuziv. „Noutatea” a fost comu-
nicată de deputatul Emil Strungă, 
oficial, la Oancea, cu două zile 
înainte de Crăciun, în termeni 
limpezi: „Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi ne 
precizează, scrie dumnealui, că 

activităţile prevăzute de art. 43 
din O.U.G. 105/2001 (…) nu se 
regăsesc printre activităţile pre-
văzute de O.G. nr. 29/2005 pen-
tru a căror avizare este necesară 
achitarea unei taxe”.  Dacă actele 
normative menţionate n-au fost 
făcute, cum se spune, de oameni 
legaţi la ochi, în schimb, aplica-
rea lor a scos din buzunarul atâ-
tor ţărani de Prut bani cam aiu-
rea.  Numai de la Oancea, anual, 
după cum ne-a precizat  primarul 
Chiriloaie, 5-600 de localnici au 
făcut drumuri la Galaţi pentru a 
achita o taxă neprevăzută nică-
ieri. Victor Chiriloaie: „Ceea ce am 
făcut, cu ajutorul dlui deputat 
Emil Strungă, e o victoria a noas-
tră, a celor din Oancea, împotriva 
conservatorismului şi a  neînţe-
legerii corecte a unor legi. Ca să 
putem pune lucrurile la punct 
ne-au trebuit nervi de oţel”.

Ion Trif Pleşa

Circa opt sute de obiecte din 
Epoca Bronzului, datând de acum 
4.000 de ani, au fost descoperite 
în sud-vestul Angliei, au anunţat 
cercetătorii britanici, transmite 
AFP. Obiectele au fost descoperi-
te la Somerset şi sunt capete de 
săgeţi, cuţite şi ustensile. Aceste 
obiecte sunt analizate de ex perţi, 
urmând să fie apoi expuse. Ele au 
fost descoperite în urma unor 
lucrări efectuate de o echipă de 
muncitori.

Epoca Bronzului, care a urmat 
neoliticului, a durat pe teritoriul 
britanic până în anul 700 î.Hr.

Descoperirea este „extrem de 
importantă”, a declarat arheolo-

gul Steven Membery. „Se întâm-
plă foarte rar să se descopere do-
vezi ale existenţei unor comuni-
tăţi care practicau vânătoarea”, a 
spus el.

Aceasta este a doua desco-
perire importantă pe teritoriul 
britanic în decurs de câteva săp-
tămâni. În decembrie, un studiu 
publicat în revista Nature a arătat 
că prezenţa omului în insulele 
britanice datează de 700.000 de 
ani. Până de curând, cercetătorii 
credeau că primele comunităţi 
umane din nordul Europei au 
apărut în urmă cu 500.000 de 
ani.

Mediafax/G.C.

Sterică Bădălan - Irizări de primăvară    Ion Radu - Bărci

La Galeria Mon D’Art

Ipostaze peisagistice

2006, Misiune 
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O taxă neprevăzută nicăieri
[ Primarul liberal Victor Chiriloaie a crescut în ochii  oncenilor, şi iată cum: i-a salvat 
de la plata taxei de 50.000 de lei percepută ani la rând pentru obţinerea aprobării 

de a se apropia, în probleme de interes gospodăresc, de malul Prutului

Descoperire arheologică

Foto: 
Viorel 

Dudău

Profesorul 
Chirvăsuţă scrie 

despre oamenii şi 
locurile natale
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Trãsnaia Zilei

După sfârşitul Crizei gazului, ţările din UE pot răsufla 
uşurate: nu numai că Rusia şi Ucraina au căzut la un 
acord, dar s‑au luat şi măsuri ca să nu se mai poată 

repeta criza care era să afecteze toată Europa: apariţia unui in‑
termediar ‑ o companie care să preia gazul de la Gazprom, cu 
230 dolari mia de metri cubi, să‑l amestece cu gazul mai ief‑
tin, din Turkmenistan (50 dolari)  şi să‑l vândă ucrainenilor cu 
95 de do lari. Puţin important că firma respectivă câştigă şi ea 
comision din afacere şi că Ucraina pierde relaţia directă cu 
Turkmenistanul, care putea să‑i furnizeze gaz atunci când  ar fi 
apărut alt conflict cu  Gazprom. În sfârşit, compania cea nou‑in‑
trată în joc, RosUkrEnergo, este tot rusească: înfiinţată în 2004, ca 
tampon între Gazprom şi compania ucraineană de gaz Naftogaz 
la furnizarea gazelor din Turkmenistan, RosUkrEnergo, compa‑
nie înscrisă în Elveţia, are un acţionariat constituit din Gazprom 
(50 la sută) şi alte companii ruseşti, controlate (afirma în iulie 
anul trecut şeful serviciilor secrete ucrainene, SBU,  într‑un in‑
terviu acordat ziarului britanic “The Financial Times”) de Semion 
Moghilevici, mafiot rus de naţionalitate ucraineană, urmărit 
de FBI. Cu alte cuvinte, ruşii ar controla în continuare situaţia! 
Singurul câştig cert, dar mic: pentru tranzitul gazoductului ru‑
sesc, ucrainenii primesc acum, în locul cotei de gaz 1,6 cenţi la 
mia de metri cubi transportaţi.

Există şi o teorie în care şi Rusia şi Ucraina sunt de fapt par‑
teneri în umbră într‑un joc menit să facă UE mai binevoitoare 
cu Federaţia Rusă.  Costel Gheorghiu, conferenţiar la Centrul de 
Studii NATO, ne‑a prezentat ieri teoria conform căreia  Moscova 
ar fi continuat să se înţeleagă bine, cum se spune, “pe sub 
masă”, cu Ucraina, în timpul crizei gazului. Realizând astfel un  
circ, un teatru care să preseze Bruxelles‑ul şi să dea impresia 
Occidentului că Ucraina rămâne îndreptată spre Vest, rupând 
definitiv cu ruşii. 

Rămâne însă conflictul pe tema retragerii flotei ruseşti din 
Marea Neagră. Sau şi asta o fi o încercare de a justifica apoi ră‑
mânerea definitivă a flotei la Sevastopol?

Înţelegeri 
“pe sub masă”?

Contract 
avantajos 
pentru ambele 
părţi

Acordul, încheiat în noaptea 
de marţi spre miercuri de Rusia 
şi Ucraina, referitor la preţul ga‑
zului rusesc livrat Kievului, este 
considerat avantajos de ambele 
părţi şi pune capăt conflictului 
care a determinat diminuarea 
temporară a cantităţii de gaz li‑
vrate către Europa Occidentală. 
Companiile energetice din cele 
două ţări au încheiat un con‑
tract pe cinci ani, care fixează 
preţul gazului rusesc la 230 de 
dolari mia de metri cubi şi care 
permite Ucrainei să plătească 95 
de dolari pentru o mie de metri 
cubi, diferenţa fiind suportată 
de compania ruso‑ucraineană 
RosUkrEnergo, care va ameste‑
ca gazul rusesc cu cel din Asia 
Centrală, au anunţat preşedin‑
tele Gazprom, Aleksei Miller şi 
omologul său de la Naftogaz, 
Aleksei Ivcenko, într‑o conferin‑
ţă de presă.

Creată de Gazprom în cola‑
borare cu Naftogaz în anul 2004, 
pentru a administra tranzitul 
gazului turkmen către Ucraina, 
compania RosUkrEnergo este 
înregistrată în Elveţia, dar ca‑
pitalul său este împărţit între 
Gazprombank şi banca austria‑
că Raiffeisen.

Compromisul, care a fost ne‑
gociat de companiile Gazprom 
şi Naftogaz, este convenabil am‑
belor părţi, întrucât Gazprom 
obţine „preţul de piaţă” cerut, 
de 230 de dolari la mia de me‑
tri cubi, în timp ce Ucraina pri‑
meşte oficial gaz la preţul de 95 
de dolari pe mia de metri cubi, 
diferenţa fiind suportată de 
RosUkrEnergo.

Acest contract este retroac‑
tiv, Ucraina urmând să plăteas‑
că noul preţ de la 1 ianuarie. 
Cu alte cuvinte, gazul reţinut 
de Ucrai na în numele contrac‑

Doliu în 
Emiratele 
Arabe

Vicepreşedintele şi 
premierul Emiratelor 
Arabe Unite, şeicul 
Maktoum bin Rashid 
al‑Maktoum, care era 
de asemenea emirul 
Dubaiului, a decedat, ieri 
dimineaţă, în Australia. 
Preşedintele Emiratelor, 
şeicul Khalifa bin Zayed 
Al‑Nahyane, a anunţat 
în această dimineaţă de‑
cesul Alteţei Sale, şeicul 
Maktoum bin Rashid 
Al‑Maktoum, vicepre‑
şedinte şi preşedinte al 
Consiliului de miniştri”, 
se arată într‑un comuni‑
cat difuzat de Ministerul 
Afacerilor Prezidenţiale 
din Emiratele Arabe 
Unite. Comunicatul nu 
precizează cauza morţii 
şeicului, în vârstă de 62 
de ani.

Protest 
la Rafah

Persoane înarmate 
făcând parte din Fatah 
care protestau faţă de 
arestarea unui membru 
al mişcării bănuit de răpi‑
rea a trei britanici, au blo‑
cat, ieri, terminalul de la 
Rafah, la frontiera Fâşiei 
Gaza cu Egiptul. O sută 
de bărbaţi înarmaţi care 
au ocupat intrarea termi‑
nalului au interzis accesul 
pasagerilor şi i‑au somat 
să iasă pe cei aflaţi deja în 
curtea exterioară a punc‑
tului de trecere. Aceştia 
cer eliberarea lui Alaa 
al‑Hams, arestat marţi de 
serviciile de securitate 
palestiniene care îl bănu‑
iesc că a răpit, săptămâ‑
na trecută, trei britanici 
în Fâşia Gaza.

Militari 
răpiţi

Militanţi sunniţi din 
Iran au răpit nouă militari 
pentru a obliga Teheranul 
să elibereze 16 membri 
ai grupării lor aflaţi în 
închisoare, potrivit unei 
înregistrări video difuza‑
te miercuri de postul de 
televiziune Al‑Arabiya. 
Postul de televiziune a 
informat că Organizaţia 
Soldaţii Domnului pen‑
tru Mujahedinii Sunniţi 
a răpit nouă militari, care 
aveau muniţie asupra lor, 
într‑o provincie de la gra‑
niţa cu Pakistanul. Militarii 
au cerut Guvernului de la 
Teheran să accepte ce‑
rerea răpitorilor şi în în‑
registrare este prezentat 
un grup de bărbaţi care 
vorbesc în faţa camerei.

Flash

Seism în Golful 
Californiei

Un cutremur cu mag‑
nitudinea de 6,2 grade pe 
scara Richter s‑a produs, 
ieri, la ora 8:32 GMT (10:32, 
ora României), în Golful 
Californiei, în largul coas‑
telor Mexicului, a informat 
Observatorul de Geofizică 
de la Strasbourg, citat de 
AFP. Potrivit Observatorului, 
epicentrul seismului a fost 
localizat la 28,12 grade lati‑
tudine nord şi 112,10 grade 
longitudine vest, în centrul 
golfului, în dreptul oraşului 
Guaymas, din statul Sonora, 
în nord‑vestul Mexicului.

Explozii la Atena

Explozia a două dispozi‑
tive incendiare a provocat 
distrugeri, ieri dimineaţă, la 
Atena, la filiala unei bănci 
şi la sediul Partidului Noua 
Democraţie, aflat la guver‑
nare, informează agenţia de 
presă ANA. O explozie pro‑
vocată de o bombă artizana‑
lă confecţionată din butelii 
de gaz de mici dimensiuni, 
a deteriorat intrarea şi ban‑
comatul unei filiale a băncii 
Aspis. În cartierul studenţesc 
Exarchia, un cocteil Molotov 
a fost lansat înspre faţada 
unui sediu al Partidului Noua 
Democraţie. Atacurile, destul 
de frecvente în Grecia, nu au 
fost revendicate.

Salariu necuvenit
Un profesor universitar 

care a încasat timp de 15 ani 
salariu fără să se prezinte la 
lucru a fost silit să restituie 
20.000 de euro Facultăţii 
de Agricultură din Palermo, 
deşi suma primită de acesta 
totaliza aproape jumătate 
de milion de euro, relatează 
Il Giornale online. Profesorul 
V. G. a încasat salariu pentru 
perioada 1987 ‑ 2002. Acum, 
secţiunea judiciară a Curţii 
de Conturi îl obligă la plata 
a 20.000 de euro în contul 
salariilor primite pe degea‑
ba.  Totul a ieşit la iveală în 
urma unui denunţ anonim 
în care se arăta că, deşi nu 
venea niciodată la lucru, 
cadrul universitar încasa in‑
tegral drepturile băneşti. 
Verificările aveau să scoată 
apoi la iveală faptul că V. G. 
a încasat, în cei 15 ani dinain‑
tea pensionării sale, o sumă 
totalizând 469.411 de euro.

Austria, pentru extinderea UE
Cancelarul austriac, Wolfgang Schuessel, consideră că Bulgaria şi 

România ar trebui să adere la UE în 2007 sau cel mai târziu în 2008, 
urmate la scurt timp de Croaţia şi Macedonia, relatează International 
Herald Tribune. Austria, care deţine preşedinţia UE, intenţionează să 
promoveze extinderea Uniunii, dar va critica implicarea instituţiilor 
organizaţiei în afacerile interne ale celor 25 de state membre. 

Dovezi care incriminează familia Sharon
Poliţia israeliană are dovezi că familia premierului Ariel Sharon ar 

fi primit trei milioane de dolari mită de la un miliardar austriac, a de‑
clarat, marţi seară, un purtător de cuvânt al poliţiei. Suma ar avea le‑
gătură cu un scandal privind finanţarea ilegală a campaniei electora‑
le a lui Ariel Sharon din 1999. 

În jur de 200 de persoane ar 
fi fost ucise într‑o alunecare de 
teren produsă ieri dimineaţă în 
insula indoneziană Java, din cau‑
za ploilor abundente. „Bănuim 
că în jur de 200 de persoane se 
află în cele 120 de case înghiţite 
de noroi”, a declarat un repre‑
zentant al poliţiei locale, Budi. 
„Alunecarea de teren s‑a pro‑
dus în jurul orei 5.00 (1.00, ora 
României), în satul Cijeruk”, aflat 
la 370 de kilometri est de Jakarta, 
potrivit acestuia. Localnicii se 
aflau la moschee pentru rugă‑
ciunea de dimineaţă atunci când 
s‑a produs alunecarea de teren, 

a adăugat reprezentantul poli‑
ţiei. Acesta a precizat că 120 de 
poliţişti şi 30 de militari partici‑
pă la operaţiunile de căutare a 
supravieţuitorilor.

Şefa serviciilor sociale din dis‑
trictul Banjarnegara, Nur Indah, 
a oferit estimări diferite. „Un nu‑
măr de 80 de case au fost înghi‑
ţite. Estimăm că 160 de persoa‑
ne au fost prinse sub pământ”, a 
declarat aceasta. „Locuitorii de 
la poalele muntelui Raja din can‑
tonul Banjar Mangu au auzit un 
zgomot extraordinar înainte ca 
pământul să se pună în mişcare”, 
a povestit aceasta.

China a anunţat, ieri, desco‑
perirea unui nou focar de gri‑
pă aviară în provincia Sichuan 
(sud‑vest), primul din această 
importantă regiune agricolă a 
ţării. 

Prezenţa virusului H5N1 al 
gripei aviare a fost confirmată 
într‑un sat din districtul Dazhu, 
unde au murit 1.800 de păsări, a 
anunţat, miercuri, Ministerul chi‑
nez al Agriculturii, pe site‑ul său 
de internet, precizând că autori‑
tăţile au sacrificat 12.900 de pă‑
sări din regiune. „Este primul fo‑
car de gripă aviară din Sichuan”, 

a declarat un oficial din cadrul 
administraţiei locale, sub acope‑
rirea anonimatului.

Acesta este cel de‑al 32‑lea 
focar de gripă aviară descoperit 
în China de la începutul anului 
2005, potrivit statisticilor oficia‑
le. În decursul aceleiaşi perioa‑
de, China a depistat prezenţa 
virusului la şapte persoane, din‑
tre care trei au decedat. În pofi‑
da acestui bilanţ, populaţia chi‑
neză pare să nu fi fost afectată 
de virusul H5N1, care a provocat 
moartea a peste 70 de persoane 
în Asia, începând din anul 2003.

Criza gazului, la final 

Informaţia potrivit căreia 12 
mineri blocaţi de luni în subte‑
ran, în statul american Virginia 
de Vest, ar fi fost găsiţi în viaţă, a 
fost o „eroare de comunicare”, a 
explicat, ieri, conducerea minei, 
după ce a anunţat că numai una 
dintre victimele accidentului 
a supravieţuit, transmite CNN. 
Printre rudele muncitorilor blo‑
caţi în mină a început să circule, 
marţi noapte, informaţia că 12 
mineri ar fi fost găsiţi în viaţă, 
iar posturile americane de tele‑
viziune au preluat ştirea. Câteva 
ore mai târziu însă, rudele mi‑
nerilor, adunate la o biserică din 
oraş după producerea exploziei, 
au început să plece de la locul 

accidentului, unele declarând că 
au fost informate de conducerea 
minei că numai unul dintre cei 
12 mineri recuperaţi mai era, de 
fapt, în viaţă. 

Un număr de 13 mineri au ră‑
mas blocaţi în mina Sago, luni, în 
urma unei explozii de origine ne‑
cunoscută care a avut loc la ora 
locală 6:30 (13:30, ora României). 
Cadavrul unuia dintre ei a fost 
găsit marţi noapte, iar căutările 
au continuat pentru ca după câ‑
teva ore să fie găsiţi şi ceilalţi 12. 
Potrivit declaraţiilor anterioare 
ale conducerii minei, există indi‑
cii că cei 12 muncitori au supra‑
vieţuit exploziei şi au încercat să 
iasă singuri din mină.

Un atentat sinucigaş comis, 
ieri, în Irak, în timpul unor fu‑
neralii şiite s‑a soldat cu 36 de 
morţi şi 40 de răniţi. Atacul a 
fost cel mai sângeros înregistrat 
în Irak de la scrutinul din 15 de‑
cembrie. Atentatul a fost comis 
la Miqdadiya, la 100 kilometri 
nord‑est de capitală. Agresorii 
au lansat tiruri de mortiere 
asupra persoanelor prezente, 
obligându‑le să se refugieze în 
cimitir. Un terorist aflat printre 
participanţii la funeralii a deto‑
nat apoi centura de explozibili 
pe care o avea asupra sa.

O serie de incidente violente 
s‑au înregistrat ieri în Irak, bilan‑
ţul victimelor indicând cea mai 
sângeroasă zi din ultimele săp‑

tămâni. Atentate cu maşini‑cap‑
cană au fost comise la Bagdad şi 
Karbala, sugerând o coordonare 
a insurgenţei care ar putea fi o 
replică a sunniţilor rebeli la ale‑
gerile legislative de luna trecută, 
desfăşurate fără incidente majo‑
re. La puţin timp după atentat, 
mai mulţi rebeli au organizat o 
ambuscadă care a vizat 60 de 
cisterne cu petrol aflate pe o şo‑
sea la nord de Bagdad, 20 fiind 
distruse.

Violenţele au intervenit în 
condiţiile în care politicienii şii‑
ţi, sunniţi şi kurzi au promis că 
vor depune eforturi pentru for‑
marea unui Guvern de unitate 
naţională care să combată insur‑
genţa.

tului cu Turkmenistanul ‑ şi des‑
pre care Gazprom susţine că ar 
fi fost ”furat” de Kiev ‑ este consi‑
derat, astfel, ca fiind achiziţionat 
legal.

„Rusia nu pierde nimic”

Kuprianov a negat că Gazprom 
ar fi făcut concesii Ucrainei. „Rusia 
nu pierde nimic. Bineînţeles, ori‑
ce conflict are o influenţă negati‑
vă asupra reputaţiei protagoniş‑
tilor, dar modalitatea în care am 
condus negocierile face Rusia 
şi mai puternică”, a afirmat el, 
adăugând că „Gazprom a ştiut să 
demonstreze că este un furnizor 
fără reproş”. El a refuzat, însă, să 
răspundă la întrebarea referitoa‑
re la eventualul profit obţinut de 
Gazprom prin luarea în partici‑
paţiune a reţelei de gazoducte 
ucrainene ‑ un obiectiv pe care 
compania rusă îl urmăreşte de 
mult timp. „Este o întrebare bu‑
nă”, s‑a limitat el să observe.

Ucraina şi‑a învăţat lecţia

Premierul ucrainean, Iuri 
Ehanurov, a declarat, ieri, că 
Ucraina şi‑a învăţat lecţia de 
pe urma crizei gazului natural 
din Rusia şi că de acum înainte 
„va reduce drastic consumul de 
gaz”. „Iată concluzia: adevărata 
independenţă a Ucrainei nu este 
posibilă decât în condiţiile unei 
independenţe energetice”, a 
subliniat Ehanurov într‑o confe‑
rinţă de presă. „Consumăm prea 
mult gaz natural şi vom depune 
toate eforturile pentru a reduce 
drastic consumul”, a promis el. 
„Pentru realizarea acestui obiec‑
tiv este necesară modernizarea 
industriei noastre, mai ales side‑
rurgia”, a explicat premierul.

Moldovenii 
mai negociază

Republica Moldova continuă 

negocierile cu Gazprom privind 
livrările de gaze naturale.”În mo‑
mentul de faţă, negocierile cu 
delegaţia moldoveană continuă, 
iar pe măsură ce vor fi realizate 
unele înţelegeri, acestea vor fi 
anunţate imediat”, au decla‑
rat surse din cadrul biroului de 
presă al companiei Gazprom, 
adăugând că la discuţii partici‑
pă preşedintele Moldova‑Gaz, 
Ghenadie Abaskin, şi reprezen‑
tanţi ai grupului rusesc. 

Preşedintele moldovean, 
Vladimir Voronin, anunţase, îna‑
inte de încheierea contractului 
între Rusia şi Ucraina, că autori‑
tăţile de la Chişinău vor merge la 
negocieri împreună cu reprezen‑
tanţii Guvernului de la Kiev.  

Gaz mai scump 
pentru bulgari

Compania rusă Gazprom are 
în vedere dublarea preţului la ga‑
zele naturale vândute Bulgariei, 

a anunţat secţia rusă a postului 
de radio Deutsche Welle. Potrivit 
contractului de furnizare înche‑
iat între Rusia şi Bulgaria în anul 
1998, Sofia plăteşte 120 de do‑
lari pentru mia de metri cubi de 
gaze naturale. Deşi contractul va 
expira abia în anul 2010, este de 
aşteptat ca reprezentanţii celor 
două ţări să înceapă negocie‑
rile privind modificarea terme‑
nilor acestuia. Potrivit postului 
Deutsche Welle, preţul de vân‑
zare ar putea fi stabilit la 260 de 
dolari pentru o mie de metri cubi 
de gaze.

Peste 97 la sută din gazele 
naturale folosite în Bulgaria sunt 
furnizate de Rusia. Un consilier al 
Gazprombank, banca rusească 
deţinută de concernul Gazprom, 
a declarat că modificarea preţu‑
lui de vânzare către Bulgaria are 
în vedere numai gazele natura‑
le transportate pe conductele 
ruseşti. 

R
usia şi Ucraina au semnat 
un contract care fixea‑
ză preţul gazului rusesc 

furnizat Kievului la 230 de do‑
lari pentru o mie de metri cubi, 
a anunţat, ieri, la Moscova, pre‑
şedintele companiei Gazprom, 
Alexei Miller.

Atac sângeros în Irak

China 

Nou focar de aviară
Înghiţiţi de pământ

„Eroare de comunicare”
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Despre Iulia Păun am scris 
ultima oară acum şase ani, când 
absolvise CNVA şi intrase la 
Medicină, în Bucureşti. I‑am spus 
atunci că o aştept la redacţie 
când îşi va fi luat examenul de 
rezidenţiat. Iulia a ţinut minte şi, 
după şase ani, a venit împreu‑
nă cu soţul său şi cu profesorul 
Cristian Arginteanu să‑mi poves‑
tească ce a mai făcut între timp.

Acum are 25 de ani şi se  nu‑
meşte Nicolescu, după soţ. A tre‑
cut cu brio examenul de reziden‑
ţiat în Neurologie şi, începând cu 
1 ianuarie, este medic rezident. 
Din clasa a VI‑a până într‑a XII‑a, 
Iulia a făcut parte din grupul 
„Fluturaşul”. Are o voce splendi‑
dă. Acum nu mai cântă, nici mă‑
car pentru ea, acasă.  Cu fostele 
colege nu a mai ţinut legătura. 
„Fiecare şi‑a ales alt drum. În 
România, pentru a te lansa în 
acest domeniu, al muzicii, îţi tre‑
buie bani. E o lume superficială, 
iar piesele au – majoritatea ‑ un 
mesaj superficial. Nu mi se potri‑
veşte  stilul de acum. Doar să‑mi 
înregistrez un CD de suflet”, spu‑
ne Iulia.    

De la profesorul Arginteanu a 
învăţat câteva lucruri importante: 
„În grupul <<Fluturaşul>> am văzut 
ce înseamnă seriozitatea. Am în‑
văţat să fiu un om responsabil şi o 
bună colegă: domnul Arginteanu 
a reuşit să ne facă să ne simţim 
egale, ceea ce a contat foarte 
mult pentru noi”, povesteşte tâ‑
năra, amintindu‑şi cu plăcere de 
anii când mergeau cu trenul în 
tabere şi cântau. Cine are oca‑
zia să treacă acum pe la Şcoala 

Nr.22 e imposibil să nu audă de 
la domnul profesor de franceză 
Leon Dumitru despre Iulia Păun: 
„Şcoala noastră n‑a mai avut aşa 
o elevă”, afirmă domnul profesor. 

Din anii de liceu,  îi poartă cel 
mai mare respect profesorului de 
fizică Mihai Vasiliu care, spune 
Iulia, „rămâne profesorul meu de 
suflet. M‑a ţinut sub aripa sa pro‑
tectoare şi îi mulţumesc. Toţi cei 
care am făcut pregătire cu dum‑
nealui am intrat fără probleme la 
facultate”.

S‑a căsătorit anul trecut, în 
vară. Alex, soţul ei, medic mili‑
tar, este bucureştean, dar nu vor 
să rămână în capitală. Piteşti, 
Galaţi sau  Focşani sunt locurile 
unde le‑ar plăcea să se stabileas‑
că. Priorităţile Iuliei pentru 2006 
sunt clare: „Mi‑am propus să am 
mai multă încredere în mine. Îmi 
doresc o căsnicie fericită şi, dacă 
se poate anul acesta, şi un copil. 
Sunt o perfecţionistă. Profesional, 
aş vrea să pot să ascult oamenii 

înainte de a le da un tratament. În 
Bucureşti  e mare înghesuială pe 
posturi, dar eu cred că sunt mul‑
te lucruri de făcut şi în oraşele de 
provincie. Un medic bun sunt 
convinsă că îşi găseşte locul”, afir‑
mă cu toată convingerea Iulia.  

Când revine în Galaţi, de sărbă‑
tori, Iulia se bucură să fie din nou 
alături de părinţi: „La Medicină 
am dat şi pentru mine, dar a fost 
şi visul lor”. Când revede oraşul şi 
locurile dragi, îşi dă seama cât de 
repede au trecut anii: „Cred că în 
general nu ştim să ne bucurăm 
de clipele frumoase.  Citeam de 
curând că fericirea o recunoaş‑
tem după zgomotul pe care‑l 
face plecând”.

Paradoxal, cea care spune 
acest lucru e o tânără frumoasă, 
împlinită, al cărei viitor este des‑
chis. Iulia a ştiut să ia de la anii de 
până acum tot ce a fost mai bun.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău  

Monumentele 
judeţului                   

Bustul lui 
Nicolae 
Longinescu 
(Galaţi)

Se află amplasat pe stra‑
da Brăilei, în faţa Liceului 
Pedagogic „Costache Ne‑
gri”.  Este executat în 1936 
de către sculptorul Ioan C. 
Dimitriu‑Bârlad (n. 18 mai 
1890, Bârlad ‑ m. 23 sep‑
tembrie 1964, Bucureşti). 
Pe placa de marmură de pe 
soclul bustului este gravat 
următorul text: „Lui Nicolae 
Longinescu, fost director şi 
profesor al Şcolii Normale 
<<Costache Negri>> din Galaţi 
între anii 1897 ‑  1922, din par‑
tea foştilor săi elevi”. Bustul a 
fost dezvelit la 7 noiembrie 
1937, când şcoala aniversa 
60 de ani de la înfiinţare.

Nicolae Longinescu (n. 
9 martie 1873, Focşani ‑ m. 
12 februarie 1935, Bucureşti) 
a început cursurile liceale 
în oraşul natal şi le‑a con‑
tinuat la Iaşi. A fost licen‑
ţiat al Facultăţii de Litere din 
Bucureşti şi doctor în filozo‑
fie al Universităţii din Iena 
(Germania). După Brăila şi 
Călăraşi, unde a funcţionat 
ca profesor, îşi continuă ac‑
tivitatea didactică în Galaţi 
la Liceul „Vasile Alecsandri” 
şi Şcoala Comercială Supe‑
rioară „Alexandru Ioan I” 
(1895 ‑ 1897), apoi la Şcoala 
Normală „Costache Negri”, 
din 1897 până în 1922, când 
s‑a transferat la Bucureşti. A 
fost şi inspector general în 
Ministerul Învăţământului. 
La vârsta de 19 ani a debutat 
în revista „Convorbiri litera‑
re” cu poezia „Sunt singur”, 
semnată cu pseudonimul 
Genel. În revistele vremii a 
publicat studii de speciali‑
tate, precum: „Dispoziţiuni 
înnăscute şi educaţiune” 
(1894), „Probleme didactice 
de învăţământ secundar” 
(1906), „Şcoala după măsură” 
(1927), „Haret şi Maiorescu 
(1933) etc. A elaborat un 
manual împreună cu Eliza 
Alexandrescu, inovând o 
metodă mai accesibilă copii‑
lor pentru învăţarea scris‑ci‑
titului.

Iniţiativa foştilor săi elevi 
de a‑i eterniza chipul într‑un 
bust din bronz, amplasat în 
1937 în faţa şcolii, pe care a 
slujit‑o cu devotament atâ‑
ţia ani, merită toată lauda, 
demonstrând că discipolii 
nu şi‑au uitat dascălul. Chiar 
dacă el plecase de mult din 
Galaţi şi trecuse în lumea 
umbrelor veşnice, amintirea 
lui continuă să le lumineze 
sufletele, fiindcă, într‑ade‑
văr, aşa cum scria un fost în‑
văţător la Şcoala de Aplicaţie 
(integrată Şcolii Normale), 
Apostol D. Culea, „profesorul 
Nicolae Longinescu a creat o 
şcoală normală cu o gospo‑
dărie model şi cu un suflet al 
ei care a trecut peste zece ge‑
neraţii”.

Corneliu Stoica

Banii aceia, prietene, ţi i‑am cerut să‑mi cumpăr pantofi – 
îmi este ruşine să fiu mort cu picioarele goale – 
nu vreau să mă vadă mama descălţat prin paradis,
fiindcă mama acolo s‑a dus, printre sfinţi şi filosofi,
printre arbori care nu fac fructe, dar fac lumină,
printre păsări eratoforme, care zboară agale,
din cântec în cântec, din vis în vis,
din moarte în moarte, din aproape în aproape,
din departe în departe, de unde nimeni nu pleacă,
până unde nimeni niciodată nu vrea să mai poată să vină !

Ştii foarte bine, prietene, că eu am fost un animal descălţat,
un animal ion umblând creanga prin copilărie,
umblând cu sfântul meu învăţător după pupeze, după hrean,
după cărămidă pentru şcoală, după cărţi la biblioteca din sat,
căci altfel mă bătea mama cu varga războiului de ţesut
pânzărie şi ţolicărie – cel mai paşnic război din lume – 
mă bătea preventiv şi sugestiv, nu avea timp să‑mi arate
cum să nu fiu Mâşkin la şcoală, cum să fac şi să dreg,
cum să nu mai ucid mierle eratoforme,
cum să nu mai fur ouă şi gutui pentru iubitele mele încălţate !

De asta ţi‑am cerut banii aceia, prietene mai curat ca mine,
prietene mai viu ca mine, prietene cu gânduri catedrale,
prietene cu inima uriaşă cât indiferenţa iubitelor mele peline:
toate să mă vadă că nu vreau să fiu mort cu picioarele goale !

Educaţia 
‑ încotro? (II)
Lecţia japoneză

Cu un deceniu în urmă 
am avut şansa să merg în 
China. Deşi elevii erau în 
vacanţă, am rugat insistent 
gazdele să‑mi înlesnească 
vizitarea câtorva şcoli. Am 
rămas plăcut impresionat 
de estetica sălilor de curs, 
dar mai ales de varietatea 
materialului didactic. La un 
liceu pedagogic, de exem‑
plu, unde învăţau 1.500 
de elevi, exista un bloc cu 
o sută de săli. Micuţe, ce‑i 
drept, destinate muzicii. În 
fiecare se afla un pian, viori 
şi alte instrumente muzica‑
le tradiţionale. M‑am inte‑
resat şi de salariile cadrelor 
didactice. Am aflat cu ui‑
mire că leafa unui profe‑
sor cu vechime medie era 
foarte apropiată de cea a 
unui director de combinat 
industrial. I‑am întrebat 
cum îşi pot permite ase‑
menea cheltuieli. „Ne‑am 
luat după japo nezi, mi‑a 
explicat cineva. La sfâr‑
şitul celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, împăratul 
Hiroshito le‑a spus guver‑
nanţilor: «Vreţi să scăpaţi 
de sărăcie? Investiţi în în‑
văţământ». Şi ştim cu toţii 
unde au ajuns japonezii în 
materie de dezvoltare eco‑
nomică”.

Noi am luat‑o... româ‑
neşte. Cu amăgeli, cu în‑
cropeli, cu... lasă că merge 
şi aşa. Tare nesigur mi se 
pare acest 5 la sută din 
PIB „cucerit” recent pentru 
nişte proiecte despre care 
nu se ştie dacă şi când vor 
veni.

Tot de austeritate erau 
şi bugetele din perioada 
interbelică, dar cunoştin‑
ţele şcolare erau impună‑
toare. Cât despre salariile 
dascălilor să auzim o voce 
autorizată: „Leafa unui 
profesor secundar ‑ spune 
Iorgu Iordan în memoriile 
sale, era cât o mică moşie”. 
Profesorii aveau menajere 
acasă şi nu aveau voie să 
meargă pe stradă cu ba‑
gaje.

Profesorii debutanţi de 
astăzi se află, în privinţa sa‑
lariului, foarte aproape de 
femeia de serviciu (nu cea 
de la Renel). Chiar dacă pe 
la mijlocul carierei câştigul 
devine acceptabil, perioa‑
da de început îi îndepăr‑
tează pe tinerii valoroşi 
de profesiunea de dascăl. 
Evident, în timp, aceste pi‑
erderi influenţează negativ 
calitatea actului educativ, 
deoarece mulţi dintre cei 
veniţi sunt apatici, fără 
pasiune, pe picior de ple‑
care. Coautoare ale acestei 
degradări a învăţământu‑
lui românesc sunt toate 
guvernările post‑decem‑
briste. Dacă bugetul este 
de austeritate, de ce alţi 
bugetari au salarii de 8‑9 
ori mai mari decât ale ca‑
drelor didactice? Nu sunt 
bani ori distribuirea lor se 
face anapoda? Să nu mai 
vorbim despre diferenţele 
astronomice dintre pen‑
siile profesorilor şi cele ale 
altor categorii de bugetari, 
inclusiv ale foştilor lucră‑
tori care au transpirat din 
greu la redactarea dosare‑
lor noastre de securitate.

Se mai poate vorbi de‑
spre material didactic? În 
ce situaţie sunt bibliotecile 
şcolare? Ce s‑a întâmplat 
cu taberele şcolare? Se mai 
pot perfecţiona cadrele 
didactice în centreuniver‑
sitare, cum ar fi normal?

S‑a spus că puţinii bani 
afectaţi şcolii ar putea fi 
distribuiţi dascălilor după 
merite. Este un paleativ, nu 
o soluţie firească.

Nicăieri în lume, nimeni 
nu a putut acumula în doar 
câţiva ani averi atât de 
fabuloase ca în România 
postdecembristă. Se cuvi‑
ne ca, măcar o parte din ce 
au adunat ilicit aceste că‑
puşe, să se întoarcă la bu‑
getul ţării. Spre binele ge‑
neral şi al şcolii în special.

V. Ghica

Scriind tot atât de natural 
precum respiră, făcând 
din jurnalistică un “modus 

vivendi” şi relaxându‑se apoi 
prin literatura de toate genu‑
rile pe care, cu talent şi dăruire 
a o fe rit‑o cititorilor de‑a lungul 
anilor, Katia Nanu mărturiseş‑
te pe coperta ultimei sale cărţi: 
“Poezie, proză, roman, am făcut 
de toate. (...) Dar nimic din ce am 
scris vreodată,  nimic din ce am 
publicat nu mi‑a adus bucurie 
mai mare decât cărţile pentru 
copii; de la <<De demult cu ele‑
fanţii>>, <<Piersici cu aripi>>, <<Pe ur‑
mele razei de soare>>, <<Cercul po‑
veştilor>>, cărţi scrise acum două 
decenii şi până la <<Prietenii>>, 
poezii apărute acum un an, mie 
mi se pare că n‑a trecut decât 
o singură clipă. Una minunată, 
locuită de inocenţa şi fericirea 
copiilor”.

Noua apariţie editorială este 
o... trilogie de toată frumuse‑
ţea, în care “Pufu” ‑ personajul 
lait‑motiv ‑ se adresează micuţi‑
lor în trei ipostaze: “Te învăţ cum 
să vorbeşti”, “Fructele sunt tare 
bune” şi “Jocul de‑a numără‑
toarea”; se alcătuieşte astfel, cu 
graţie, un mesaj educativ, dulce 
şi cald, precum sufletul mamei, 
vrăjit de propriul său copil aflat 
la vârsta “de ce?”‑urilor izvorâte 
din dorinţa de a şti, firesc, pre‑
cum izvorul de munte şi limpe‑
de tot ca el. “Uite un scriitor care 
inventează jocuri ‑ notează artis‑
tul plastic Cristian‑Paul Bedivan, 
care semnează şi inspiratele 

dese ne ale cărţii, adăugând: 
Jocul copiilor este de‑a oamenii 
mari. Jocul oamenilor mari poate 
fi... de‑a copiii. “Aşa cum un meş‑
ter lemnar va face pentru copiii 
săi jucării din materialul său, tot 
astfel, poetul va dărui celor mici 
poezii în ritmul jocului şi încărca‑
te de inefabilul retrăirii “vârstei 
fericite” ‑ cum numea Creangă 
copilăria. Un bun exemplu este 
Tudor Arghezi, care, prin “Cartea 
cu jucării”, dedicată copiilor săi 
în 1931, deschidea “seria” unor 
astfel de volume, bucurându‑se 
împreună cu micuţii săi de anii 
plini de soare ai celor dintâi bu‑
curii.

De la prima grăire a lui Pufu 
care ne învaţă cum să vorbim, 
versurile surprind prin faptul 
că îl implică pe cititor cu far‑
mecul inegalabil al sincerităţii: 
“MULŢUMESC, VĂ ROG FRUMOS 
/ Sunt cuvinte ca‑n poveste, / 

Dacă bine le înveţi / Toată lumea 
te iubeşte” (“Cum să fii politi‑
cos”). Zglobiu şi entuziast, Pufu 
îşi continuă pledoaria pentru o 
educaţie aleasă: “Când din pat 
tu te dai jos / Soarele în fustă 
creaţă / Te invită călduros / Să 
spui BUNĂ DIMINEAŢA!” (“Toată 
ziua să vorbim”). Toată “filosofia” 
unui copil isteţ se revarsă în ver‑
surile (hamletiene!!!) ale poeziei 
“A fi”: “Toată lumea asta mare / 
ESTE, nu‑i o întâmplare.// Fii şi tu 
cu noi în joc! / ESTE pentru toţi 
un loc”. În poezia “Cântecel” se 
reiau incantaţiile folclorului in‑
fantil, cu un ritm ce aminteşte 
de tropăitul copilului la primii lui 
paşi vioi: “Cioc, boc, / Treci la loc! 
/ Poţi să intri iar în joc.// Cic, lic,/ 
Doar un pic / Mă asculţi să vezi 
ce zic?”

Atmosfera de mişcare şi de 
spontaneitate, altoită pe ingenio‑
zitate, continuă în cartea: “Pufu 2. 

Fructele sunt tare bune”, sub for‑
ma unor (posibile) ghicitori: “Tot 
un fel de portocale, / Dar mai mici 
şi mai drăguţe, / mai zemoase, 
mai fâşneţe, / Mai rotunde, mai 
plinuţe” (...) Ghici! E vorba despre 
/ cine? / Ai ghicit! Sunt / manda‑
rine!” (“Prima ghicitoare dulce”). 
Titlurile, încorporând imagini 
din visul copilăriei, luminea‑
ză şi mângâie inima cititorului: 
“Portocalele hazlii”, “Mere roşii, 
bosumflate” sau “Pere cu fustiţe” 
‑ care se cere citată în între gime 
pentru savoarea sa: “Ce coche‑
te sunt, fetiţe, / Pere suple cu 
fustiţe!/ Mijlocel ca prin inel, / Şi 
grăsuţe la picioare, / Pere mici şi 
delicate, / Forme suple, inimioa‑
re,/ Dulci la gust, zemoase tare. / 
Numai bune de / mâncare!”

Ultima parte a aventurilor 
lui Pufu, “căţel civilizat” ‑ cum 
şăgalnic se prezintă, este “Jocul 
de‑a numărătoarea”, care se face 

după cum scria N. Stănescu: 
“Totul e atât de simplu, / atât 
de simplu, încât / devine de ne‑
înţeles”. (A XI‑a Elegie). Umorul 
salvează rigorile matematicilor 
aride: “Două gâşte sâsâite / Au 
plecat să se mărite. / Doi gânsaci 
nu au găsit / Şi s‑au pus pe .. sâ‑
sâit” (“Două gâşte”).

Voioşia plină de fineţea copi‑
lului educat creează o stare de 
regenerare sufletească citito‑
rului ca‑n poezia “Zece oameni 
de zăpadă” : “Printre urşi cu bla‑
nă albă / Pinguini şi foci obeze, 
/ Zece oameni de zăpadă / Au 
plecat să se distreze”.

Poezia Katiei Nanu, filigran 
în aurul cuvântului, devine un 
adevărat depozitar de candoare 
brodat cu delicateţe şi imagi‑
naţie pentru “sufletul copilului 
veşnic din noi”, după cum afirma 
Brâncuşi.

Mariana Parapiru

Note de lector

Poezia inocenţei

De la muzică la medicină

Iulia Păun Nicolescu şi‑a găsit 
drumul

Un animal 
descălţat
(amintiri din război)

Anul Mozart, ce marchează 
împlinirea a 250 de ani de la 
naşterea celebrului compozi‑
tor, va debuta în România, joi, 
cu un concert al Orchestrei 
Filarmonicii „George Enescu” 
din Bucureşti, avându‑l ca dirijor 
pe Cristian Mandeal, iar ca solist 
pe violonistul Takashi Shimizu. 
„Mozart este, desigur, nu numai 
la noi sărbătorit, el este sărbă‑
torit, prin UNESCO, în întreaga 
lume, în toate marile orchestre, 

în toate marile case de opere” a 
declarat Cristian Mandeal. „Este 
un eveniment mondial, la care şi 
noi (...) încercăm să ne aliniem, 
sa concertăm în această mare 
familile a popoarelor civilizate 
europene”, a adăugat el.

Programul concertului de 
joi, care va fi reluat şi vineri, va 
prezenta Simfonia nr. 37 în La 
major, Concertul pentru vioară 
şi orchestră nr. 5, în La major şi 
Simfonia nr. 40, în Sol minor.

Următoarele concerte 
Mozart vor avea loc pe 23 şi 
24 februarie, când sunt pro‑
gramate Uvertura din opera 
Don Giovanni, Concertul în 
La major pentru pian şi orche‑
stră, precum şi Recviemul. La 
acest spectacol îşi vor da con‑
cursul dirijorul Misha Katz, pia‑
nistul Jean Bernard Pommier şi 
un cvartet vocal.

Mediafax/G.C.

Anul Mozart debutează în România

Bustul lui Nicolae 
Longinescu 
(Galaţi)

Katia Nanu:
„Nimic din ce am 

scris vreodată,  
nimic din ce am 

publicat 
nu mi‑a adus 

bucurie mai mare 
decât cărţile 
pentru copii”
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Din Sportul

gãlãþean

Naţionala Oltchim
Noul preşedinte al secţiei de handbal a clubului Oltchim Rm.Vâlcea, Andrei Luca, a declarat că nego‑

ciază cu toate componentele echipei naţionale a României, în vederea încheierii unor transferuri din vara 
acestui an. “Vrem să formăm o mare echipă şi nu pierdem timpul. Sunt convins că Oltchim va avea din 
nou un cuvânt greu de spus în handbalul european”, a declarat Andrei Luca, soţul căpitanului naţionalei 
feminine, Steluca Luca. Oficialul vâlcean a afirmat că prima pe lista de transferuri este soţia sa, urmată 
de Narcisa Lecuşanu.

D.C.P.

Flash fotbal

Cassano, 
la Real

[Atacantul echipei AS 
Roma, Antonio Cassano, a so‑
sit la Madrid, unde va semna 
un contract valabil până în 
2010 cu gruparea spaniolă Real 
Madrid. Gruparea madrilenă va 
plăti 5,5 milioane de euro pen‑
tru achiziţionarea jucătorului 
italian. Cassano, care va purta 
tricoul cu numărul 19, este cel 
de‑al doilea jucător achizi‑
ţionat de Real în această iarnă, 
după brazilianul Cicinho.

[ Directorul Şcolii fe‑
derale de antrenori, Mircea 
Rădulescu, a declarat că noul 
antrenor principal al formaţiei 
Dinamo, Esteban Vigo, deţine 
licenţa Pro. Esteban Vigo a fost 
numit la conducerea tehnică 
a formaţiei Dinamo la sfârşitul 
lunii decembrie 2005, înlo‑
cuindu‑l pe Ioan Andone, care 
şi‑a reziliat contractul. Ulterior, 
Andone a semnat un contract 
pe 18 luni cu gruparea ciprio‑
tă Omonia Nicosia, unde îl 
va avea ca secund pe Ştefan 
Stoica.

[ Atacantul echipei Lazio 
Roma, Paolo Di Canio, a anun‑
ţat că va renunţa la salutul 
fascist pentru binele clubului 
său. Di Canio, un mare admi‑
rator al liderului fascist Benito 
Mussolini, a fost amendat şi 
suspendat de mai multe ori 
pentru salutul fascist.

[ Opt jucători ai formaţiei 
Olympique Lyon, care a câş‑
tigat, în 2005, pentru a patra 
oară consecutiv campionatul 
francez, fac parte din echi‑
pa ideală a anului în Franţa. 
Dintre fotbaliştii altor formaţii 
din Franţa, doar fundaşul bra‑
zilian Hilton (Lens), mijlocaşul 
Ribery (Marseille) şi atacantul 
Pauleta (Paris St.Germain) au 
fost incluşi în echipa ideală, 
care are următoarea compo‑
nenţă: Coupet ‑ Reveillere, 
Cris, Hilton, Abidal ‑ Ribery, 
Juninho, M.Diarra, Malouda 
‑ Pauleta, Carew.

[  Selecţionata de fotbal a 
Braziliei din 1970, care a câşti‑
gat Cupa Mondială învingând 
în finală, cu scorul de 4‑1, repre‑
zentativa Italiei, a fost desem‑
nată cea mai bună echipă din 
istorie, conform unui sondaj 
efectuat de postul de radio 
BBC. Formaţia braziliană este 
urmată în clasamentul BBC de 
echipa engleză Liverpool (câş‑
tigătoare a Cupei Campionilor 
Europeni în anii 1977, 1978 şi 
1981) şi de Real Madrid, care a 
cucerit, în perioada 1956‑1960, 
de cinci ori consecutiv cel mai 
important trofeu continental 
al cluburilor.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

MOTOCICLISM. Pilotul ro‑
mân Zsolt Szilveszter (foto) s‑a 
clasat pe locul 126, la secţiunea 
motociclism, în etapa a patra a 
Raliului Dakar 2006, desfăşurată 
pe distanţa de 639 de kilometri 
între localităţile marocane El 
Rachidia şi Ouarzazate. În clasa‑
mentul general, Szilveszter ocu‑
pă poziţia a 95‑a, la peste patru 
ore de liderul ierarhiei generale, 
spaniolul Marc Coma.

PATINAJ. Campionatele 
Mondiale de short track, rezer‑

vate juniorilor, competiţie ce se 
va desfăşura la sfârşitul acestei 
săptămâni la Miercurea Ciuc, 
beneficiază de un record de par‑
ticipare, fiind înscrişi 155 sporti‑
vi, cu vârste cuprinse între 14 şi 
16 ani, din 30 de ţări. România va 
fi reprezentată de patru băieţi şi 
patru fete.

HANDBAL. Preşedintele FR 
Handbal, Cristian Gaţu, a anun‑
ţat că au fost premiate şi ju‑
cătoarele care au contribuit la 
calificarea echipei naţionale la 

Campionatul Mondial din Rusia, 
dar nu au participat la turneul fi‑
nal ce a adus României medalia 
de argint. Sumele cu care au fost 
premiate jucătoarele din lotul 
lărgit sunt modice şi nu se com‑
pară cu cele primite de handba‑
listele prezente în Rusia.

BASCHET. Naţionala femini‑
nă a României va juca meciurile 
de pe teren propriu, din prelimi‑
nariile CE din 2007, la Târgovişte, 
Arad şi Bucureşti, iar reprezenta‑
tiva masculină, la Cluj. Fetele vor 
evolua în prima divizie valorică 
europeană, iar băieţii în cea de‑a 
doua.

PATINAJ. România va fi repre‑
zentată în premieră de trei spor‑
tivi la Campionatele Europene 
de patinaj artistic de la Lyon, 
care se vor desfăşura în perioa‑
da 17‑22 ianuarie. Cei trei sunt 
Gheorghe Chiper, Adrian Matei 
şi Roxana Luca. La Campionatele 
Europene de patinaj viteză, de la 
Hamar (Norvegia, 14‑15 ianua‑
rie), România va fi reprezenta‑
tă tot de trei sportivi, Daniela 
Oltean, Daniela Dumitru şi 
Claudiu Grozea.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Hocheiul revine 
în forţă

[ Comisia Centrală de 
Competiţii a Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă a stabilit calenda‑
rul competiţional pentru 
toate categoriile, în luna 
ianuarie 2006. Conform 
acestuia, primii hocheişti 
care vor intra în competi‑
ţie sunt seniorii.

Sâmbătă şi duminică 
se vor desfăşura trei jocuri 
duble. Sportul Studenţesc 
va întâlni Csikszereda (res‑
tanţe), iar Steaua va juca 
cu HCM Dunărea Galaţi 
(prima etapă a turneului 
final), toate la Bucureşti. 
În aceleaşi zile, Progym va 
juca, tot în turneul final, 
cu SC Miercurea Ciuc.

Primele jocuri la 
Galaţi sunt planificate 
pe 17/18 ianuarie, când 
HCM Dunărea primeşte 
replica echipei Progym 
Gheorgheni.

[ Juniorii II şi „spe‑
ranţele olimpice” vor 
juca, la Galaţi, în perioada 
13‑14 ianuarie, în turul al 
doilea (juniori), respec‑
tiv, primul (speranţe) ale 
Campionatelor Naţionale. 
Echipele gălăţene ale 
Cubului Dunărea (gazde) 
sunt pregătite de cuplul 
prof. Cristi Munteanu şi 
Mircea Ciubotaru.

La juniori II, gălăţe‑
nii, care după turul de la 
Bucureşti se află pe locul 2, 
vor juca cu Steaua, Triumf 
şi Bucovina Suceava. La 
„speranţe” vor juca nu‑
mai primele trei echipe, 
bucovinenii neavând re‑
prezentanţi la această ca‑
tegorie de vârstă.

La sfârşitul acestor tu‑
ruri preliminare, la ambe‑
le categorii se vor califica 
mai departe primele două 
(Dunărea având şanse de 
a se afla printre ele), care 
se vor întrece pentru titlul 
naţional, în patru tururi 
(Bucureşti, Gheorghieni, 
Miercurea Ciuc şi Galaţi).

[ Voleibalistele de 
la CSU Galaţi au uitat de 
scurta vacanţă şi de săr‑
bători! De două zile ele 
s‑au întors în sala de an‑
trenament, unde pregă‑
tesc viitoarele confruntări 
oficiale. Va urma o scurtă 
perioadă de pregătire 
centralizată, pentru ca pe 
25 ianuarie ‑ data reluă‑
rii campionatului ‑ să se 
prezinte în cea mai bună 
formă.

Primul meci din 
acest an va fi disputat în 
Capitală, în compania 
echipei Dinamo.

[ În aceeaşi situaţie 
se află şi handbalistele 
de la Oţelul. Şi ele au avut 
o foarte scurtă pauză. 
Motivul? Sâmbătă, 7 ianu‑
arie se reia Liga Naţională, 
iar jucătoarele şi antreno‑
rul Marcel Şerban doresc 
o schimbare de atitudi‑
ne şi evoluţie în acest 
an. Sâmbătă, fetele de la 
Oţelul vor juca în deplasa‑
re, cu CSM Sibiu ‑ un meci 
în care doresc să obţină 
maximum de puncte.

Gh.Arsenie

ANGLIA. Echipele Arsenal 
Londra şi Manchester United au 
terminat la egalitate, scor 0‑0, 
meciul susţinut, marţi seară, pe 
stadionul Highbury, în etapa a 
21‑a a campionatului Angliei.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, marţi, în prima manşă a opti‑

milor de finală ale Cupei Spaniei: 
Zamora (D3) ‑ FC Barcelona 1‑3, 
Athletic Bilbao ‑ Real Madrid 0‑1. 
Celelalte partide din această 
fază a competiţiei s‑au disputat 
aseară. Meciurile retur sunt pro‑
gramate pe 10 şi 11 ianuarie.

D.C.Predescu

Căpitanul echipei naţiona‑
le de handbal feminin, Steluţa 
Luca, a declarat, ieri, că îşi do‑
reşte să revină în ţară şi spe‑
ră ca actualul său club, FCK 
Handbolds (Danemarca), să‑i 
permită transferul la Oltchim 
Rm.Vâlcea din vara acestui an. 
“Stau mai mulţi factori la baza 
deciziei mele. Unul dintre aceş‑
tia se leagă de starea de sănă‑
tate a mamei lui Andrei, soţul 
meu. Este în vârstă, bolnavă 
şi vrem să fim alături de ea”, a 
declarat căpitanul naţionalei. 

Aflată în Danemarca, Steluţa 
Luca a precizat că în următoare‑
le zile va discuta în mod oficial 
cu conducătorii echipei sale. “La 
începutul săptămânii viitoare, 
voi discuta cu conducerea clu‑
bului. Am semnat cu FCK un 
precontract până în vara anului 
2008, dar sper să fie înţelegători 
şi să‑mi dea drumul”, a explicat 
handbalista în vârstă de 30 de 
ani, care a cucerit medaliile de 
argint cu echipa României la CM 
din Rusia, din luna decembrie.

D.C.P.

GOLD COAST. Jucătoarea 
elveţiană Martina Hingis, care a 
revenit în competiţii la trei ani 
de la retragere, a obţinut o nouă 
victorie, după ce a câştigat cu 
scorul de 6‑3, 6‑2, în faţa sporti‑
vei cehe Klara Koukalova, în turul 
doi al turneului de la Gold Coast. 
Hingis (25 de ani), câştigătoare 
a cinci titluri de Grand Slam, s‑a 

retras în octombrie 2002, după 
multiple intervenţii chirurgicale.

DOHA. Tenismanul român 
Andrei Pavel a ratat calificarea în 
turul doi al turneului de la Doha, 
dotat cu premii în valoare tota‑
lă de un milion de dolari, fiind 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 2‑6, 7‑6 (2), 7‑6 (1), de 
cehul Robin Vik.

MADRAS. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ratat calificarea 
în turul doi al turneului ATP de 
la Madras, dotat cu premii în va‑
loare de 300.000 de euro, fiind 
învins, în primul tur, cu scorul de 
6‑2, 7‑6 (5), de luxemburghezul 
Gilles Muller.

D.C.Predescu

Calendarul circuitului mon‑
dial de tenis profesionist (ATP) 
în sezonul 2006: 2‑8 ianuarie: 
turnee la Doha, Adelaide şi 
Chennai; 9‑15 ianuarie: turnee la 
Sydney şi Auckland; 15‑29 ianua‑
rie: Internaţionalele Australiei 
la Melbourne (turneu de Mare 
Slam); 30 ianuarie‑5 februarie: 
turnee la Vina del Mar şi Delray 
Beach; 10‑12 februarie: Cupa 
Davis (primul tur); 13‑19 februa‑
rie: turnee la Buenos Aires, San 
Jose şi Marsilia; 20‑26 februarie: 
turnee la Memphis, Rotterdam 
şi Costa do Sauipe; 27 februa‑
rie‑5 martie: turnee la Acapulco, 
Dubai şi Las Vegas; 6‑19 martie: 
Indian Wells (Masters Series); 22 
martie‑2 aprilie: Miami (Masters 
Series); 7‑9 aprilie: Cupa Davis 
(turul al doilea); 10‑16 aprilie: tur‑
nee la Valencia şi Houston; 17‑23 

aprilie: Monte‑Carlo (Masters 
Series); 24‑30 aprilie: turnee la 
Barcelona şi Casablanca; 1‑7 mai: 
turnee la Estoril şi Munchen; 8‑14 
mai: Roma (Masters Series); 15‑21 
mai: Hamburg (Masters Series); 
22‑28 mai: Campionat Mondial pe 
echipe la Dusseldorf; 29 mai‑11 
iunie:Internaţionalele Franţei la 
Roland‑Garros (turneu de Mare 
Slam); 12‑18 iunie: turnee la Halle 
şi Londra; 19‑25 iunie: turnee la 
Hertogenbosch şi Nottingham; 
26 iunie‑9 iulie: Internaţionalele 
Marii Britanii la Wimbledon (tur‑
neu de Mare Slam); 10‑16 iulie: tur‑
nee la Gstaad, Bastad şi Newport; 
17‑23 iulie: turnee la Stuttgart, 
Indianapolis şi Amersfoort; 
24 ‑ 30 iulie: turnee la Kitzbuhel, 
Los Angeles şi Umag; 31 iulie‑6 
august: turnee la Washington 
şi Sopot; 7‑13 august: Toronto 

(Masters Series); 14‑20 august: 
Cincinnati (Masters Series); 21‑27 
august: turneu la New Haven; 28 
august‑10 septembrie: US Open 
la New York (turneu de Mare 
Slam); 11‑17 septembrie: turnee 
la Bucureşti şi Beijing; 22‑24 sep‑
tembrie: Cupa Davis (turul al trei‑
lea); 25 septembrie‑1 octombrie: 
turnee la Bangkok, Palermo şi Ho 
şi Minh; 2‑8 octombrie: turnee la 
Tokyo şi Metz; 9‑15 octombrie: 
turnee la Viena, Stockholm şi 
Moscova; 16‑22 octombrie: tur‑
neu la Madrid (Masters Series); 
23‑29 octombrie: turnee la 
Basel, St.Petersburg şi Lyon; 30 
octombrie‑5 noiembrie: turneu 
la Paris‑Bercy (Masters Series); 
12‑19 noiembrie: Mastersul de 
la Shanghai; 1‑3 decembrie: fina‑
la Cupei Davis.

D.C.Predescu

de... aur! A devenit campion 
naţional de cadeţi ‑ individual 
şi medaliat cu bronz cu echipa 
sa ‑ Cimentul Fieni. A luat parte 
la Mondialele de cadeţi, unde a 
ocupat locurile V şi VI.

La începutul anului 2004 s‑a 
transferat la Galaţi, la Clubul 
ICMRSG, an în care a devenit 
dublu campion naţional de ju‑
niori ‑ individual şi perechi, şi a 
cucerit „bronzul” la individual 
compus. În acelaşi an, cu echipa 
Galaţiului,  a cucerit medaliile 
de argint în „Cupa NBC”.

Anul trecut a fost unul plin 
pentru Ionuţ. Cea mai  mare 
performanţă a sa din întreaga 
carieră a fost locul întâi şi titlul 
de campion mondial de  juni ori. 

Apoi au venit cele trei titluri de 
triplu campion naţional de ca‑
deţi ‑ la individual, individual 
compus şi perechi. A mai ocu‑
pat două  locuri II în competiţii‑
le interne pe echipe ‑ la juniori, 
dar şi la seniori. Tot anul trecut, 
cu echipa de seniori a ICMRSG, 
s‑a clasat pe poziţia a treia la 
„Cupa Europei” (Austria). În final 
de sezon, Ion Cercel a dat încă 
o lovitură: primul loc la „sprint”, 
locul II la simplu şi locul al III‑lea 
la individual compus. 

Iată un buchet consistent de 
medalii şi înalte performanţe 
care‑i conferă tânărului nostru 
popicar aureola de mare cam‑
pion!

Gh.Arsenie 

„Câţi ani ai? Eşti bătrân!”

La prima vedere, v‑am servit 
un titlu demn de stima “Ştirilor 
de la ora 5”, însă nu este vorba 
decât de o simplă apreciere a 
unui antrenor de Divizia A la 
adresa unui jucător care din 
această iarnă va îmbrăca echipa‑
mentul Oţelului. Fundaşul Iulian 
Călin, cumpărat de la Dacia 
Unirea Brăila, s‑a destăinuit zi‑
lele trecute într‑o emisiune de 
televiziune din Focşani (el este 
originar din judeţul Vrancea), iar 
povestea sa a fost publicată de 
cotidianul “Ziarul de Vrancea”. 
Călin a dezvăluit, printre altele, 
modul în care antrenorul Ionuţ 
Chirilă (n.r. ‑ care este pe punc‑
tul de a fi îndepărtat de la Jiul 
Petroşani) l‑a tratat înainte de 

a‑l pune pe liber. “Eram la Unirea 
Focşani, când domnul Chirilă a 
venit pe teren, s‑a uitat lung la 
mine şi m‑a întrebat câţi ani am. 
Când i‑am zis că am 24, a repli‑
cat că sunt batrân. Până la urmă, 
fără să‑şi dea seama, mi‑a făcut 
un bine că a renunţat la mine. 
Poate a fost deranjat că eram un 
jucător cu personalitate, care ve‑
dea fotbalul altfel”, a spus noul 
stoper al “roş‑alb‑albaştrilor”.

A ratat de puţin arbitrajul

Ajuns între timp la Dacia 
Unirea Brăila, Călin a intrat în vi‑
zorul a două‑trei echipe de prim 
eşalon, însă din returul actualu‑
lui campionat va fi antrenat de 
Petre Grigoraş, la Galaţi. Şi to‑
tuşi, sportivul de 29 de ani putea 
să‑şi atârne până acum ghetele 

de fotbalist în cui, dar nu pe 
motiv de bătrâneţe, ci pentru că 
era tentat să intre în oastea “ca‑
valerilor fluierului”. În emisiunea 
respectivă, Călin a povestit că 
ar fi putut fi promovat arbitru 
de centru dacă şi‑ar fi terminat 
stagiile complete, iarna trecu‑
tă, la Govora: “Eram la Petrolul 
Moineşti şi cei de acolo mi‑au 
spus că nu‑mi mai achită ratele 
contractuale dacă nu rămân la 
echipă şi în ultimele patru etape 
ale turului. Astfel, am fost nevoit 
să renunţ la arbitraj şi să mă axez 
pe fotbal tot ca jucător”.

Adoră să vadă 
puştii alergând

Călin, despre care un oficial 
al Daciei Unirea Brăila susţine că 
are în joc determinarea celebru‑

lui Tudorel Pelin, a mai scos la 
iveală una dintre plăcerile sale. 
“Mi‑ar plăcea să am o şcoală de 
fotbal după ce‑mi voi încheia ca‑
riera de jucător. Este frumos să 
vezi puştii cum aleargă, cum se 

pregătesc pentru o viitoare ca‑
rieră”, s‑a destăinuit fotbalistul 
care, luni, 9 ianuarie, se va pre‑
zenta la reunirea lotului echipei 
Oţelul.

Dănuţ Lungu

Iulian Călin, 
jucător 

transferat 
de Oţelul 

la 29 de ani, 
cu toate 

că încă de la 
24 de ani era 

considerat 
„old‑boy”

[ Fundaşul adus de la Dacia Unirea Brăila, Călin, a povestit într‑o emisiune de televiziune 
cum a fost abordat în urmă cu câţiva ani de către Ionuţ Chirilă, tehnician care în turul 
acestui campionat a pregătit formaţia Jiul Petroşani [ Despre noul ”oţelar” se mai ştie că a 
fost la un pas de a deveni arbitru de centru şi că i‑ar plăcea să‑şi deschidă o şcoală de fotbal

FotBAl/Cine este Iulian Călin, jucător recent legitimat de Oţelul

Fotbalist bătrân la 24 de ani!

Goluri, goluri...

Arsenal ‑ 
Manchester 0‑0

Steluţa Luca vrea 
să se întoarcă acasă

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Hingis, în mare formă

ATP în 2006

Tenis pe... 
meridiane

Profil

Un Cercel de... aur!
Chiar dacă disciplina 

sportivă pe care o prac‑
tică nu se înscrie în cate‑

goria celor din prima categorie 
ca importanţă, faptul că a ocu‑
pat primul loc într‑o anchetă 
desfăşurată de un ziar cen‑
tral spune multe!  Ion Cercel 
‑ eroul rândurilor de faţă ‑ este 
cel mai bun popicar din ţară în 
2005, loc ocupat înaintea mul‑
tor sportivi experimentaţi, oa‑
meni de lot naţional, cu perfor‑
manţe notabile în competiţiile 
interne sau în cele desfăşurate 
în afara hotarelor ţării.

Şi performanţa foarte tână‑
rului popicar gălăţean este cu 
atât mai măgulitoare, cu cât el 
este încă junior ‑ nu are decât 
18 ani!

Ion Cercel este dâmbo‑
viţean ‑ s‑a născut în oraşul 
Fieni. A început cu fotbalul, dar 
după doi ani a renunţat şi s‑a 
îndreptat spre moderna arenă 
de popice din oraşul său. A dat 
peste un  mare specialist ‑ mul‑
tiplul campion Ion Grigorescu 
‑ şi visul său a căpătat contur. 
Se întâmpla cu  patru ani şi 
jumătate în urmă. Rezultatele 
au venit foarte repede, semn 
că Cercel al nostru este unul 

Ar
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Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Garsoniere
1 cameră

gars. Viaduct, 3/4 ‑ 380 neg.
gars. Ţig.I, 4/10 ‑ 550 neg.
gars. Ţig.II, 6/7 ‑ 610 neg. 
gars. Avicola, 2/4, WC, îmb. liber ‑ 280 
neg.
1 cam. M 40, T, p/4, liber ‑ 500 neg.
1 cam. Port, 9/10  ‑ 700 neg.
1 cam. Mazepa I, 4/4 ‑ 730 neg.
1 cam. M19, 1/4 ‑ 600  neg.
2 camere
2  dec. Micro 21, 3/4 ‑ 850 neg.
2 sdec. M 16, 3/4 ‑ 880 neg.
2 dec. M 20, p/10 ‑ 900 neg.

2 cam. Micro 19, 3/4 ‑ 880 neg.
2 dec. M 20, 1/8 ‑ 1100  neg.
2 dec. Sid.V., 3/4 ‑ 900 neg.
2 dec. Nae Leonard, S‑uri, 4/4, CT ‑ 980 neg
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc.  ‑ 950 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT  ‑ 1150  neg.
2 dec. A. Vlaicu, Z‑uri, p/4 ‑ 1100 neg.
2 sdec.  Maz.I, 4/4 ‑ 830 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 ‑ 550 
2 sdec. Micro 40 L‑uri ‑ 750 neg. 
2 dec. Micro 13 B, p, 4 CT, îmb. ‑ 1000
2 dec. Micro 39 C, A‑uri, p/4 ‑ 850 neg.
2 sdec. Micro 39 A, 2/4 ‑ 680 neg. 
3 camere
3 sdec. M 17 ‑ 1180 neg. 

3 sdec. M 17, 1/4 ‑ 1000 neg
3  dec. M 20, 3/4 ‑ 1100 neg.
3 dec. Sid.‑Vest, CT, super ‑ 35.000 E 
neg.
3 dec. P.C., 4/4, liber ‑ 1150 neg.
3 sdec. Mazepa I, 2/4, super ‑ 45.000 
E.  
4 camere
4 sdec. M 39B, 3/4 ‑  880 neg.
Terenuri
P.C. 280 mp ‑ 150 E/mp
425 mp ‑ 150/mp
Închirieri
2 gars. Ţig. I, et.1, 100 E

gars. Ţig. I, 9/10  ‑ 50.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, 4/4, ap., g.f. 
‑ 55.000 RON neg.
2 cam. Ţig. I, 4/4 ‑ 68.000 RON
2 cam. Sid‑Vest, 1/4 ‑ 110.000 RON
2 dec. M 14, 2/4, 2 balcoane ‑ 95.000 
RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil birou, 
cabinet medical etc. ‑ 160.000 RON
2 sdec., Ţig. I, 3/4, termopan,  
super. ‑ 95.000 RON

3 dec. M 17, 4/4, 2 balc.‑ 95.000 
RON.
4 dec. M 39A, J‑uri, 1/4, 2 WC, 2 balc., 
liber  ‑ 120.000 RON
‑ intermedieri vânzări ‑ cumpărări 
apartamente, case, terenuri, spaţii 
comerciale;
‑ documentaţii cadastrale, 
‑ perfectări acte;
‑ închirieri imobile;

‑ spaţii comerciale (comision 0 
proprietar)

Închirieri oferte:
‑ 1 cam. mobilată  la casă, 2 mil./
lună
‑ ap. 1 cam. Ţiglina I, 4/5, 
semimobilat, lux, 150 E/lună
‑ gars., Micro 19, 9/10, mobilată, 3 
mil./lună
‑ 3 dec. Ţiglina I, 2/4, nemobilat, 125 
E/lună

Garsonieră Ţiglina 1, A7, et. 3, cu‑
rat, multiple îmbunătăţiri, liber. 
0744606782. 
Vând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)
Vând garsonieră Micro 40, A‑uri, 
et. 4, liberă. Telefon 0748849763. 
(002057)
Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, 180 
mil. Telefon 0743073068. (002118)
Vând garsonieră Micro 19 pen‑
tru 2 tineri, dar în rate, negociabil. 
0745428447. (002156)
Vând garsonieră Micro 40, bl. 
Mehid 1, et. 1, ap. 34. Telefon 326324. 
(002244)
Vând garsonieră I5, 28 mp, 50.000 
RON. Telefon 436296. (002304)
55.000 RON parter, Ţiglina 1, liberă. 
Telefon 0788219862. (01/06MR06)
Gars. Micro 19, liberă, 180 mil. et. 1/4. 
432172, 0740294534. (002390)
Vând garsonieră  Mazepa, G‑uri, 
et. 6/7, 750 milioane negociabil. 
0741326099.  (01/06/CS/09)

Apartament 1 cameră, deosebit, 
Mazepa BRD. 0740118384. (002053)
Pf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu 2,3 camere + diferenţă. Tel. 440043, 
0720133989. (002127)
Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome‑
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (0390789)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (0390789)
Vând apartament 1 cam. Micro 
40, et. 1, tâmplărie Al, parchet, gre‑
sie, faianţă, lambriu, bucătărie gaze, 
baie, cadă, urgent! Telefon 481319, 
0745576164. (002269)
Vând apartament 1 cameră, p.f., 
Micro 38, et. 3, fără intermediari, 
preţ 610 mil. negociabil. Tel. 310681. 
(002363)
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, întreţinut, 
modificat, 64.000 RON negociabil. 
436899. (01/06CS03)
1 cameră Micro 38, et.4, 550 mil. neg. 
430926. (01/06/CS/10)

1 cam. Sid. bloc mixt, 750 mil. neg. 
430926. (01/06/CS/10)
Vând apartament 1 cameră, zona 
General, bloc mixt, 1/4, 74.000 RON. 
Tel. 473414, 0744162235. (01/06/BC/
24) 

Vând urgent 2 camere Ţiglina 3, p, 
liber, 850 negociabil. 475479.
Vând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Ţiglina 1, lângă LMK. Tel. 310416. 
(001662)
Vând  apartament  2 camere  îmbu‑
natăţit, liber, curat, Ţiglina II, M‑uri, 
et. 5 faţă Coşbuc, 120 mii RON. Tel. 
0742553103. (001894)
Vând apartament curat, liber, spa‑
ţios, negociabil. 464064. (001946)
Pf 2 camere dec. et. 1/4 în spate 
la Sp. Copii, liber. Tel. 0743428761, 
0788595075. (001955)
Pf 2 dec. Micro 17, et. 2/4, liber. Tel. 
0743428761, 0742300596. (001955)
Vând fără agenţii 2 camere dec., str. 
Oţelarilor, termopan, îmbunătăţiri, 
860 mil. 0744252089. (001966)
Vând apartament 2 camere 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722484752. (001976)
Vând apartament/schimb aparta‑
ment + diferenţă Micro 19, bl. L4, ap. 
33. Tel. 310372, 0720336795. (001949)
Vând 2 dec. cf. 1, et. 1/4, 60 mp Micro 
20, stradal. 441127. (002132)
Vând apartament 2 camere 
I.C. Frimu, îmbunătăţit. 480104, 
0740859236. (002137)
Pf vând apartament 2 came‑
re Ţiglina 2, 980 negociabil. 
0744234110. (002169)
2 dec. Sid. V., et. 3, 60 mp, 2 balc, 
1150 negociabil. Tel. 0745648843. 
(01/06PC05)
Vând urgent 2 camere dec. Sid. Vest, 
parter, simplu, curat, 94.000 RON (940 
mil). Tel. 0745017828, 0724047239. 
(002249)
Vând/schimb apartament 2 camere 
dec. Centru cu apartament  1 cameră 
în zonă + diferenţă. 419584. (002252)
Vând apartament 2 camere dec. cu 
îmbunătăţiri (gresie, faianţă) 10/10, 
Micro 16. Tel. 0745551991, 493063. 
(002260)
2 cam. sdec., la cheie, et. 1, Ţiglina 2. 
0788636222. (002229)
Apartament 2 camere SD‑uri, 
dec. zona IREG, liber, proprietar. 
0748108302. (002328)
Vând apartament 2 camere mobilat, 
Micro 21, K13, et. 6 cu garaj. 324265. 
(002362)

2 dec. Micro 21, et. 3, 850 negociabil. 
438874. (01/06BC2)
2 camere liber, stradal, 780 negocia‑
bil. 438874. (01/06BC2)
Vând apartament 2 camere dec. 
7/10, Micro 21. 0745897653. (002378)
Vând 2 camere dec. Sid Vest 3E, 
sc. 1, et. IV, ap. 19, preţ 26.000 E. Tel. 
0720793653. (002394)
2 camere Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
curat, zonă liniştită, 112.000 RON. Tel. 
0747546227, 0723270940. (12/05IV16)
Particular vând apartament 2 ca‑
mere str. Brăilei Micro 19. Tel. 323705, 
0745230233. (0390733)
2 dec. 52 mp, Bălcescu‑Imocar, liber, 
curat, izolaţie, garanţie, 88 mii. Tel. 
498750. (01/06PC04)
2 dec. 64 mp, Micro 17, str. Frunzei, 
bloc nou, 120 mii. Tel. 498750.  (01/
06PC04)
30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, et. 3. 0740882072. 
(002437)
Apartament zonă centrală, lu‑
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (002437)
Particular, apartament 2 camere 
sdec. et. 2 la Orăşelul Copiilor, Ţiglina 
1. Tel. 470198, 0724063120. (039746)
2 dec. PC, etaj intermediar, 1250 mil. 
430926. (01/06/CS/10)
2 dec.  Micro 21, etaj 3/4, 850 mil. 
430926. (01/06/CS/10)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţiri, parter, Micro 16. Tel. 
0740774970, 0740865936. (001797)
Vând apartament 3 camere sdec. ur‑
gent. Tel. 0743659718. (001937)
Vând urgent 3 dec. 2 băi, ct, pod, 
parchet, în spatele Catedralei, ne‑
gociabil. Tel. 0720514657. (001735)
Vând apartament curat, spaţios, li‑
ber, avantajos. 464064. (001946)
3 sdec. Micro 17, modificări interior, 
multiple îmbunătăţiri, 120.000 RON, 
negociabil. 0745621499. (002012)
Vând urgent apartament 3 came‑
re dec. preţ avantajos. 0722220031. 
(002034)
Vând urgent apartament 3 came‑
re, vedere la Dunăre, S=160 mp. 
0722220031. (002036)
Vând apartament 3 camere dec., par‑
ter, Micro 16. Tel. 464403, 0743111961. 
(002152)
3 camere Micro 39A, parter, 760 ne‑
gociabil. Tel. 0741089366. (01.06PC05)
3 dec. N. Leonard, et. 3, 1300 nego‑
ciabil. Tel. 0741089366. (01.06PC05)

3 dec. I.C. Frimu, 900 mil. varianta 
mare. 432172, 0740650387. (002178)
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, 80.000 RON. 
Tel. 0745252566, 412902. (001399)
Vând apartament 3 camere  I.C. 
Frimu, parter, full, amenajat ultra‑
modern, 90.000 E. Tel. 0742936473, 
412135. (001953)
Vând apartament 3 camere dec. 
et. 1, Mazepa 2 vizavi ICSIC, 40.000 E. 
0744527191. (002280)
3 dec. Micro 20, et. 3, 2 băi, îmbună‑
tăţit, 110.000 RON. 431002. (01/05C‑
S03)
3 dec. Sid. Vest, parter, 1,1 mld. 
438874. (01/06BC2)
3 dec. Ţiglina 2, et. 1. Telefon 498750. 
(04/06PC04)
Vând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp ultracentral. 
0726448721. (002437)
Vând/schimb apartament  3 camere 
conf. 1, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
stradal, Micro 39B. Tel. 0748803891, 
0740908208. (002438)
3 dec. Mazepa II, et.1/4, 2 balcoane, 
1500 mil.neg. 430926. (01/06/CS/10)
Vând 3 camere decomandate, 
Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, 2 băi, 
40.000 E. Tel. 473414, 0744162235. 
(01/06/BC/24)
Vând 3 decomandate Micro 21, preţ  
negociabil. 0740191677. (01/06/CS/09)
Vând 3 decomandate, S‑uri, N. 
Leonard, stil occidental. 0744705881. 
(01/06/CS/09)
Vând 3 decomandate, Sid‑Vest, par‑
ter, 1050 mil. negociabil. 0741326099. 
(01/06/CS/09) 

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii nego‑
ciabil. 0743084185, 0742066868. 
Vând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (001773)
Pf apartament 4 camere dec. sim‑
plu, Micro 18, et. 8 cu vedere‑n Brăilei, 
S=90 mp, balcon 15 m, preţ negociabil 
110 mil. Telefon 0742788845. (002074)
Vând apartament 4 camere Ţiglina 
2, G4, et. 3, îmbunătăţit. 0745615063. 
(002366)
4 camere Mazepa 2, parter, bal‑
con, întreţinut, 24.000 E. 436899, 
0745637013. (01.06CS03)
Vând apartament 5 camere (+2) 
parter Micro 17. Telefon 0747012872. 
(002396)
Vând apartament 4 camere din‑
tre care 2 fiind spaţiu comercial, I.C. 
Frimu, parter. Telefon 0742627631. 
(002403)

Urgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  
Cumpăr 1 cam. (ev. 2) zona Dunărea, 
orice etaj. Telefon 311330. (0390720)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (01/06/BC/12) 
Cumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. Telefon 475479. 
Cumpăr apartament , ofer 700 RON 
neg. 0727502979. (002188)
Cumpăr apartament 1,2 came‑
re. Ofer 20.000 E. Telefon 319194. 
(002235)
Cumpăr 2 dec., Aviaţie, urgent, plata 
numerar. Telefon 311330. (0390720)
 Cumpăr apartament indiferent de 
nr. camere, etaj, zonă sau situaţie juri‑
dică. Tel. 433083, 0720699771. (01/06/
PC/06)
Apartament 2 camere zona, Micro 
38, 39, 13B. Telefon 0744692331. 
(002381)
Cumpăr 2 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, sau Dunărea. 436899. (01/
06/CS/03)
Cumpăr urgent apartament 2 came‑
re, fără intermediari. 318622. (002437)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.
Cumpăr urgent 2‑3 cam. dec., 
I.C.Frimu, Sid.Vest, Micro 14, et. 4, fără 
probleme. Telefon 311330. (0390720)

Vând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001941)
Casă Centru 360 mp. Telefon 
0722477314. (002090)
Vând casă 6 camere + teren 500 mp 
sat Fileşti, str. V.A. Urechia nr. 22. Tel. 
0747135780. (002150)
Vând casă 4 camere + dependinţe, 
S=375 mp, str. Lozoveni 173 Galaţi. 
(002159)
Vând casă Basarabiei  nr. 99, urgent 
şi negociabil, preţ 1,7 mld. Telefon 
414167. (002160)
Casă cărămidă St=1080 mp, 
Sc=147 mp, variante. 0746906709. 
(001521)
Vând  2 case + spaţiu comercial 
p+et., totul pe 500 mp, zona Aurel 
Vlaicu. Tel. 0743622353. (002133)
Vând casă pe str. Gerului nr. 34, 
Parcul CFR. (002295)
####

Vând urgent casă zonă centrală. 
Tel. 460473, 0723458206. (002316)

####
Vând casă Smârdan. 0744124046. 
(002360)
Casă nouă Lieşti, 7 camere mobilate, 
centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)
Casă Barboşi, teren 500 mp, 550 ne‑
gociabil. 438874. (01/06BC2)
Vând casă + teren 900 mp, com. 
Şendreni, zonă centrală. Telefon 
826378. (002412)
Vând vilă, zona Metro‑Pietricica, con‑
strucţie  nouă, 80000 E, 0740233424. 
(01/05/CS/10)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. 
Închiriez ap. 1‑2 camere, parţial mo‑
bilat. Tel. 0741390394, 0740297081. 
(001942)
Caut urgent gazdă pentru 2 elevi 12, 
14 ani în zona Şcolii 13. Tel. 824240. 
(002212)
Pensionar singur, 57 ani, caut 
gazdă la bloc exclusiv 40. Telefon 
0748424763. (002255)
Caut gazdă pentru 2 băieţi. Telefon 
0746926876. (002364)
Caut să închiriez apartament  cu o 
cameră sau cameră la cămin , să fie 
mobilate sau cameră la casă, cu gaze 
+bucătărie, mobilată şi spaţioasă, ofer 
2.000.000 + cheltuieli. Aştept şi alte 
variante. Tel. 494224, 0726295582. 
(002407)

Închiriez spaţiu comercial, cadouri 
unicat. 0722410406. (002367)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381.
2 camere mobilate, Micro 17, 100 E. 
438381.
2 camere nemobilate, Silozului, 3 
mil. 475479. 
Garsonieră mobilată, Ţiglina 1, even‑
tual pentru birouri. 0745431661. 
Primesc în gazdă la curte un băiat 
salariat. Tel. 427019. (001836)
Închiriez  apartament  2 camere  ter‑
men lung. Tel. 444272. (001357)
Închiriez apartament cu 2 camere 
în Centru (renovat, semimobilat şi uti‑
lat), preţ 220 E/lună. Telefon 413120. 
(9709333)
Închiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001946)
Pf închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, N. Leonard. 0743883992. 
(001870)
Primesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
Telefon 0741400149. (001958)
Primesc în gazdă 1 fată. Telefon 
499110. (001997)
Închiriez apartament 2 camere con‑
fort 1, dec., mobilat, utilat. Tel. 466985, 
0727919211. (002025)
Gazdă pentru 2 fete, bloc. Telefon 
0743434543. (002042)
Închiriez apartament în Sinaia. 
Telefon 0722220031. (002035)
Primesc în gazdă tineri căsătoriţi 
fără copii, str. M. Eminescu nr. 156. 
(002138)
Primesc în gazdă, cam. mobilată. 
0746506180. (002168)
Închiriez 3 dec. Mazepa, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat complet. 
0744554925, 0724810459. (01/06CS1)
Închiriez apartament 2 camere Micro 
40 bl. H2, ap. 64 pe termen lung, mo‑
bilat. Telefon 0747166078. (002189)
Apartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002190)
Ofer cameră unei studente, condiţii 
deosebite. Telefon 418445. (002264)
Primesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647. (002256)
Închiriez garsonieră pentru fir‑
mă, bl. A6, et. 1, Ţiglina 1, 100 E. Tel. 
0745412821. (002253)
Închiriez garsonieră. Tel. 322743, 
0723051178. (002251)
Închiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Telefon 0743673501. 
(002237)
2 camere mobilate, utilate, 200 
E, BR1A. Tel. 417258, 0727938105. 
(002290)
Particular, apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală. 430551. (002312)
Primesc în gazdă 2 băieţi. 430489. 
(002326)
Ofer spre închiriere apartament 2 ca‑
mere. Telefon 0746066289. (002334)
Închiriez apartament o cameră, ne‑
mobilat. 321048. (002336)
Primesc în gazdă 2 eleve de la ţară. 
Tel. 462572, 473828. (002350)
Ofer spre închiriere apartament 1 
cameră, nemobilat. Tel. 0724286761. 
(002361)
1 cameră Mazepa, mobilată şi utila‑
tă, 400 RON. 436899. (01/05CS03)
2 dec. Siderurgiştilor, nemobilat, 
centrală termică, 400 RON. 431002. 
(01/05CS03)
Ag. Volaret închiriază apartamente 
mobilate/nemobilate. Tel. 433083, 
0720699771. (01/06PC06)
Ag. Volaret închiriază ap. indiferent 
de nr. camere, zonă, mobilat/nemobi‑
lat. Tel. 433083, 0720699771. (01/06P‑
C06)
Închiriez urgent o cameră intrare se‑
parat, la curte. Tel. 319291, 0745281291. 
(0390725)
Închiriez apartament 2 camere dec. 
cu centrală termică, semimobilat, în 
Mazepa 2. Tel. 463763, 0740611702. 
(002382)
Ofer spre închiriere ap. 1 cameră, 
Centru, mobilat, utilat lux. 318622. 
(002437)
Gars. nemob. Ţiglina I, A‑uri, parter, 
100 E, 432231. (01/06/CS/10)
1 cam.  nemob. parter, Sid‑Vest, stra‑
dal, 150 E. 432231. (01/06/CS/10)
1 cam. nemob. Micro 20, curat, 3 mil. 
432231. (01/06/CS/10)
3 cam. nemob. 150 E. 432231. (01/
06/CS/10)
1 mob. Ţiglina, recent amenajat, 4 
mil. 432231. (01/06/CS/10)

Gars. mob. Ţiglina, 100 E. 432231. 
(01/06/CS/10)
2 mob. lux Mazepa, 250 E. 432231. 
(01/06/CS/10)
 3 mob. lux, I.C.Frimu, 300 E. 432231. 
(01/06/CS/10)

Închiriez apartament 3 came‑
re, centrală, mobilat, Centru 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4. Tel. 
0744626827. (001868)

Închiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter‑
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)
Închiriez  magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)
Închiriez hală 120 mp pretabil orice 
gen de activitate, Mioriţei 38, Micro 17. 
0745667602. (002016)
Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc Micro 17. Tel. 0740071728. 
(002029)
Închiriez coafor (sau spaţiu co‑
mercial), S=42 mp, Ţiglina 1. Tel. 
0743073009. (002085)
Închiriez spaţiu comercial 15 mp, 
avantajos. Telefon 0740787881. 
(002112)
Închiriez spaţiu comercial, Sid. V. lân‑
gă Banca Covurlui. Tel. 0745648843. 
(01/06PC05)
Închiriem/vindem societate în 
Zona Liberă Galaţi, concesionat 
1407 mp, cu patrimoniu format: 
hală pe piloni metalici cu panouri 
hidroizolatoare, 500 mp; 3 con‑
strucţii cărămidă 250 mp. Telefon  
0723148381. 
Ofer spre închiriere spaţiu co‑
mercial 30 mp, situat în str. Brăilei 
lângă Agenţia CFR. Tel. 0741505118. 
(002268)
Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor modern amenajat 100 
mp lângă Larisa total sau parţial 15 
E/mp la o plată pe o perioadă mai 
lungă se negociază. 0723967608, 
0746805566, 0746005341. (001853)
Închiriez  garsonieră  parter Centru 
cu başcă pt. spaţiu comercial. Telefon  
430703, după ora 17.00. (002279)
Închiriez  hală 150 mp, curent 380 
Traian. 410763. (002292)
Închiriez chioşc Micro 17. 466484. 
(002320)
Cedez contract spaţiu de închi‑
riat cu diverse dotări. Tel. 499788, 
0746066249. (002321)
Închiriez spaţiu pentru orice activi‑
tate. Tel. 0745045828. (002349)
Închiriez garaj. Rel. tel. 0747623995. 
(002359)
Închiriez o parte din spaţiu (20 mp), 
zona General. Telefon 0747012872. 
(002397)
Închiriez cafe‑bar în Centru. Rel. la 
0742899320. (002408)
Închiriez garaj ultracentral preţ 
100 E/lună. Rog seriozitate. Telefon 
0788176153. (002441)
De închiriat 3 camere la casă recent 
renovată, toate condiţiile, pretabil 
birouri, servicii. Telefon 0721233686. 
(002444)
Închiriez casă 3 camere, str. Eroilor, 
toate utilităţile, pretabilă cabinete  
medicale, firme de asigurări, birouri. 
Tel. 0744471113.  (01/06/BC/24)

Doresc să închiriez apartament 
nemobilat, zona Dunărea, Micro 17. 
318622, 0743146523. (002437)

Pierderi
Pierdut permis conducere italian pe 
numele Georgescu Constantin în zona 
Micro 40, Cinema Flacăra, ofer recom‑
pensă. Telefon 316340. (001791)
Pierdut câine‑lup, zona Piaţă‑
Mazepa, în tratament. Telefon 466091. 
(002062)
Pierdut foaie parcurs din 1.12.2005 
cu nr. de înmatriculare GL‑04‑VUM cu 
seria 063966, aparţinând SC Atlas SA 
Galaţi. Se declară nulă. (0390797)
Pierdut legitimaţie nr. 71339, Mittal 
Steel. O declar nulă. (0390793)
Pierdut contract de vânzare‑cum‑
părare nr. 35566/1992 şi proces‑verbal 
de predare‑primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Ghelase Ion, aparta‑
ment situat în cartier Micro 21, bl. N5, 
ap. 21. Se declară nule. (0390707)
Pierdut carnet student Facultatea 
de Drept "Danubius". Se declară nul. 
(0390714)
Pierdut atestat taxi pe numele 
Ghimici Daniel Nelu. Se declară nul. 
(0390715)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr.marca 101252. Se declară nulă. 
(0390727)
Pierdut legitimaţie nr. 62, emisă de 
ITM Galaţi pe numele Chirilă Anişoara. 
Se declară nulă. (0390728)
Pierdut carnet şomer pe nume‑
le Paraipan Florin. Se declară nul. 
(0390741)
Pierdut portofel negru cu chei, 
ofer recompensă. Tel. 0723533540, 
0743045715, 327831. (002415)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale
Închiriez spaţiu 45 mp, Sid. Vest, 
2,5 E/mp, pretabil internet. Tel. 
454243, 0744278282. (002306)

Închiriez spaţiu comercial între 
Billa şi poşta din Micro 21. Tel. 
0747502044, 326701. (002325)

Loc casă 500 mp, gaz, electricitate, 
7500 RON. Tel. 0746094040. (001679)
10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela‑
bil. 0742469566. (001680)
Vând  teren construibil, 2200 mp, 
Tuluceşti, negociabil . Tel. 0747811762. 
(001898)
Vând teren 700 mp lângă Metro 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan, 5 
E/mp, vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Telefon 0741533619. (9709329)
Vând teren cu casă nouă netermi‑
nată, St=1000 mp, Sc=200 mp. Tel. 
0742750717. (001968)
Vând 5000 mp Vânători. 0748477591. 
(002049)
Vând 1400 mp Vânători. 0741692933. 
(002049)
Vând loc de casă Şendreni, 500 mp. 
826348. (002104)
Vând teren Vânători 1000 mp intra‑
vilan. 451473, 0722291062. (002114)
Vând urgent 61 ari vie nobilă, ne‑
gociabil, Tuluceşti. Tel. 0726496376. 
(002158)
Teren Mazepa 2 cu vedere la Dunăre. 
0788594770. (0021541)
Vând teren 400 mp zona Metro. Tel. 
0748890661, 0724680585. (002165)
Vând teren 1000 mp în Micro 17, 
str. Petru Groza preţ 100 $/mp. Tel. 
0745458756. (002204)
Vând teren 21 ha Odaia Manolache. 
0740049028. (002207)
Teren irigabil 2 ha Fileşti. 0742079949. 
(002208)
Vând teren pentru construcţii casă, 
zonă bună, 350 mp, d=14 m, toate uti‑
lităţile. Telefon 0742495905. (002228)
Vând teren 1000 mp Bariera Traian, 
Aleea Zimbrului colţ cu DN 26. Tel. 
0744502929. (001954)
Vând  vatră casă intravilan com. 
Smârdan Galaţi . Tel. 0743691221. 
(002234)
Teren parcelabil zona Aviasan. 
0336105202, 0746068458. (002125)
Teren 350 mp, central, utilităţi, ne‑
gociabil. 438874. (01/06BC2)
Vând 5000 mp extravilan irigabil 
Fileşti, pomi fructiferi, vie, căpşuni, 1,5 
E. 475288. (002368)
Vând teren 380 mp, d=12 m, 65 
E/mp, Bariera Traian. 0740350682. 
(002395)
Teren DN 26, 1,75 ha posibilitate 
utilităţi, 6 E/mp. 0722250513, 490028. 
(002398)
Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (002418)
Teren Drumul Viilor, 800 mp, utilită‑
ţi. Telefon 498750. (01/06PC04)
Teren Al. Cernat, 1400 mp utilităţi. 
Telefon 498750. (01/06PC04)
Teren Micro 17, 200 mp, deschidere 
10 m. Telefon 498750. (01/06PC04)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (002437)

Teren zona Metro‑Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)
Cumpăr teren DN 26. 
0743883992.(001871)

Vând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (001863)
Vând spaţiu comercial. Tel. 325146, 
0740917556. (002102)
Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Telefon 0741227577. (002123)
Vând chioşc 12 mp cu societate. 
Telefon 431542. (002257)
Societatea agricolă Albina Schela 
vinde grajduri, hale, magazii, etc. Tel. 
828198, 0744170271. (0390787)
Vând moară grâu, capacitate 900‑
1100 kg/h, în com. Frumuşiţa, moa‑
ra Ijdileni. Tel. 344886, 0722321064. 
(0390792)
Cafe‑bar, butelii dioxid şi altele. 
498559. (002301)
Vând chioşc amplasat în incinta tal‑
cioc. Telefon 0745130234. (002331)
Vând consignaţie şi internet, cedez 
contract închiriere, 65 mp cu vad, bloc 
Ialomiţa, str. Domnească. 0745991630. 
(0390704)

Vând spaţiu producţie BCA (hală) 
S=220 mp, h=4,40 m, birouri 
S=100 mp, curte betonată, încăl‑
zire centrală (gaze), preţ 120.000 
E negociabil. Tel. 0742090322. 
(002250)

Persoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

Vând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu‑
curi noi. 0722164606. (000935)

Opel Vectra C Diesel, an fab. iu-
nie 2004, în garanţie, full option, 
jante Al, impecabil, de garaj, preţ 
negociabil. 413808, 0788240092. 
(002215)
Solenza Scala 2004, îmbunătăţi‑
ri, Berlină ´98. 0723558186, 494950. 
(002323)
Vând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă ‑ 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben‑
zină ‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
Vând VW Caddy 2000, 4+1 loc. 
420509, 0740472282. (001381)
Vând Fiat Punto ELX 16V, 2002. 
0723380381. (001859)
Vând pluguri zăpadă 3 m lăţime 
din Olanda. Telefon 0722686232. 
(9709329)
Vând cap tractor DAF 85 cu semi‑
remorcă Burg. Rel. tel. 0722686232. 
(9709329)
Vând cap tractor DAF 95/1997 
cu instalaţie basculare. Telefon 
0722686232. (9709329)
Vând tractor U 650, stare foarte bună 
de funcţionare, fabricaţie 1991, disc şi 
plug, preţ negociabil. Tel. 0743947045. 
(001915)
Cedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (001921)
Vând Dacia 1997 ian. bord CN, nego‑
ciabil. Tel. 477309. (001939)
Vând Dacia 1996, 60 mil. negocia‑
bil, merită văzută. Tel. 0743084016. 
(001945)
Vând Cielo 1999, full options, in‑
stalaţie GPL, 4700 E negociabil. Tel. 
0746206019, 0740555869. (001944)
Dacia Break 2001, albă, unic pro‑
prietar. Tel. 0743428761, 0788595075. 
(001956)
Vând Renault 25, GTS sau variante 
cu Dacia. Tel. 0744575088. (001951)
VW Golf IV Variant, fab. 2002, în 
ţară din oct. 2005, 116 cp, 6+1 trepte, 
4 geamuri electrice, ABS, ESP, oglinzi 
electrice, etc, preţ 9900 E, variante 
auto. Telefon 0788403585. (001957)
Dezmembrez Fiat Mareea Weekend, 
fabricaţie 2001. 0745604097. (001960)
Vând Dacia ´98, 64 mil. negociabil. 
0740098243. (001981)
Vând Dacia 1310, an 1987, lot Ungaria, 
5 trepte, taxe la zi, motor segmentat, 
casetofon, boxe Kenwood, preţ 22 mil. 
negociabil. Tel. 0745965872. (001983)
Vând Dacia Break an 2001, negocia‑
bil. Tel. 0742836755. (001987)
Golf V 2005, 10.000 km, garanţie, 
full, Mercedes 2004, full ambele 
Diesel, recent aduse. 0723798514. 
(001909)
Dacia Papuc Diesel 2004, 2 locuri. 
Telefon 0722220341. (002007)
Unic proprietar vând Berlină 2001, 
gri met., linie audio Blaupunkt, 35.000 
km reali, impecabilă, de garaj. Tel. 
423707, 0744858935. (002009)
Predau leasing VW Passat Variant 
1,9 TDI 2000‑2001 Break, stare f.b. Tel. 
0748985197. (002013)
Vând Citroen C3, culoare verde, 
preţ 9000 E, negociabil. 0740247108. 
(002028)
Dacia Berlină 1310, ´93, 35 mil. nego‑
ciabil. 0741399163. (002030)
Vând Audi A4, 2002, 131 cp XI 2005, 
înmatriculată România, preţ avanta‑
jos. Telefon 0788285979. (002056)
Vând Alfa Romeo 75 TD, an fab. 1989, 
consum 6%, preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 438611. (002075)
Renault Clio Diesel 1,5 cons. 4%, va‑
riante. 0721390420. (002063)
Vând autocamion Raba basculant+‑
remorcă, taxele la zi, în perfectă stare 
de funcţionare. Telefon 0745370412. 
(002061)
Vând Citroen Xantia 1993 c. zinca‑
tă, consum 5,1%, preţ 135 negociabil 
Diesel. Telefon 0746039306. (002043)
Vând Raba 8 t, fabricaţie 1993. 
0744618652. (002041)
Vând Dacia Break 1990. 470791, 
0746566754. (002039)
Vând autobuz turistic Scania, an 
fab. 1976, 44 locuri. Tel. 0723315622, 
0743163414. (002084)
VW Bora 1,9 TDI, an 2000, full, preţ 
negociabil. Tel. 0745789115. (002078)
Vând Dacia 1400, an 1999, argin‑
tie, alarmă, preţ negociabil. Tel. 
0745789115. (002078)
Vând Super Nova 2001, AC, jante Al, 
închidere centralizată, alarmă, carte 
service, 13.700 km, unic proprietar. 
0722267132. (002105)
Predau contract Chevrolet Kalos 
2005, 15.000 km. 0746434263. 
(002103)
Vând A6 TDI 2002, piele crem, tiptro‑
nic, ESP, 8 airbag, telefon, 13.700 E + 
preluare leasing, 17.600 E. Accept va‑
riante auto. Tel. 0747890290. (002113)
Vând urgent Dacia 1310, an fab. 
´91, maşină garaj, preţ 22 negociabil. 
Telefon 0722378131. (002117)
Proprietar vând Dacia Break 2003 a 
IV‑a impecabilă, ITP 2007, cauciucu‑
ri noi. Tel. 0726069299, 0723596035. 
(002124)
Vând Dacia 1300, 1988 cu motor 
Diesel VW omologat, preţ negociabil. 
0742188549. (002119)
Proprietar vând Super Nova 
Rapsodie, întreţinută, garaj. 
0722966800. (002099)
Vând Transporter dubă fab. ´85 şi 
betonieră 145 l. Telefon 0748419608. 
(002134)
Dacia Break 1995, 55 mil. negociabil. 
Tel. 0788242279. (002144)
Vând Audi A6 TDI, fab. 2001, full op‑
tion, gri metal, 13.900 E negociabil, 
variante. 0745131887. (002155)
Vând VW Golf II neînmatriculabil din 
Elveţia sau dezmembrez. 0744909527, 
314885. (002162)
BMW 320 Diesel, 2002, full opti-
ons, metalizat, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (002174)
Golf IV, Berlină, 2002, 1,9 TDI, toate 
opţiunile, variante. Tel. 0745607440. 
(002182)

Opel Astra Caravan 2002, AC, full, 
recent adus. Telefon 0741261371. 
(002197)
Vând Ford Transit 2001, 13 locuri, 
12.500 E negociabil sau variante. Tel. 
0740266734. (002194)
Solenza Scala ian. 2004, 29.000 km, 
impecabilă. Tel. 0741203253. (002198)
Vând Super Nova 2003 echipată taxi, 
licenţă 2009. 0740033404. (002205)
Vând Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(002203)
Vând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(002203)
Vând Renault Laguna în rate, 10.000 
E + TVA, 4000 E avans + 500 E lunar. 
Tel. 0745458756. (002220)
Dacia Break 1998 noiembrie, foar‑
te bine îngrijită, de garaj, metalizată, 
28.000 km reali, bord CN, alarmă cu în‑
chidere. Accept probă şi verificare, 78 
mil. negociabil. 0722755113. (001952)
Vând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
puţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)
Vând Peugeot 405, 1988, variante 
auto, preţ negociabil. Tel. 0743076736. 
(001988)
Rulote moderne 1980, dotări full, 

2500‑3000 E. 0744789367. (000813)
Mercedes Vito, an 2001, full op‑
tions, impecabil. Tel. 0727816976, 
0722401870, 458988. (002038)
Cielo ´96, full electric, AC, GPL, omo‑
logat. Tel. 0740033474. (002073)
Ford Mondeo 1996, Break, alb, AC, 
jante aliaj, motorină, variante auto, 
5500 E. 0746452670. (002098)
Tico 2001 unic proprietar, verde met, 
53.000 km reali, consum 3,7%, 3000 E 
negociabil. 0744272353. (002008)
Vând Aro 10 pentru dezmembrare. 
Telefon 416560. (001994)
Vând urgent Land Rover, 
Freelander decapotabil, 1800 cc, 
120 cp, twincam 16V, serie limita-
tă, fabricat ianuarie 2001, 61.000 
km, preţ 10.700 E, negociabil. 
Tel. 0722988700, 0788232636. 
(9709327)
Opel Astra 1992, full electric. 
0788518588. (002230)
Vând TIR Volvo FH12, 60.000 E nego‑
ciabil. Telefon 0744705263. (0390785)
Vând Dacia Berlină iulie 2003 ne‑
gociabil. Tel. 480381, 0740509024. 
(002262)
Vând Dacia Nova an fabricaţie 1999, 
injecţie, preţ 80 mil. negociabil. Tel. 
314301, 0740683786. (002259)
VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
131 cp. 0722697999. (002246)
VW Touran 1,9 TDI 2004, dublu cli‑
matronic, sirocol, 7 locuri. 0742070902. 
(002246)
Opel Astra 1,7 Diesel 2001 limuzină, 
full option. 0746189965. (002246)
Skoda Fabia 2002 impecabilă, foarte 
convenabil. 0742070902. (002246)
Solenza Rapsodia, noiembrie 
2003, variante Matiz + diferenţă. Tel. 
0745125649. (002239)
Vând cap tractor Roman Diesel 
an fab. 1984 cu motor nou, turbo 
Diesel, preţ 6000 E negociabil. Telefon 
413046. (002267)
Rover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, variante auto. 
0722511494. (002270)
BMW 318i, an fab. 2001, climatro‑
nic, full option, 140.000 km, negru, 
geamuri ionizate, 9900 E negociabil. 
0722425914. (002271)
Ford Focus model 2002, full deo‑
sebit, negociabil. Telefon 494546. 
(002285)
Vând Opel Astra Caravan 1,7 Di, 
2000, negru metalizat, airbag, gea‑
muri electrice faţă, consum 5%, preţ 
8.800 E, negociabil. Tel. 0727118944. 
(002297)
Oltcit pentru circulaţie sau piese 
schimb. 0723858514, 437767. (002287)
Cielo Daewoo 2004 VI garanţie, aer 
condiţionat, 23.000 km, 6900 E nego‑
ciabil. 0722425914. (002272)
Ford Focus Tournier 1,8 TDDI recent 
adus, preţ avantajos. Tel. 0740128913. 
(002281)
Vând Dacia Break 1999, metalizată, 
impecabilă. 0743155177. (002307)
Dacia Break + motor cu cutie. 
498559. (002302)
Vând Mercedes C 220 CDI, an 2001, 
recent adus, Audi A4, TDI, an 2002, 
15.500 E negociabil. 0744121474. 
(002311)
Opel Astra 2003, full options, unic 
proprietar. 0722600617, 0740252451. 
(002319)
Renault Laguna 2, 1,9 DCI, 2003, 
full option, 66.000 km, avantajos. 
0748108302. (002329)
Opel Astra 1,7 DTL 2001, impeca-
bil. 0748108302. (002329)
Dacia Papuc 5 locuri carosată fi-
bră 1998, impecabilă. 0748108302. 
(002329)
Vând Frumoasă Americană unic pro‑
prietar, an 1997, stare funcţionare. Rel. 
0747623995. (002358)
Vând Dacia Papuc dublu izotermat 
Al, 5 locuri, an fab. 1996, stare foarte 
bună funcţionare, preţ negociabil. Tel. 
0743042619. (002352)
Vând tractoare U 650, combină 
Claas Mercator 75. Tel. 0740555549. 
(002374)
Dacia Papuc 4x4, an fab. 2002. 
Telefon 0744692331. (002380)
Vând VW Golf IV, Ford Mondeo re‑
cent aduse. 0745362963. (002386)

Vând Logan Diesel 1,5DCI bleu-
marin, nou. Telefon 0744600727. 
(002089)

Ford Mondeo 2001 stare excep‑
ţională, full option, preţ 8000 E. 
0724828339, 469156. (002443)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)
Dacia 1985 ‑ 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
Proprietar cumpăr SuperNova sau 
Solenza. Rog seriozitate, plata pe loc. 
0746168183, 0723302914. (002100)
Cumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (002097)
Dacia 1985‑2004,plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002115)
Cumpăr tractor 65 M, cu plug, în sta‑
re bună, în rate, prima rată 50 mil. şi a 
II‑a rată 40 mil. 0747109634. (002130)
Cumpăr Dacia 1982‑1990, ofer 7‑14 
mil. sau Oltcit după an ‚92. 0742423379. 
(002365)
Cumpăr Dacia (chiar avariată) 
numi de la proprietar, asigur radiere. 
458762, 0744618794. (002424)
Cumpăr acte Espero sau vând maşi‑
nă. Telefon 0744236973. (002431)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, televizoare color, au‑
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)
Vând vitrină frig orizontală. 420509, 
0740472282. (001380)
Vând cuptor cu microunde, preţ 
avantajos. Telefon 0723650629. 
(001978)
Vând radio CD auto Sony, X‑plod, 
4x52 W. 0740548955. (002080)
Vând fax Brother, digital camera, 
ultramodern Technics, X9, negociabil. 
Telefon 320505. (002146)
Vând boxe 2x300 W, 2x400 W, sta‑
ţie 100 W, 300 W Sharp. Tel. 458988, 
0722401870. (002037)
Combină muzicală Watson, radio, 
caseta, CD‑Wave, stare perfectă, 100 
RON. Telefon 0742042223. (002223)
Vând telefoane Motorola V1050 3 G şi 
LG U8330 3G noi în cutie. 0742464004. 
(002299)
Vând vitrină frigorifică casă marcat, 
cântar electronic. Tel. 0744399679, 
0743683901. (002294)
Vând frigider şi congelator Arctic. 
Tel. 444814, 0740286043. (002357)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
Vând cameră mini DV comple‑
tă, telecomandă, microfon, nouă. 
0723627429. (002439)
Vând 3 telefoane LG 8330 noi. 
0723627429. (002439)

Cumpăr sisteme fost net în rate. 
0742507094, 0748703160. (002425)

Vând utilaje agricole noi şi sh (dis‑
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
Vând căţeluşe carpatine româneşti, 
2 luni, preţ negociabil. Telefon 410884. 
(002146)
Pomi fructiferi, măr, fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)
Vând canapele piele, preţ foarte 
convenabil. Tel. 0723650629. (001979)
Vând purcei. Telefon 325767. 
(002003)

SC vinde îngrăşăminte comple‑
xe de orice tip, din stoc, la pre‑
ţuri promoţionale. 0721374800, 
0722455294, 0788373177, 
0788291411. (0390765)

Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, parcela 66. Tel. 
0239614856, 0743408670. 
(002236)

Vând avantajos unit stomatologic. 
Tel. 0744796297. (001924)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)
NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)
Cumpăr icoane argint, bijuterii vechi, 
argintărie. Telefon 498830. (002335)

În viaţa ta Măcrineanu Elena, înfrân-
geri să nu suferi/ să-ţi înflorească viaţa 
ca florile de nufăr/durerea omenească 
în veci să nu te-ajungă/ să-ţi fie scurt 
necazul şi fericirea lungă. „La mulţi ani!” 
fiica Adriana, soţul şi nepoţii Andreas şi 
Alexandros. (002355)

Priveşte gingăşia petalelor de crin/ să 
fii doar zâmbitoare să nu trăieşti sus-
pin/ cum crinul creşte mândru aşa te 
vrem noi toţi/ să-nveţi să plângi râzând 
să-nveţi să izbuteşti. Cu toată dragostea 
îţi dorim ţie, Măcrineanu Elena „La mulţi 
ani!” Soţul, fiica, Ely şi nepoata Andreea. 
(002356)

RALCO matrimoniale pentru doam‑
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)

Oferte de
Serviciu

Firma NEACŞU angajează bu-
cătari şi ospătari. Interviul zil-
nic, la sediul firmei, Micro 19. 
(002351)
ANGAJĂM SECRETARĂ. RUGĂM 
SERIOZITATE. 475479, 438381. 
Angajez barmaniţe ospătăr(iţe). 
Tel. 434096, 0744590469. (002422)
Angajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
PROMOŢIE. În ianuarie Şcoala de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (01/06/
MR/07)
SC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par‑
ter, zilnic orele 9,30‑10,30. (9209203)
SC Confecţii textile angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)
SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9709304)
Angajez căpitan remorcher mariti‑
me. Condiţii avantajoase. Relaţii şi in‑
formaţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)
SC Viper Security angajează agen‑
ţi pază. Tel. 432503, 0727791276. 
(9709305)
Group 4 Falck Valahia, companie 
de securitate angajează: supervisor 
securitate. Cerinţe: experienţă minim 
un an de zile în posturi de conducere 
personal; cunoştinţe solide despre 
activitatea de pază; abilităţi dovedite 
de relaţionare, control şi instruire a 
subordonaţilor; limba engleză ‑ ni‑
vel avansat; cunoştinşe operare PC, 
carnet auto categ. B; disponibilitate 
pentru deplasări frecvente în afara 
oraşului de domiciliu; bun organi‑
zator, abilitate în a lucra cu oamenii, 
responsabilitate, implicare, fermitate, 
dinamism, obişnuinţă în munca de 
teren. Ofertă: pachet salarial atractiv; 
maşină de serviciu, telefon, laptop; ac‑
ces la programe de training. Trimiteţi 
CV la fax: 0212504533. (9709330)
Group 4 Falck Valahia, companie de 
securitate angajează: agenţi de pază 
(Galaţi, Tecuci, Independenţa, Bereşti). 
Ofertă: contract individual de muncă; 
salariu lunar garantat, 600 RON net; 
lucru în schimburi; echipament indivi‑
dual gratuit, dotare corespunzătoare, 
calificare gratuită în meseria de agent 
de pază. Informaţii la tel. 495580, 
0726110674. (9709330)
Angajăm agenţi pază + secretară. 
Rel. tel. 461696. (9709307)
Angajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu 116. (001847)
SSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Gl., angajează agenţi 
pază cu calificare sau foste cadre mi‑
litare, salariu atractiv. Telefon 470855. 
(9709318)
Casă software angajează pro‑
gramatori cu experienţă în VC++ şi 
Java. Informaţii inforo@evodata.it. 
(9709333)
Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0740454514 sau 312431. (001936)
Angajez coafeză, frizeriţă. Tel. 
0740885199, 0740422811. (001950)
Bingo Europa angajează ospătăriţe, 
agenţi gardă, supraveghetoare sală 
biliard şi operatoare aparate electro‑
nice cu câştiguri. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (01/05/BC/1)
####

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside‑
rabile pentru şcolarizarea urmă‑
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. Tel. 
462649, 0721734761. (01/06/BC/7)

####
Angajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0746771262. 
(001989)
Vânzători mini‑librării, sala‑
rizare atractivă. 0740118384, 
0722616552.(002054)
Angajez şoferi taxi cu atestat. 
0742243807. (002045)
Magazinul Killtec angajează vânză‑
toare. Rog prezentaţi CV la magazinul 
din str. Domnească. Pentru alte relaţii 
sunaţi la tel. 460802. (002040)
SC Prudence Security angajează 
agenţi pază post control şi agenţi in‑
tervenţie. Telefon 472214. (9709340)
Angajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (001995)
Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi fast‑food. Tel. 320369, 
0745272740. (9709335)
SC construcţii angajează contabil 
şef, cu studii medii/superioare, vechi‑
me în domeniu minim 5 ani, cunoş‑
tinţe MS Office ideal şi FoxPro. CV la 
tel. 491071. Persoanele selectate vor fi 
contactate. (9709315)
Cabinet stomatologic angajează 
asistentă promoţia 2004 sau 2005. Tel. 
0744796297. (001970)
Supermarket GAM situat pe Nicolae 
Bălcescu scoate la concurs următoare‑
le posturi: 1 casieriţă, 1 supraveghe‑
toare, 1 vânzătoare preparate, minim 
experienţă 1 an. Relaţii tel. 478622, 
0788259273. (9709344)
Angajez vânzătoare (vânzător) 
magazin mobilă. Se cer cunoştinţe 
de desen ethnic. Tel. 0742098656, 
310187.(002059)

Spălătoria auto Valdesign anga‑
jează personal spălătorie auto. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. 0747478726. 
(002077)
Angajăm cusătoare experienţă mi‑
nim 2 ani pe maşină de cusut indu‑
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9709345)
Societate de distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări cu experienţă. CV 
la fax 496346. (9709347)
SC Nebros angajează agenţi vân-
zări produse alimentare, cu ex-
perienţă, pt. oraş Brăila. Se oferă: 
salariu fix 5 mil. + procent vânzări, 
telefon şi maşină serviciu. CV la fax 
316701. (0390751)
Angajăm personal pentru lucrări de 
reparaţii siderurgice: sudor electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanic şi instalato‑
ri, electricieni reparaţii poduri rulante. 
Tel. 499296, 0741239226. (0390753)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (0390752)
Societate comercială angajează bar‑
maniţe şi ospătăriţe calificate cu as‑
pect fizic plăcut. Rog seriozitate, sala‑
riu motivant. Telefon 472450.(002135)
Angajăm muncitori pentru 
depozit en gross. 0742247354. 
(9709347)
###

Angajez absolvenţi studii juri‑
dice, economice. 0722282050. 
(0390757)

# # # 
Angajez vânzătoare chioşc pro‑
duse industriale, Micro 19. 450732, 
0747846394. (002149)
Angajez barmaniţă Terasa Crâng, 
piaţa Micro 20. 0743466019. (002145)
Contracte de muncă străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici, recep‑
ţioneri, vânzătoare,necalificaţi,mă‑
celari. Comision după plecare. Tel. 
0241512336, e‑mail: globalamg_per‑
sonnel@yahoo.com.au. (1/06/ext.01)
Supercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, zugra‑
vi, electricieni, instalatori, macaragii, 
sudori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0241/512336, e‑mail: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (1/06/ext.01)
Angajăm secretară preferabil studii 
superioare tehnice, cunoştinţe bune 
operare PC, limba engleză şi franceză 
nivel mediu. CV‑urile se vor trimite 
la fax 496776 sau e‑mail angajări@
sisnet.ro, până la data de 8.01.2006.
Persoanele selectate vor fi contactate 
telefonic pentru interviu. (0390764)
Angajăm vânzătoare chioşc non‑
stop, central. 0745622927. (0390762)
Spălătoria Auto Bobo angajează 
personal. Telefon 833226.(0390763)
Angajez manipulant anvelope SH. 
0744909527, 314885. (002161)
Societate de distribuţie angajea-
ză marchandiser. CV la fax 464008. 
(9709347)
SC Tachyon SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Voinţei nr. 2, cartier Micro 13B, 
angajează electricieni forţă, con‑
strucţii, muncitori necalificaţi, lăcă‑
tuşi. Interviul va avea loc în datele 
de 6.01.2006‑7.01.2006, ora 9,00, la 
sediul firmei. Informaţii la tel. 466676. 
(0390761)
Angajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (002175)
Oficiul Judeţean de Consultanţă 
agricolă Galaţi anunţă deschiderea 
cursurilor de agricultor‑legumicul‑
tor şi crescător animale, în data de 
9 ianuarie 2006, ora 10,00, la Casa 
Căsătoriilor Galaţi (vizavi de Cinema 
Popular). (0390768)
Restaurantul Horse Shoe angajează 
ospătari, femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 495522, 0746147009.(0390766)
Şcoala de Şoferi Aviaţia angajează 
instructori auto pentru toate catego‑
riile. Relaţii la sediul firmei, Micro 39B, 
bl. J5, parter sau la tel. 472799. (01/06/
CS/2)
Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru autotractor marca 
Volvo. Condiţii avantajoase. Relaţii 
0745226609.(0390771)
Pizzeria Extreme, Micro 40, vizavi 
Cinema Flacăra, angajează barman‑
ospătar. Preselecţia zilnic ora 17,00. 
(0390770)
Societate comercială angajează ur‑
gent mecanic utilaj greu, Volă. Telefon 
0742108899. (0390769)
Angajăm personal cu sau fără expe‑
rienţă în domeniul publicitar, salariu 
400‑800 lei, posibilităţi de promovare. 
0743935003, 0723424684. (0390772)
Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi pentru calificare spălător 
auto, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. (0390773)
Angajez barman, vânzător. Telefon 
0740071728. (002199)
Firmă de distribuţie angajează 
operator PC cu experienţă, oferim 
salariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la 
fax 449212. Precizaţi postul solicitat. 
(390776)
SC distribuţie angajează şofer cat. 
B,C,E cu atestat transport marfă. 
Trimiteţi CV la fax 449212. (390776)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează strungari şi sudori. Relaţii la tel. 
448013. (0390774)
Angajăm persoană relaţii cu pu‑
blicul. Tel. 499203, 0788669174. 
(0390779)
Angajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788669174. (0390779)
Angajăm baby‑sitter. Tel. 499203, 
0788669174. (0390779)
Angajez agent imobiliar, carte de 
muncă, preferabil cu experienţă, 
Ţiglina I, A2/30, între orele 10,00‑
16,00. (01/06/BC/2)

SC angajează barmaniţă cu ca‑
lificare. Relaţii la tel. 0744566992. 
(0390780)
Ag Ada angajează secretară şi ag. 
imobiliar cu experienţă în domeniu 
imobiliar. 0788666160. (0390782)

Vând BMW 320 D Touring 2001, 
multiple opţiuni, recent înmatriculat, 
preţ 11.900 E. Telefon 0723297785. 
(0390729)
Cedez loc înscriere Logan Laureate 
1,5 dCI, livrare imediat. 0724985396. 
(002399)
Vând Raba 16 t (camion). Merită vă‑
zut. 0746870364, 477520. (002406)
Vând Dacia Break 1998, gri metalizat, 
echipată taxi, licenţă până în 2010, sta‑
re bună, preţ avantajos. 0740483799. 
Vând Audi 80/B3 Diesel, 1,9 D, an 
1991, preţ 3500 E negociabil. Tel. 
0721329462. (002411)
Break 1999, 70 mil. negociabil. 
Telefon 0744518578. (002414)
Vând Dacia Break an 2001. Telefon 
0748703160. (002426)
VW Bora TDI, an 2002, carte servi-
ce, recent adusă Germania, varian-
te auto. 0746114867. (002427)
Opel Vectra DTI superb an 2004, 
59.000 km carte service, variante 
auto. 0746114867. (002427)
Cielo 1996 gri met. 3400 E. 
0740560516. (002428)
Solenza 1,9 Diesel  2004, 23.000 
km, albastru met, 5200 E, variante. 
0740560516. (002428)
Vând VW Passat Variant 2003, 1900 
TDI, 131 cp, 6+1 tr, full fără piele, re‑
cent adus, preţ 11.750 negociabil. 
0723627429, 0721702788. (002433)
Dacia 1410, 1999, alarmă, asig. Casco, 
CD Pioneer, impecabilă, 86 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0744805655. (002440)

Vând presă vibrator bolţari. 
0744395480. (002020)
Vând garaj S=35 mp, Ţiglina 1. 
Telefon 0744664285. (002031)
Vând pianină. 0745921584, 
0723035168. (002069)
Ofer Ciobănesc german 4 ani, car‑
net de sănătate. Nu este agresiv. 
0745534764. (002060)
Vând vitrine frigorifice, ladă frigori‑
fică, cântar. Tel. 0745689681. (002107)
Vând modul garaj. Tel. 317270, 
0740384426. (002139)
Vând garaj, grădină, Micro 16, spate 
bl. Flora 1. Tel. 464493, 0743111961. 
(002153)
Vând porumb 3500 negociabil, li‑
vrare domiciliu. 415372, 0745177698. 
(002180)
Vând aparat auditiv hipoacuzie 
medie + 2 proteze. Tel. 0740266734. 
(002195)
Vând vitrină verticală 3,2 m cu per‑
dea aer şi agregat monobloc Zanotti 
electronic pt. cameră frig preţ f. bun. 
Tel. 0722593347. (002201)
Vând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, , 493937, distribuţie la domici‑
liu. 0744314422. (006236)
Bicicletă medicinală. 0788518588. 
(002231)
Vând  casă marcat taxi nefiscalizată. 
Tel. 0744657441. (002247)
Vând cântar (balanţă) bijuterie. Tel. 
0788226206. (00390791)
Vând bibliotecă stejar. Telefon 
497439. (002293)
###

Vând garaj Mazepa 2, în spatele 
BRD. Tel. 0720736207. (002371)

#####
Vând sifonărie completă cu răcitor. 
320427, 0745362963. (002387)
Vând strung SNA 650X1500, freză 
Fus 25, triodină 350 A, ferme metalice 
11 m. Telefon 0745525234. (002385)
Vând purcei rasă Pic. Tel. 448176, 
0744779395. (002391)
Vând raţe pt. sacrificat, 39.000 lei/
kg. Tel. 448176, 0744779395. (002391)
Vând pianină Lirika, stare f. bună. 
1000 E. Tel. 0720793653. (002393)

Băieţi italieni serioşi caută fete ro‑
mânce pentru prietenie şi căsătorie. 
Tel. 00393335774006, adresa: via 
Mattarella nr. 3 Imola‑Italia, email: 
falco 03 alice posta it nr. 3 Bertuzzi. 
(001629)
Căsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0390778)
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care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

1
Joi

Talon valabil
pentru perioada
3 ‑ 8 ianuarie 2006

Puteţi participa la concursul „Mili oanele 
Vieţii libere” în săptămâna 3 ‑ 8 ianuarie 
2006  adunând şi punând într‑un plic, pe 
adresa redacţiei, numai cinci (5) taloane de 
concurs, datorită faptului că luni, 2 ianuarie 
2006,  ziarul nu a apărut. Succes!

Precizare 

Instalator

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Căutăm:

Tânăr inginer
absolvent al Facultăţii de Construcţii  Civile şi Industriale, 
eventual student anul IV sau V, bun cunoscător al limbii 
engleze, PC şi proiectare.
Trimiteţi CV în limba engleză la adresa:
NedRom Com, Tower Center,
În atenţia dlui Edwin Propsma
str. Victor Vâlcovici 1, (Terasa Turn TV),
cod 800602, Galaţi.

Sau e‑mail: towercenter@mail.com

                           
 
 

angajeaz  tineri dinamici i ambi io i pentru urm toarele posturi: 
 
 
Agent Vânz ri zona Tecuci                                 Agent Vânz ri zona Br ila 
 

 
Agent Vânz ri zona Gala i 

 
  Cerin e:       
   Minim studii medii;       

Excelente abilit i de comunicare;    
Abilit i de lucru în echip ;     
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
 
 

Daca sunteti interesa i, v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la urm toarea adres : 
Str. Saturn nr. 32, Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro 

 
 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. CARPATICA ASIG S.A. 
‑ SUCURSALA  GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI  ATLASSIB)  
angajează:

Secretar‑casier: studii medii/superioare,  
cunoştinţe solide de operare calculator,  noţiuni de 
contabilitate primară, abilităţi în relaţii cu publicul,  

disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV la adresa noastră: Galaţi, 
str. Brăilei nr. 88 A, bloc BR5B sau la fax 0236326640.   Relaţii: la tel. 0236436611, 
499990.

S.C. CARPATICA ASIG S.A. 
‑ SUCURSALA  GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI  ATLASSIB)  
angajează:

Inspector asigurări: studii superioare juridice, 
abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program 

flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg.B, 
telefon; experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV la adresa noastră: Galaţi, 
str. Brăilei nr. 88 A, bloc BR5B sau la fax 0236326640.  Relaţii la tel. 0236436611, 
499990. 

S.C. CARPATICA ASIG S.A. 
‑ SUCURSALA  GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI  ATLASSIB)  
angajează:

Inspector daune: studii superioare de specialitate 
(inginer auto/mecanic), cunoştinţe solide de operare 

calculator, reale abilităţi de comunicare, persoană dinamică, 
disponibilitate la program prelungit,  domiciliul în Galaţi. 

Reprezintă un avantaj experienţa în reparaţii auto.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV la adresa noastră: Galaţi, 
str. Brăilei nr. 88 A, bloc BR5B sau la fax 0236326640.  Relaţii la tel. 0236436611, 
499990.

Oferte de
Serviciu

Angajăm tâmplar în Pal cu experien‑
ţă. Tel. 0742650006, 312290. (001626)
Societate comercială angajea‑
ză şoferi categ. E şi D şi mecanici 
auto. Selecţia va avea loc în incinta 
Agromec Şendreni pe 11.01.2006, ora 
15,00. Telefon 0722745195. (9709328)
SC C&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, cod fiscal R4647817 nr. 
de înmatriculare J 13/4271/26.08.1993, 
str. Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala nr. 3, lân‑
gă Metro, tel. 406075, fax 406076. SC 
C&D Impex Trading SRL, distribuitor 
autorizat al produselor Philip Moris 
şi Wrigley, angajează inginer sistem. 
Cerinţe: studii superioare în domeniul 
IT, cunoştinţe SQL‑server. CV‑urile se 
primesc la fax 406076 sau e‑mail vma‑
rian@cdycta.ro (9709309)
Italia menajere, îngrijire bătrâni 
la familii, baruri, restaurant. Telefon 
00393473444175. (000604)
Angajăm maistru construcţii ci‑
vile; fierar betonist; montator 
gips; zidar; zugrav; faianţar. Tel. 
0742884075,0743393091, 0723920556. 
(0390788)
Angajez supraveghetori sală fit‑
ness‑culturism. Telefon 0745642631. 
(002241)
Kilkenny's Irish Pub angajează per‑
sonal pentru restaurant (barmani, os‑
pătăriţe). Interviul zilnic la ora 12,00. 
(0390786)
Angajez şofer cu experienţă maxi‑
taxi seriozitate. Telefon 0720101751. 
(002273)
Angajez urgent şofer Papuc distri‑
buţie pâine, str. Traian 269. Tel. 473356. 
(0390791)
Angajăm vânzător casier stand 
en gros. Tel. 419890, 0745556256, 
0788493334, 0788498850. (0390783)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează menajeră. Relaţii la tel. 448013. 
(00390790)
Dacă eşti o persoană dinami‑
că şi ai spirit de învingător, sună la 
0726308423! Nu vei regreta! (002296)
Angajăm vânzători presă‑tarabă. 
480058. (0390796)
SC Sheriff Alert SRL angajează agen‑
ţi pază cu atestat. Selecţia ora 10,00 
la obiectiv Metro. Tel. 0740159069, 
0788163951. (0390794)
Angajăm ospătar cu calificare. 
Telefon 0336401443. (002276)
Societate angajează fierari‑be‑
tonişti, sudori,zidari, tencuitori. 
Tel.0745709363, 0743162338. (002370)
Angajăm modelatori secţie pani‑
ficaţie şi vânzători magazin alimen‑
tar. Relaţii la tel. 0745365202 sau fix 
475384, după ora 19,00. (002369)
###

Angajez absolventă Educaţie fizică 
pentru sală gimnastică aerobică. 
Telefon 437177.(0390721)

###
SC de construcţii angajează contabil 
cunoştinţe GestPro (Light) şi Arcad şi 
ataşamentist serviciu tehnic, ofertare. 
Tel. 499439, 0720330980. (0390722)
Companie producătoare de ţigări 
angajează hostess pentru campanii 
publicitare. Preselecţia sâmbătă, 
7.01.2006 la ora 12,00, Club Planet. 
Prezenţa la interviu cu poză 9/13 şi 
CV. Relaţii 0740578068. (0390718)
 Rotiseria Campus angajează bar‑
mani‑ospătari. Relaţii la 0722767672. 
(0390712)
Şcoala Nr. 18 Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea următoare‑
lor posturi: secretară, data 10.01.2006; 
îngrijitor, data 12.01.2006. Relaţii su‑
plimentare la sediul unităţii, Micro 
40, str. Av. Vasile Craiu nr. 2 sau la tel. 
328208. (0390717)
Angajez agent comercial. Tel 
0236410523, 0746525492. (002354)

Pizzeria restaurant Vip, situată lân‑
gă cinematograful Ţiglina angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc luni 
9.01.2006, în incinta restaurantului. 
Relaţii la tel. 492301. (0390713)
Angajez croitorese pentru tapiţerie 
cu experienţă. Telefon 0788502830. 
(002345)
Primăria comunei Băneasa scoate la 
concurs următoarele posturi: 1 post 
tehnician cadastru, 1 post şofer categ. 
B,C, E. Relaţii la tel. 348750. (002338)
SC angajează gestionară magazin 
cunoştinţe de contabilitate primară. 
Telefon 498414. (0390710)
SC angajează vânzător carburant, 
personal splătorie. Telefon 498414. 
(0390710)
SC angajează şofer profesionist, 
toate categoriile, atestat ADR. Telefon 
470342. (0390710)
Angajez frizer ‑ cosmeticiană, 
coafeză, ofertă serioasă. Telefon 
0746597223. (002344)
Cobra‑Security angajează agenţi de 
pază pentru obiective Metro şi bănci. 
Tel.432366,0740030048. (0390708)
Angajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
0740956782. (002332)
Angajăm personal cu experien‑
ţă pentru fast‑food, pizzerie, zona 
I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S6A. Tel. 313512, 321386, 0746114988. 
(002315)
Angajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar cu experienţă. Telefon 416037. 
(002317)
SC Ista România angajează asistentă 
servicii: cunoştinţe operare PC (Office 
şi Internet Explorer), riguros organi‑
zată, disponibilă program prelungit, 
rezistenţă la stres. Relaţii la tel. 416271 
şi la sediul firmei: Mazepa, bl. B7, ap. 
32. (039073)
Angajez barman şi muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0743939361,0743488702. 
(02324)
SC angajează zugravi şi zidari. Tel. 
0723125759. Relaţii suplimentare str. 
Scânteii la magazinul de mochete, 
lângă bancă Ireg. (002327)
Cocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (002318)
Angajez barmaniţă. Relaţii tel. 
0740096960. (0390705)
Angajez asistentă medicală (ab‑
solventă). Telefon 0745969769. 
(0390800)
Societate comercială angajează di‑
rector economic. Constituie avantaj 
experienţa în domeniul transporturi‑
lor. Telefon 324857. (0390735)
SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0390735)
Importator produse din tutun an‑
gajez agent vânzări. Trimiteţi CV 
fax 0259447152, tel. 0745230233. 
(0390734)
Superb Job. Oferim urgent Cipru 
contracte îngrijitoare (în cămin) bă‑
trâni, muncitori agricoli, personal 
restaurante/hoteluri. Fax 0238526363, 
superb_job@hotmail.com, tel. 
0748801702. (12.05/ext.154)
Societate comercială angajează in‑
stalator. Relaţii la nr. de tel. 470927 sau 
0744505107. (01/05/CS/05)

Distribuitor bic Astor Toshiba, 
Sony, Eti angajează agenţi vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi, Brăila. Se 
oferă salariu motivant  şi maşină de 
serviciu. Aşteptăm CV la fax 468748. 
(0390724)
 Angajăm personal fast‑food shaor‑
ma. 320427. (002388)
Angajăm şofer cat. C+D (trai‑
ler local 25 t), gestionari produse 
metalice, stivuitorist, macaragiu 
(Telemac 12,5 t), manipulanţi tablă, 
laminatori, maistru metalurg. Tel. 
462092, salariu motivant  în funcţie 
de performanţe. CV la fax 311692. 
(0390726)
SC angajează urgent croitori, con‑
fecţioneri. Tel. 319291, orele 7,30‑
16,00. (0390726)
Angajez personal videochat. Se cer 
engleză nivel mediu scris şi aspect 
fizic plăcut. Se oferă câştiguri între 
300‑500 $. Condiţii de lucru. Telefon 
0745953933. (002389)
###

Lăcătuşi tâmplărie aluminiu şi 
PVC, zidari, zugravi, necalificaţi. 
Adresaţi depozit str. Traian 132. 
(0390730)

###
Angajăm tâmplari, cu experienţă 
în binale, salarii atractive funcţie 
de îndemânare. Tel. 463021, str. 
Tecuci nr. 168A. (0390732)
Salon de înfrumuseţare angajăm fri‑
zeri sau formăm ucenici pentru frize‑
rie. Relaţii la 314888. (002400)
Decovil angajează montatori mo‑
bilier (cu experienţă) şi manipulanţi 
depozit. Interviul are loc în data de 
5.01.2006 şi 6.01.2006 la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 
2. Relaţii la tel. şi fax 490000. (01/06/
BC/23)
SC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar şi lucrător ges‑
tionar. Relaţii la Magazinul Albo, Aleea 
comerţului Micro 38, ora, 18,00. (01/
06/BC/22)
Angajez mecanici şi tinichigii auto. 
Telefon 0744518578. (002413)
Societate comercială angajea‑
ză personal. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC, telefonie mobilă, as‑
pect fizic plăcut, comunicativ. Tel. 
0745777866,460951. (0390740)
SC Navconsult SRL Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 20, angajea‑
ză căpitan maritim portuar. Relaţii 
la sediul societăţii sau la tel. 410010. 
(0390742)
Ia‑ţi permisul gratis! În luna ianua‑
rie la Şcoala Motoprest ai ocazia să 
faci cursurile gratuit. Telefon 495333. 
(0390744)
Angajez absolvenţi 2005. 
0788699868. (002434)
Cafe‑bar angajează personal. 
323407, 0788699868. (002435)
Selectez intelectuali indiferent de 
vârstă pentu formare Departament de 
educaţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120. (0390746)
Automecanica SCM Galaţi angajea‑
ză casier autoservice. Relaţii str. Traian 
442 bis. Telefon 462240. (0390745)
SUPERPROMOŢIE! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion) taxa 
de şcolarizare+combustibil ‑ 399 RON 
în perioada 9.01.2006‑15.02.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (01/05/CS/07)

SC Metacom Sandblasting Gl SRL 
Galaţi angajează muncitori califi‑
caţi şi necalificaţi în meseriile: şa‑
blatori, curăţitori, polizatori, vop‑
sitori industriali, electricieni între‑
ţinere şi reparaţii. Pentru interviu 
relaţii la tel. 448668, începând cu 
data de 3.01.2006. (9709319)

Aquila & Seca Grup ‑ companie 
naţională de distribuţie angajează 
agent de vânzări. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, spirit de echipă, 
disponibilitate la program prelun‑
git, seriozitate, permis categ. B. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, 
maşină de serviciu, posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într‑o com‑
panie de succes. Aşteptăm CV la 
fax 491303 sau e‑mail galati.wrg@
seca.ro (9709252)

Angajăm patiser pizzar şi bucătar 
ospătar cu experienţă. Telefon 
0722598569. (9709338)  

Autoservice Rostar angajează 
mecanici auto, electrician auto, 
pregătitori şi vopsitori auto cu 
experienţă. Telefon 0722585779. 
(9709338)

ANGAJEz ŞOFER, 
TRANŞATOARE, VÂNzĂTOARE, 
M A G A z I O N E R ‑ G E S T I O N A R 
PENTRU MAGAzIN ALIMENTAR. 
TELEFON 417319. (9709342)

SC angajează urgent lăcătuşi me‑
canici, sudor electrici şi autogen, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9709346)

SC Prutul SA angajează tâmplar cu 
min. 2 ani vechime. Persoanele in‑
teresate sunt rugate să trimită CV 
la fax 460616. Relaţii suplimentare 
460677, 0744795654. (9709343)

Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali‑
mentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
323069, 0740584900. (9709350)

SC Omniasig SA ‑ Agenţia Galaţi 
angajează agenţi cu carte de mun‑
că şi inspector asigurări. Rel şi CV la 
tel./fax 417077. (0390754)

Angajăm ospătar. Telefon 
490003. (0390755)

Magazinul Eurosport angajează 
vânzătoare, aspect fizic plăcut. 
Relaţii tel. 416883. (002172)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: lăcătuşi, 
tăietori autogen, dulgheri. Se ofe‑
ră salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (0390781)

Angajăm modelatori, cocători şi 
vânzătoare bar. Rel: în str. Griviţei 
nr. 2, zona Port, la SC Betty, zilnic 
între orele 13,00‑15,00. (9709332)
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Cu toată inima suntem ală‑
turi de colega noastră Vali 
şi de copii la dureroasa des‑
părţire de

IONEL PRODAN 
omul care i‑a iubit mai pre‑
sus de fiinţa sa. A fost cel 
mai bun soţ, tată şi coleg, un  
prie ten şi un sprijin pentru 
toţi cei din preajma sa.

Dumnezeu să‑l ierte!

Colectivul Tehnic al 
redacţiei „Viaţa liberă”

Fulgerător  ne‑a   părăsit   
chiar în preajma zilei nume‑
lui iubitul nostru soţ şi tată

IONEL PRODAN 
‑ 48 ani

Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu, când va ajunge 
la El, să‑i răsplătească bu‑
nătatea, blândeţea şi grija 
cu care ne‑a înconjurat cât a 
fost printre noi. Trupul neîn‑
sufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea , 
vineri 6 ianuarie, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”.

Dumnezeu să‑l ierte!
Soţia şi copiii

Au încetat din viaţă pe 4.01.2006

 1. Necula Mihai  - 57 ani
 2. Durbacă Iulian-Valentin - 62 ani
 3. Serian Gheorghe   - 79 ani
 4. Parfene Iancu  - 69 ani
 5. Pecingină Ştefan  - 55 ani
 6. Mihai Ion  - 90 ani
 7. Potropescu Maria  - 75 ani
 8. Muşat Elena  - 77 ani   
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Cu durere în suflet transmitem 
sincere condoleanţe soţiei şi ce-
lor doi copii pentru pierderea ce-
lui care a fost 

IONEL PRODAN
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

Tipografii de la Alma Print Galaţi

Cu adâncă tristeţe în suflet, re‑
gretăm trecerea în nefiinţă a celui 
mai bun frate şi cumnat LUMINĂ 
SIMION. Nu te vom uita niciodată 
şi vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Maricica şi Nicu Lumină. 
Sincere condoleanţe. (002129)

Durerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care nimeni 
nu ni le poate răpi sunt ceea ce ne‑
au mai rămas de la dragul nostru 
unchi LUMINĂ SIMION. Nepoţii 
Cristi, Marilena, Sorin, Mery şi co‑
piii Ruben Iulia şi Simina. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(002129)

Suntem alături de colega noa‑
stră Croitoru Ionica la decesul 
socrului său. Sincere condolean‑
ţe. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Colectivul Bibliotecii „V.A. Urechia” 
Galaţi. (002375)

După o adâncă suferinţă s‑a stins 
din viaţă scumpul nostru soţ şi 
tată 

PECINGINĂ ŞTEFAN. Dumnezeu 
să‑l ierte! Soţia şi copiii. (001284)

Cu durere în suflet amintesc că s‑au 
scurs 6 luni de când inima soţiei mele, 

LAZĂR ELENA (Moscu) a încetat să mai 
bată. Te voi purta veşnic în inima şi su‑
fletul meu. Soţul Costică. Dumnezeu 
să te ierte. (002005)
Astăzi 5 ianuarie s‑au împlinit 21 de 
ani de când fiul nostru POPA SILVIU, 24 
ani nu mai este printre noi. Deşi ştim 
că îl aşteptăm în zadar, nu putem să 

nu sperăm că într‑o bună zi ne va apă‑
rea în prag să ne şteargă lacrimile de 
pe obraz şi să ne aline dorul. Părinţii, 
sora, cumnatul şi nepotul. (001996)
Uitarea nu s‑a aşternut peste cei 13 
ani de când bunul nostru soţ, tată şi 

bunic, NICĂ MIHALACHE din Oancea 
a trecut în nefiinţă. Dumnezeu să‑l 
odihnească! (002263)
Astăzi, 5 ianuarie se împlinesc 6 luni 
de când a plecat dintre noi frăţiorul 

nostru DRAGOMIR ION. În loc de „La 
mulţi ani!” îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte. Marcela şi Lili. (002248)
La masă iar sunt lacrimi/ din nou 
e mare jale/ tacâmul e pe masă/ tu 
însă... nu mai vii CHEBAC ECATERINA/ 
2 ani sunt astăzi/ şi veşnic vor mai fi/ 
hai! vino iar la masă/ alături să ne fii. 
Soţul şi fiica. (002243)
Astăzi ar fi împlinit vârsta de 50 
ani iubitul nostru tată şi soţ, BĂLAN 
STERICĂ. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. (002404)

Şi anul acesta pe 9 ianuarie 2006, 
ora 11,00, cadrele didactice de 
la Şcoala Nr. 1, Independenţa, 
îi comemorează pe cei plecaţi 
dintre noi. Veşnică amintire. 
(002046)

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te‑au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te‑au iubit 
şi te‑au pierdut. Au trecut 4 ani de 
lacrimi şi dor de când ne‑a părăsit 
cel care a  fost tată,  bunic şi  soţ 
inegalabil, 

IRIMIA ANTONEL. Dumnezeu să‑i 
dea lumina şi odihna veşnică pen‑
tru sufletul său bun. (002275)

Au trecut 2 ani de tristeţe şi dure‑
re de când cea mai iubită soţie şi 
mamă, 

PREPELIŢĂ MARIA ne‑a părăsit 
pentru totdeauna. Lacrimile noa‑
stre vor fi fără sfârşit pe tristul ei 
mormânt. Te vom plânge mereu. 
Soţul, fiica, ginerele şi nepoţii, 
Maria şi Paul. (002095)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (01/06/PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/83)

#####
Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la domi‑
ciliu, răspunde solicitărilor nu numai 
legal, ci şi cu responsabilitate pro‑
fesionistă. Tel. 418264, 0744477943. 
(9709207)
Mulţumiri locatarilor bl. C10 şi C11 
Mazepa pentru sprijin la dispariţia 
bunei noastre IAMANDI MARIA. Fam. 
Racoviţă. (002245)
Suntem alături de doamna Lumină 
Paraschiva în momentul despărţirii de 
persoana cea mai iubită, soţul, care  a 
părăsit‑o la cumpăna dintre ani. Ne ex‑
primăm întreaga compasiune şi trans‑
mitem familiei sincere condoleanţe. 
Colegele de la cabinet. (002265)
Colectivul serv. contabilitate DGFP 
Galaţi este alături de colega Ecaterina 
Ciobanu în momentul greu al despăr‑
ţirii de mama sa şi transmit familiei 
sincere condoleanţe. (002339)
Cadrele didactice de la Şcoala 17 
sunt alături de colega Cucoş Maricica 
la marea durere pricinuită de de‑
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(002337)
Personalul nedidactic al Şcolii Nr. 
34 este alături de colega lor, Buia 
Marioara, la trecerea în nefiinţă a tată‑
lui, STRATULAT ANESTE 78 ani, Vădeni. 
Sincere condoleanţe! (002346)
Colectivul profesoral al Şcolii „Maria 
Grecu”, Odaia Manolache este ală‑
turi de colega lor, doamna director 
Cojocaru Siţa care trece printr‑o grea 
suferinţă cauzată de decesul mamei 
sale. (002347)

Cuvintele sunt prea mici, lacrimi-
le nu pot alina sufletele noastre la 
dispariţia celei care a fost soră, so-
ţie şi bunică 

ISPAS FLORICA. Dumnezeu s-o ier-
te. Familiile Ispas şi Nichita. 
Suntem alături de Paul şi Laura 
Lumină şi le împărtăşim durerea  la 
decesul tatălui respectiv socrului 
SIMION LUMINĂ. Sincere condolean‑
ţe întregii familii. Fam. Dana şi Robert 
Dima. (002353)
Colectivul INTFOR este alături de 
colegul Dan Linte la durerea prici-
nuită de decesul mamei şi îi trans-
mite sincere condoleanţe. (1.06EX-
T08)
Cu adâncă durere şi tristeţe regre‑
tăm profund trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre soţii, mame şi bunici 
MIHĂILĂ TINCA din com. Toflea, sat 
Cosiţeni. Nu te vom uita niciodată, 
cât ne‑ai educat şi îndrumat, iar bunul 
Dumnezeu să te aibă în grijă şi să‑ţi 
aşeze sufletul cu cei drepţi. (002392)
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV01)

#####
Cu regrete în suflet, anunţăm 
dispariţia lui CHIPER IONEL 73 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi ora 
13.00 la Cimitirul Eternitatea. Familia 
Mahulea. (002442)

Şofer B,C,E,D + atestate solicit anga‑
jare. Telefon 0740811062. (002258)
Îngrijesc bătrână, copil. 414915. 
(002110)
Fac menaj, îngrijesc copil, bătrână. 
Telefon 470948. (002091)
Îngrijesc copil, bătrână. Telefon 
420965. (002286)
Doresc angajare instructor B,C,E,D 
sau şofer, experienţă, seriozitate. 
Telefon 0744180685. (002277)
Căsătorită cu experienţă îngri‑
jesc familie bătrâni. Telefon 446641. 
(002322)
Administrator restaurant sau bu‑
cătar şef cu experienţă. 0722676252. 
(002342)
Şofer B,C,D,E, atestate solicit angaja‑
re. 0745958779. (002410)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(002184)
Filmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (002432)
Taxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001618)
SC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere‑
stre, balcoane la cele mai mici preţu‑
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)
Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9709281)

#####
Taxi Opel Zafira, şofer profesio‑
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(001601)
Muzică nunţi (DJ), filmări, fotografii. 
Tel. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(001930)
Tâmplărie aluminiu PVC (5 came‑
re) preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)
Filmări video foto la preţuri ac-
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(9709014)

########
FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
Excursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, vouchere asigurate. 
497860, 0747770233, 0722930333. 
(001352)
Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)
Zugrăveli, gleturi, rigips, instalaţii 
electrice, faianţări. Tel. 0744188165. 
(001940)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan‑
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (01.06BC11)

######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

###

Societate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

#######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

###
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B‑
C4)

######
Execut lucrări interioare, gre‑
sie, faianţă, zugrăveli, electrice. 
0740098243. (001982)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
322659, 0742036387. (001992)

Placări gresie, faianţă, zugrăveli ri‑
gips, lambriu etc., calitate deosebită, 
arătăm lucrări. 0742036387, 322659. 
(001993)

Transport persoane Bucureşti şi 
în Italia, Opel taxi. Tel. 0747652239. 
(02001)

Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor‑
meze, scaune. 0720875705. (002033)

Executăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0742533126, 481914. 
(002079)

Curse în ţară, preţ minim. Tel. 
0745689681. (002106)

Execut transport persoane cu auto‑
turism la preţuri avantajoase. Tel. 
0740036744. (002109)

Amenajări, gresie, rigips, parchet, 
lambriu, zidării, tencuieli etc. reduceri 
manoperă. 0745989324. (002116)

Executăm garduri, grilaje, uşi, bal‑
coane metalice, găuri beton, mon‑
tăm parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (002122)

Reduceri 25% tâmplărie PVC, alumi‑
niu, spaţii comerciale, balcoane, inte‑
rioare zidărie, glafuri, izolaţii, finisaje, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
Tel. 479910, 0788242278, 0788242279. 
(0390760)

Executăm zugrăveli, gleturi, şape, 
rigips, parchet lamelar, zidării.  
0743805459. (002148)

Executăm lucrări montaj termoi‑
zolaţii gresie‑faianţă, lavabil, rigips, 
calitate, seriozitate. Tel. 450691, 
0746214288. (002157)

Reparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (002173)

Montez calorifere, maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(002185)

Transport marfă (mobilă) 2,5 t, preţ 
bun. 415372, 0745177698. (002179)

Curse Bucureşti şi în ţară, conforta‑
bil. Tel. 0745607440. (002183)

Transport marfă 2,5 t Peugeot Boxer, 
avantajos. 0742038335. (002219)

Muzică nunţi (CD‑calculator). Tel. 
0745642631. (001844)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)

Amenajări interioare inclusiv 
mobilierul. Mobilier la comandă 
pentru magazine, birouri. 435160, 
0742286810. (002002)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0390777)

#####

SC montează orice tip de parchet, 
şlefuieşte şi finisează cu maşini pro‑
fesionale Kunzle&Tasin, intervenţii. 
0724871337, 0742703584. (0390756)

Expert contabil întocmesc evi‑
denţe contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (0390701)

Efectuez curse în ţară, străinătate, 
Opel Astra Caravan, asigur confort 
şi siguranţă. Rog seriozitate. Telefon 
0727118944. (002298)

Ieftin, calitate! Zugrăveli lavabile, 
faianţări. 0747530458. (002289)

Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002284)

Echipă particulară execută lucrări 
de amenajări interioare. Tel. 304218, 
0743484826. (002282)

Executăm lucrări de : zidărie, ten‑
cuială, zugrăveală, gresie‑faianţă, 
parchet, rigips, pavaj. Tel. 0740777137, 
0747613942. (002308)

#####

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(002310)

####

Executăm lucrări zugrăveli, gresie, 
faianţă, parchet, placări în rigips, etc. 
0745798771. (002333)

Electrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 0746045199, 327829. (002341)

Transport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (002377)

Deţin maşină marfă, caut colabo‑
rare distribuţie, coletărie, transport 
marfă. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(002026)

Producător tâmplărie PVC caută co‑
laboratori şi distribuitori tâmplărie la 
preţ de fabrică, rame toc şi cercevea, 
sudură, debavurare etc. Tel. 479910, 
0788242278, 0788242279. (0390759)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
16.01.2006, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (III) urmă‑
toarele bunuri imobile proprietatea 
debitoarei SC CF Rafael SRL Bereşti 
(dosar de executare silită nr. 21/2003), 
având preţ de pornire 8.315 RON ex‑
clusiv TVA: clădire 49 mp, magazie 
11 mp, garaj 24 mp, anexă 10 mp, îm‑
prejmuire 42 mp, teren 90 mp. Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte la sediul AFP oraş  Bereşti  
până la data de 13.01.2006, ora 15.00, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga‑
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (1.06EXT04)

Primăria Oancea solicită oferte de 
preţ, până la data de 1.02.2006 pt. 
a vinde fier vechi, buldozer mic, 5 t, 
autospeciale 10 t. Rel. 343011, 343104. 
(0390702)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
17.01.2006, ora 10.00 în oraşul Bereşti 
se va vinde prin licitaţie (I) imobilul 
Atelier de producţie şi prestări ser‑
vicii cu suprafaţa Ad=998,80 mp, 
proprietatea debitoarei CM Victoria 
Bereşti (dosar de executare silită nr. 
1031/2005). Imobilul este situat în ora‑
şul Bereşti str. Trandafirilor 52, preţul 
de pornire al licitaţiei este de 325.420 
lei RON exclusiv TVA. Cota de TVA este 
de 19%. Cei interesaţi în cumpărarea 
imobilului sunt invitaţi să prezinte la 
sediul AFP oraş  Bereşti  până la data 
de 16.01.2006, ora 15.00, oferta de 
cumpărare, dovada plăţii taxei de par‑
ticipare de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (1.06EXT06)

Meditez individual chitară. 0745921
584,0723035168.(002068)

Profesoară de matematică cu expe‑
rienţă, autorizată, meditez avantajos 
V‑XII. Telefon 463932. (002224)

Meditez matematică, garantez re‑
zultate. Telefon 0745593879. (002065)

Meditez matematică V‑VIII. Telefon 
0741962336. (002052)

Meditez elevi cls. I‑IV. Telefon 
0723192268. (002261)

Meditez , supraveghez şcolari la lec‑
ţii cls. I‑IV. Telefon 497871. (002402)

Mulţumesc dnei Aurica, m‑a ajutat 
să scap de boală incurabilă, rezolvă ga‑
rantat de beţie de cununii legate, boli 
incurabile, ghiceşte în glob. 438955. 
Română 123, 0742367465. (001722)

Societate angajează sudori electri‑
ci cu experienţă. Telefon 434294. 
(0390784)

Rest. italian Regia str. Dr. Al. 
Carnabel 39A angajează per‑
sonal sală şi bucătărie. Tel. 
460840,0722253545. (0390798)

Depozit de electrocasnice an-
gajăm manipulanţi în condiţii 
avantajoase. CV-ul şi relaţii la 
tel./fax 334246. (0390704)

CASA DE CULTURĂ A SINDICATELOR 
GALAŢI ORGANIZEAZĂ CONCURS 
PENTRU OCUPAREA POSTULUI DE 
ECONOMIST (CUNOSCĂTOR AL 
PROGRAMULUI LIGHT). CV‑URILE 
SE DEPUN LA SEDIUL DIN STR. 
ŞTIINŢEI NR. 115. RELAŢII LA TEL. 
321888, CONCURSUL VA AVEA 
LOC JOI, 12.01.2006, IAR TEMATICA 
SE VA RIDICA DE LA SEDIU.    
(0390723)

Societate comercială angajează 
croitoreasă cu experienţă pen‑
tru atelier tapiţerie. Relaţii la tel. 
419409. (1/06/ext.10)

Angajez agent turism. Telefon 
465530. (1/06/ext.09)

Angajăm casier, contabil, casă 
schimb valutar şi amanet. 
Telefon 465530. (1/06/ext.09)

Ofertă deosebită! Angajez vân‑
zătoare mag. mixt, experienţa 
constituie un avantaj. Telefon 
0744775171. (002417)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a celui care a 
fost JECU GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familia şi 
prietenii. (002445)

Cu tristeţe şi regrete în sufletul nos‑
tru amintim că astăzi se împlinesc 4 
ani de când ai lăsat în urmă lacrimi şi 
suferinţă dragul nostru

DRAGOMIR CONSTANTIN (COGEAC). 
Vei fi veşnic în amintirea noastră. 
Tata,mama şi fraţii! (002242)
În ajunul Bobotezei, acum 3 ani, 
mult prea devreme ai plecat fulgeră‑
tor în lumea celor drepţi. Pentru noi ai 
rămas aici, acasă, acelaşi soţ şi tată, 

COSTACHE GURĂU. Comemorarea 
sâmbătă, 7 ian. 2006 , ora 14,00. 
Odihneşte‑te în pace! Valentina, Alina, 
Laura. (002283)

Oferte de
Serviciu

Cofetăria Ştef angajează femei ser‑
viciu. Selecţia sâmbătă, ora 11,00. 
(002423)

Hotel angajează bucătar cu ex‑
perienţă (contract Germania), 7‑9 
luni. Telefon 0745819060 după 
ora 12,00. (002420)

Societate comercială angajează: 
contabil pentru evidenţă primară. 
Cerinţe: experienţă în domeniu 
minim 3 ani, operare PC, program 
Light; economist absolvent, speci‑
alizare contabilitate, experienţă în 
domeniul financiar‑contabil min. 
3 ani, cunoştinţe program Light. 
Cv‑urile se primesc până la data 
de 16.01.2006, la adresa nca99@e‑
mail.ro,tel. 411048. (0390739)

Angajez vânzătoare chioşc şi 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0390736)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company caută absolvent de 
management sau sociologie/psi‑
hologie pentru coordonarea acti‑
vităţilor specifice postului de ma‑
nager resurse umane: antrenarea 
şi motivarea personalului, mana‑
gementul firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu  recompense la un  nivel 
competitiv. C.V.‑urile se primesc la 
fax 312061 sau email resurse‑uma‑
ne©tangorecycling.ro până la 14 
ian a.c.. Numai candidaţii eligibili 
vor fi contactaţi. (01/06/CS/OP)

###

Înfiinţez urgenţă/normal societăţi, 
întocmesc statute, acte adiţionale, 
autorizaţii. 0740047138. (002436)

#####

####

Cabinet  consultanţă specializa‑
tă înfiinţează, modifică, firme.  
432613, 0722282050. (0390758)

#####

Cu nemărginită durere, ne expri-
măm profundul regret la trecerea 
în nefiinţă a admirabilului coleg, 
tipograf PRODAN IONEL. Nu îl 
vom uita niciodată şi cu respect 
îi vom păstra veşnic frumoasă 
amintire. Cu capetele plecate, 
rugăm pe Bunul Dumnezeu să îl 
aşeze în locul drept şi iertător de 
păcate. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Cu profund regret, 
colectivul SC Evrika Eurodips SRL 
Galaţi. (002405)
Cu adâncă durere în suflet, regre-
tăm trecerea în nefiinţă a unui 
suflet mare, prea devreme plecat 
dintre cei dragi, IONEL PRODAN. 
Nu te vom uita niciodată şi vei ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Familia Ciurea, SC Evrika Eurodips 
SRL Galaţi. (002405)

Suntem alături de Vali în aceste 
momente de grea cumpănă prici-
nuite de pierderea soţului,

IONEL PRODAN
Colegul nostru a fost un om 
deosebit, de o corectitudine şi 
un profesionalism rar întâlnite. 
Pierderea lui atât de neaşteptată 
nu poate fi compensată de nimic. 
Îl vom păstra mereu în amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace !

Colectivul redacţional 
al ziarului „Viaţa liberă”    

Durerea şi tristeţea sunt senti-
mentele care ne-au copleşit la 
aflarea veştii că IONEL PRODAN, 
colegul nostru, aflat în floarea 
vârstei, s-a stins din viaţă. Ani de 
zile am muncit împreună, am fost 
alături la bine şi la rău. Suntem şi 
noi alături de familia îndoliată şi 
ne rugăm pentru odihna veşnică 
a celui pierdut. Dumnezeu să-l 
odihnească!

Tipografii de la „Viaţa liberă”
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Se întâmplă 
în Rusia

Xenon 
pentru 
beţivi şi 
drogaţi

În Rusia, a fost pusă la punct 
o nouă metodă de tratare a 
dependenţei de droguri şi de 
alcoolism ‑ cu ajutorul xenonu‑
lui, un gaz utilizat la motoarele 
nucleare spaţiale, informează 
ITAR‑TASS. Noua metodă a fost 
deja aprobată, iar 400 de per‑
soane au fost tratate cu suc‑
ces. Potrivit medicului Serghei 
Şamov, care tratează dependen‑
ţa de droguri, pacienţii aflaţi în 
această situaţie inhalează mai 
mult timp, printr‑o mască, un 
amestec de xenon şi oxigen, re‑
zultatele fiind observabile după 
numai câteva zile.  Mai mult, în 
Rusia, xenonul a fost testat pre‑
clinic şi clinic, gazul fiind admis 
oficial pentru utilizare în medi‑
cină, ca anestezic. Principala lui 
calitate în comparaţie cu alte 
anestezice este inducţia şi elimi‑
narea rapidă, astfel că în numai 
3‑5 minute pacientul devine 
conştient şi se orientează în spa‑
ţiu fără dificultate. 

P.P.

Surzim din ce în ce 
mai devreme

O carte pentru fiecare/Robert C. Atkins:

Se pare că surzenia nu mai 
este doar o meteahnă a bătrâni‑
lor ‑ tot mai mulţi tineri sunt afec‑
taţi de această boală. Muzica tare 
din discoteci şi folosirea excesivă 
a căştilor la aparatele audio por‑
tabile sunt vinovate de acest lu‑
cru. Rezultatul: tinerii de azi vor 
fi afectaţi la vârsta de 50 de ani 
de probleme auditive care în 
prezent se înregistrează doar în 
rândul celor de 70 de ani. Acest 
fenomen derivă din afecţiunea 
simptomatică ce provoacă un 

zumzăit permanent în urechi.
Problema, potrivit experţilor, 

este că tinerii ignoră pericolul 
muzicii ascultate prea tare deoa‑
rece nu consideră că pierderea 
auzului este o problemă gra‑
vă. Dar Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a recunoscut că pierde‑
rea auzului provocat de zgomot 
este una din bolile ireversibile 
cele mai frecvente şi mai proble‑
matice ale zilelor noastre.

P.P.

Noua dietă revoluţionară 
Atkins*

Această carte ‑ menţionează 
autorul ‑ este o versiune adusă la 
zi a celei pe care am scris‑o acum 
zece ani (este vorba despre edi‑
ţia din anul 1992) cu scopul de 
a ajuta cât mai mulţi oameni să 
slăbească (...) după ce am ascul‑
tat cu atenţie comentariile celor 
care mi‑au urmat programul de 
control al greutăţii, am revăzut 
capitolele practice ale lucrării, 
făcându‑le mai clare şi mai acce‑
sibile. Am adăugat numeroase 
exemple de cazuri şi o sumede‑
nie de reţete noi sau îmbunătă‑
ţite. În fine, am încorporat în text 
date despre recentul avânt al 
cercetărilor ştiinţifice în dome‑
niu.

Revoluţia produsă de studii‑
le doctorului Atkins şi de expe‑
rienţe clinice făcute de echipa 
sa constă într‑o nouă abordare 
a problemei greutăţii corporale. 
Metoda Atkins, foarte controver‑
sată, vizează controlul carbohi‑
draţilor din organism, mai de‑
grabă decât cel al caloriilor, ceea 
ce duce la o slăbire rapidă şi mai 
de durată şi pune bazele unei 
vieţi sănătoase. Materialul expus 
în această carte este structurat 
în cinci părţi, respectiv: Partea 

întâi: De ce Metoda Atkins func‑
ţionează; Partea a doua: A prac‑
tica Atkins ‑ azi şi pentru toată vi‑
aţa; Partea a treia: Sănătate şi o 
viaţă mai bună (Rezistenţa meta‑
bolică la slăbire: cauze şi soluţii; 
Psihologia slăbirii: shimbări de 
comportament pentru o viaţă 
mai bună; mişcarea: obligatorie; 
Suplimentele nutritive: absolut 
indispensabile!); Partea a patra: 
Profilaxia bolilor (Primejdioasa 
cale către diabet, Candidoza; 
Intoleranţele alimentare: de ce 
fiecare are nevoie de propria 
sa dietă; Protecţie permanentă 
pentru inima dumneavoastră); 
Partea a cincea: Alimente şi 
reţete Atkins. La final: Tabel de 
carbohidranţi.

Este de precizat faptul că „...
Autorul nu a avut intenţia de a 
înlocui prin sfaturile oferite în 
această carte ‑ deşi ele se bazea‑
ză pe experienţa sa în tratarea 
de mii de pacienţi ‑ consultaţiile 
şi consilierea medicului. Dacă ur‑
maţi un tratament cu diuretice, 
insulină sau antidiabetice orale, 
cereţi sfatul medicului înainte 
de a începe Metoda Atkins. Va 
trebui să micşoraţi şi apoi să 
monitorizaţi foarte atent dozele 

de medicamente pe măsura re‑
ducerii concentraţiei zahărului 
în sânge. Cei care suferă de boli 
grave de rinichi nu pot urma di‑
eta Atkins. Faza ei de slăbire nu 
este potrivită pentru femei gra‑
vide sau care alăptează”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Rao, 2005, 

510 p. 

Creşte speranţa de viaţă
[ Dar numai în ţările dezvoltate...

Până la jumătatea secolului al XXI‑lea, în lume vor fi de 20 de ori 
mai multe persoane de peste 100 de ani decât sunt acum, adică 3,3 
milioane. Conform prognozelor ONU, numai în Japonia ei vor consti‑
tui unu la sută din societate. Cauza acestui proces sunt schimbările 
demografice care apar în special în ţările dezvoltate. Locuitorii lor 
trăiesc din ce în ce mai mult şi în condiţii din ce în ce mai bune.

P.P.

Pilula care scapă femeile de menstruaţie 
Femeile vor putea scăpa de menstruaţie şi de sindromul premenstrual care le chi‑

nuie lunar, graţie unei pilule inventate de americani. Compania americană (Wyeth) 
care fabrică acest produs pretinde că pilula este sigură şi nu are efecte permanente 
asupra fertilităţii femeilor. Femeile vor trebui să ia medicamentul zilnic pentru a scă‑
pa de menstruaţie timp de mai mulţi ani. Noile pilule contraceptive diferă de cele 
deja aflate pe piaţă, pentru că sunt făcute în aşa fel, încât să poată fi administrate 365 
de zile fără întrerupere. Wyeth va lansa pilula „non‑stop” în 2006 în Statele Unite, 
urmând ca apoi să o distribuie şi în Uniunea Europeană.

P.P.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 ianuarie

FilmelaTV
5 ianuarie
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   1989Fondat 
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[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Lăsaţi deoparte mândria şi 
vă ocupaţi şi de lucruri des‑
pre care nu demult credeaţi 
că nu este de demnitatea 
dvs. să vă atingeţi.

Cineva vă face o foarte 
avantajoasă propunere de 
afaceri, dar vă pune şi anumi‑
te condiţii, cu care trebuie să 
fiţi de acord în prealabil.

Dobândiţi mai multă expe‑
rienţă decât aţi avea nevoie 
şi unii oameni se întreabă la 
ce vă foloseşte acest lucru.

Vreţi mereu ceea ce nu pu‑
teţi avea, dar asta nu este o 
scuză pentru mutrele proas‑
te. Cereţi un sfat, o părere...

Sunteţi pe val şi asta numai 
datorită felului inteligent în 
care gândiţi lucrurile. Înhăţaţi 
din zbor ce poate fi mai bun.

Unii sunt surprinşi de faptul 
că preferaţi să vă retrageţi 
în loc să vă puneţi mintea la 
contribuţie şi să găsiţi o so‑
luţie.

Vă ascultaţi superiorii, 
uneori chiar sunteţi dispus/ă 
să faceţi exces de zel. Iar asta 
nu dă bine în public.

Aşteptaţi ceea ce se pare că 
nu va mai veni, dar din cauza 
asta pierdeţi mai multe oca‑
zii pentru care vă veţi con‑
damna.

Sunteţi absolut fericit/ă: şi 
dvs., şi persoana iubită aveţi 
succesul la care visaţi de atâ‑
ta timp. Totul pentru dvs. 

Cel mai bine vă regăsiţi 
când sunteţi în mijlocul celor 
dragi. Cărora acum le simţiţi 
din plin lipsa.

Vă faceţi timp pentru orice, 
oricând. Pentru că simţiţi că 
merită şi că vă place, în egală 
măsură. Nu e o noutate.

Complexele dvs. ies din ce 
în ce mai des la iveală, nu că 
nu ar fi oricum vizibile. Nu 
ştiţi să vă asundeţi punctele 
slabe.

Casandra

Cernavodă 275 cm + 25 cm
Hârşova 332 cm + 18 cm
Brăila   355 cm + 23 cm

GALAŢI  343 cm + 13 cm
Isaccea  270 cm + 13 cm
Tulcea  229 cm + 14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
5 ianuarie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
30.12.2005‑5.01.2006

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

5 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

“Central”: King Kong. Orele 14,45; 18,00. 
“Republica”: Ceva de împrumut.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Femeia visurilor.  Orele: 13,00, 15, 00, 17, 00, 19, 00.

‑ Cu ce te ocupi, tine‑
re?

‑ Administrez pensiile 
părinţilor.

]
‑ Cum i‑am putea ajunge din 

urmă pe occidentali?
‑ Ne‑ar trebui nişte supozi‑

toare cu ardei iute.
]
‑ Lumea a prins de la început 

gustul schimbării.
‑ Ce argument ai?
‑ Adulterul.

1589 ‑ Încetează din 
viaţă CATHERINA DE 
MEDICI (n.1519), regină a 
Franţei (1547‑1559).

1716 ‑ Nicolae 
Mavrocordat este nu‑
mit domn în Ţara 
Românească. Se instau‑
rează regimul fanariot  în 
Ţara Românească.

1828 ‑ Deschiderea cur‑
surilor şcolii “de  româ‑
neşte şi latineşte” de la 
Mănăstirea “Trei Ierarhi” 
din Iaşi, sub conducerea 
lui Iordache Săulescu.

1859 ‑ Adunarea elec‑
tivă a Moldovei alege, în 
unanimitate, ca domn pe 
colonelul Alexandru Ioan 
Cuza. (La 24 ianuarie ace‑
laşi an, Adunarea electivă 
a Ţării Româneşti se pro‑
nunţă pentru alegerea ca 
domn a lui Al.I. Cuza).

1878 ‑ Se naşte EMIL 
GÂRLEANU (m. 1914), 
prozator, traducător, pu‑
blicist, editor.

1889 ‑ Se naşte ION D. 
CHIRESCU (m. 1980), com‑
pozitor, dirijor, pedagog. 
A fost conducătorul co‑
rului “Carmen”; profesor 
(şi director: 1950‑1955) 
la Conservatorul din 
Bucureşti.

1909 ‑ Se naşte BAZIL 
GRUIA (m. 1995), poet.

1915 ‑ Se naşte VASILE 
VEDEŞ (m. 1998), sculp‑
tor, membru al Filialei 
Galaţi a UAP. 

1921 ]  Se naşte prin‑
ţul JEAN (m. 2000),  Mare 
Duce  al Luxemburgului 
(12.11.1964 ‑ 7.10.2000).

] Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m.1990), 
scriitor elveţian.

1926 ‑ Parlamentul 
României votează “Actul 
de la 4 ianuarie” prin care 
prinţul Carol este înde‑
părtat de la succesiune şi 
i se recunoaşte prinţului 
Mihai calitatea de moşte‑
nitor al tronului.

1932 ‑ Se naşte 
UMBERTO ECO, scriitor 
italian.

1934 ‑ Se formează 
un nou guvern liberal, 
în frunte cu Gheorghe 
Tătărăscu (până la 28 de‑
cembrie 1937).

1938 ‑ Se naşte JUAN 
CARLOS I, regele Spaniei.

1949 ‑ Se naşte LEO 
BUTNARU, poet, prozator, 
publicist din Republica 
Moldova.

1950 ‑ Se naşte IOAN 
PETRU CULIANU (m. 
1991), istoric al religiilor, 
scriitor.

1961 ‑ Se inaugurează 
Teatrul de Comedie din 
Bucureşti. Primul direc‑
tor: Radu Beligan.

1970 ] Încetează din 
viaţă MIŞU FOTINO (n. 
1886), actor, cu presti‑
gioasă carieră teatrală, 
fondator al Teatrului din 
Braşov; în film, roluri epi‑
sodice.

] Încetează din viaţă 
MAX BORN (n.1882), fi‑
zician german (din 1939 
cetăţean britanic), lau‑
reat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1954).

1972  ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE DAN (n. 
1916), poet, traducător.

1990 ‑ Decret‑lege 
privind organizarea şi 
funcţionarea Academiei 
Române. 

00,00, Antena1
Titlu original: Undisputed
S.U.A.‑Germania, 2002, 

dramă
Distribuţia: Ving Rhames, 

Wesley Snipes, Peter Falk

George “Ice Man” Chambers 
este un boxer de categorie grea 
foarte bine clasat. Cu toate aces‑
tea, viaţa lui Chambers este dată 
peste cap când este acuzat de 
viol şi închis. Chiar din primele 
zile, Chambers aude vorbindu‑se 
de Monroe Hutchen, cel mai tare 
boxer din închisoare de 10 ani 
încoace. Pentru Chambers re‑
numele câştigat înseamnă mult 
şi nu acceptă ca un amator să‑l 
eclipseze. Deţinutul Emmanuel 
“Mendy” Ripstein, un aşa‑zis 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30‑16,30 şi 

miercuri până la 18,30, intra‑
rea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 5.01.2006: asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); bobinator maşini elec‑
trice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator ar‑

ticole din textile;   electrician  
întreţinere şi reparaţii (absolvent 
2005); electrician nave;  inginer 
automatist (absolvent 2005); in‑
giner căi ferate, drumuri şi po‑
duri (absolvent 2005); inginer 
instalaţii pentru construcţii (ab‑
solvent 2005); inginer mecanic 

(absolvent 2005);   instalator apă 
canal; instalator  frigotehnist 
(pentru persoane cu handicap); 
instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu han‑
dicap); lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale; lăcătuş mecanic; 
maşinist la maşini pentru tera‑

samente (pentru persoane cu 
handicap); menajeră (personal 
casnic); montator pereţi platfor‑
me gips carton; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la locul 
de muncă; primitor‑distribuitor 
materiale şi scule; sudor elec‑
tric; sudor în mediu protector 

(pentru persoane cu handicap);  
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; vânzător; zi‑
dar roşar‑tencuitor (şi persoane 
cu handicap); zugrav, vopsitor (şi 
persoane cu handicap).

Conform unui studiu realizat 
de către oamenii de ştiinţă de 
la Universitatea California, Los 
Angeles, terapia de substituţie 
hormonală cu testosteron la 
bărbaţii vârstnici care suferă de 
maladia Alzheimer ar putea îm‑
bunătăţi calitatea vieţii acestor 
bolnavi. 

Eficacitatea terapiilor hormo‑
nale este de mult timp în atenţia 
cercetătorilor, ştiut fiind faptul 
că odată cu înaintarea în vârstă 
nivelul hormonilor sexuali este 
în scădere, iar declinul testoste‑
ronului se asociază cu scăderea 
masei şi a forţei musculare, cu 
osteoporoza, cu scăderea libi‑
doului şi schimbări ale funcţiilor 
cognitive, condiţii care ar putea 

fi ameliorate cu substituţie de 
testosteron. Autorii studiului au 
observat că la bărbaţii cu boala 
Alzheimer declinul testostero‑
nului este mai accentuată, fiind 
înregistrate nivele de testoste‑
ron mult mai mici la bărbaţii de 
vârstă medie cu această boală 
faţă de bărbaţii sănătoşi.

Autorii studiului au urmărit 
timp de 24 de săptămâni efecte‑
le testosteronului asupra funcţii‑
lor cognitive şi calităţii vieţii la 16 
bărbaţi care sufereau de boala 
Alzheimer în paralel cu alţi 22 
de bărbaţi fără această maladie. 
Participanţii la studiu au primit 
tuburi conţinând gel de testoste‑
ron sau placebo (pentru aplicaţie 
pe tegumente), monitorizarea 

efectului fiind realizată cu ajuto‑
rul unor teste standardizate.

S‑au înregistrat rezulta‑
te bune la bărbaţii bolnavi de 
Alzheimer care au utilizat geluri 
cu conţinut de testosteron, atât 
în ceea ce priveşte îmbunătă‑
ţirea funcţiilor cognitive, cât şi 
îmbunătăţirea calităţii vieţii. Deşi 
rezultatele sunt preliminare şi nu 
se recomandă tratamentul sub‑
stitutiv cu testosteron de rutină 
la bărbaţii cu boala Alzheimer, 
totuşi, în condiţiile în care nivelul 
acestui hormon este scăzut la o 
persoană care suferă de aceas‑
tă boală invalidantă, substituţia 
hormonală ar putea fi luată în 
considerare.

P.P.

Testosteron pentru bolnavii 
de Alzheimer

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Gala Penalty; 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00  Muzică;  20,00  Gala 
Alternative; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ emisiune infor‑
mativă; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.

20,15, TVR 1
Titlu original: Chitty Chitty Bang Bang
Anglia, film 1968
Distribuţia: Dick Van Dyke

După ce a însoţit‑o pe Mary Poppins în minunatele ei peripeţii, (...) 
Dick Van Dyke a câştigat pe drept diploma de ucenic în ale vrăjitoriei. 
Acum el este cel care ne povăţuieşte că atâta timp cât ştii să cânţi, să 
dansezi, să râzi, să iubeşti, totul este posibil.

Terra II
20,00, ProCinema
Titlu original: Earth II
S.U.A., 1971, S.F.
Distribuţia: Gary Lockwood

Când coloniştii îşi încep călă‑
toria, John Danziger este primul 
care îl observă pe Gaal. Acesta 
s‑a alăturat grupului pe motivul 
că este un fost astronaut ce ani 
de zile a fost pierdut pe planetă. 
Gaal încearcă să obţină prietenia 
lui True, el însă dovedindu‑se un 
duşman de temut. Gaal profită 
de faptul ca True nu primeşte 
destulă atenţie din partea cole‑
gilor, pentru a‑şi îndeplini astfel 
planurile malefice.

00,30, Naţional TV
Titlu original: Le Bonheur est dans le Pré
Franţa, 1993, film artistic
Distribuţia: Michel Serrault

Francis Bergeade este un bărbat de vârstă 
mijlocie, care mai găseşte puţine bucurii în 
viaţa sa. Lângă soţia care aproape că nu‑i dă 
atenţie, se mai adaugă şi greva angajaţilor săi. 
Însă chiar când credea că totul este pierdut şi 
nu mai are nicio ieşire din situaţia imposibilă, 
vede la televizor o emisiune care îi va schimba 
total viaţa. O femeie din provincie, o femeie 
care este exact opusul soţiei sale, îşi caută soţul 
dispărut de multă vreme, soţ care seamănă leit 
cu Francis. Desigur, aceasta este o ocazie prea 
bună pentru a fi irosită...

Chitty, Chitty, Bang, Bang

Percheziţia

20,00, HBO
Titlu original: Strip Search
S.U.A., 2004, dramă
Distribuţia: Justin Bartha, Maggie Gyllenhaal, Glenn Close, Ellen 

Barkin

„Strip Search” împleteşte câteva poveşti paralele care examinează 
problema libertăţii personale versus securitatea naţională, devenită 
foarte actuală după 11 septembrie. Principalele două intrigi implică 
o americancă deţinută în China şi un arab reţinut de poliţie în New 
York.

Fericire târzie

Runda finală
prieten, vede în asta o cale de 
a scoate nişte bani şi organizea‑
ză un meci de box între cei doi 

în urma căruia să se decidă cine 
este adevăratul campion.

Elena Parapiru

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Levintza prezintă; 12,00 
Brăila în direct. 13,00 Prim‑plan; 
13,30 Pet show;  14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagi‑
nă; 15,30 Movie Planet; 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de  română;  
16,30  Tradiţii; 17,00  Prim‑plan; 
17,10 1 Club 21;  18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială;  21,05 Audienţă la primar;  
22,00  Prim‑plan; 22,30  Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7 diminea‑
ţa.  

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Ingrediente: Piept de miel 
(6 bucăţi), 1 ou, 2 linguri lapte, 
1 lingură untură, 1 lingură ulei, 
2 linguri făină, pesmet, sare.

Mod de preparare: Pieptul 
(coastele) de miel se taie bucăţi 

potrivite, se sărează şi se lasă 
să stea 10‑15 minute cu sare. În 
oul bătut şi amestecat cu lap‑
te se moaie pe rând bucăţile 
de miel, se dau prin făină, din 
nou prin oul bătut şi apoi prin 

pesmet. Se prăjesc în untura 
amestecată cu ulei la foc mic. 
Se servesc cu salată verde sau 
castraveţi.

Zeni

Reţeta zilei

Miel pane
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Ne despărţim de anul 2005 
fără nicio urmă de regret. 
A fost un an anormal din 

punct de vedere meteorologic 
atât la scară globală cât şi la ni‑
velul ţării noastre. Va rămâne în 
memoria colectivă ca anul unor 
mari dezastre, când o serie de 
cicloni tropicali, culminând cu 
uraganul Katrina, prin efectul lor 
devastator, au produs pierderi de 
vieţi omeneşti şi pagube mate‑
riale inesti mabile asupra oraşului 
New Orleans de pe coasta de est a 
Statelor Unite. Pentru ţara noastră 
a fost anul marilor inundaţii cata‑
strofale care succesiv, din primă‑
vară până în toamnă, ne‑au lovit 
teritoriul, schimbând destinele 
celor afectaţi şi producând răni 
adânci nevindecate nici până astă‑
zi. Au schimbat, pur şi simplu, faţa 
ţării, strămutând localităţi întregi 
în zone mai puţin expuse. Situaţia 
sinoptică ne arată că în anul ce a 
trecut ciclonii mediteraneeni au 
fost foarte activi, reprezentând 
principalii centri de acţiune asu‑
pra României, care au transportat 

mase de aer bogate în umezeală 
ce au dus la apariţia unor fenome‑
ne meteorologice periculoase, de 
la ploi torenţiale, averse însoţite 
de descărcări electrice şi grindină, 
până la devastatoarele tornade. 
Situaţie exasperantă pentru mul‑
te zone din ţară; de pildă, locali‑
tatea Miceşti, din judeţul Argeş, a 
fost inundată de şapte ori!

Pentru Moldova şi mai precis 
judeţul Galaţi a fost o vreme nor‑
mală din punct de vedere termic, 
nu s‑au înregistrat zile caniculare, 
ba am putea spune că am avut o 
nebulozitate accentuată nefavo‑
rabilă mai ales coacerii strugurilor. 
Cantitatea de precipitaţii a fost ex‑
cesiv de mare pentru acest an, de 
758,5 l/mp, cu mult peste media 
multianuală de 483,5 l/mp; numai 
în luna iulie, când a fost inundată 
valea oraşului Galaţi s‑au măsu‑
rat 210,1  l/mp; record absolut în 
ultimii 20 de ani pentru această 
lună, considerată din statistici, 
de obicei secetoasă. A fost un an 
agricol bun, cu excepţia produc‑
ţiei de struguri, diminuată drastic 

de bolile favorizate de umezeala 
excesivă.

Sfârşitul de an 2005 ne‑a găsit 
pe noi, gălăţenii, sub influenţa ci‑
clonilor mediteraneeni ce au adus 
cu ei mase de aer cu tempera turi 
suportabile, cu un surplus de 
umezeală ce a determinat o vre‑
me închisă şi umedă. Anticiclonul 
Azoric care a pătruns în vestul 
ţării, aducând cu el ploi bogate 
la sfârşitul de decembrie, ce au 
făcut să crească debitele unor 
râuri peste cota de atenţie (Timiş, 
Bega, Bârzava) nu ne‑a afectat da‑
torită scutului Carpaţilor Orientali. 
Anticiclonul Siberian, care depla‑
sează mase de aer rece polar asu‑
pra ţării noastre a avut o activitate 
redusă în această perioadă, de‑
monstrată şi de direcţiile predo‑
minante ale vântului din sectoa‑
rele sud‑vestice şi sudice.

Suntem în luna ianuarie, şi 
făcându‑i o scurtă caracterizare 
putem spune că este cea mai re‑
prezentativă lună a anotimpului 
de iarnă când se înregistrează 
cele mai scăzute valori termice ca 

Iaaar?!
Nu m‑am putut abţine să 

nu strig cu patimă adverbul 
de mai sus de îndată ce am 
deschis televizorul. Pe fie‑
care post tv rula ceva care 
a mai fost difuzat măcar o 
dată. Rămâne un mister de 
ce a ales Antena 1 să retrans‑
mită emisiunea „Din dragos‑
te” de pe – hăt! ‑ 19 aprilie. 
Am avut parte de două mos‑
tre de gândire a la Mircea 
Radu, care îl „anunţau” deja 
pe eroul Tudor din „Secretul 
Mariei”. Auzind că fostul soţ 
se plânge că soţia adormea 
foarte devreme şi nu mai 
apucau să se bucure de mo‑
mente de intimitate, Răducu 
s‑a ofuscat mârlăneşte: „Şi 
tu nu‑ţi cereai drepturile?”. 
Câteva minute mai târziu 
am avut parte de o confe‑
siune: „Femeia are nevoie 
să‑i spui lucruri şi pe care nu 
le crezi, numa’ să i le spui!”. 
[ Incredibil, dar adevărat! 
Până şi „Dan Diaconescu în 
direct” a intrat în reluare! 
„Cum a ajutat OTV Alianţa să 
câştige alegerile” scria mare 
pe ecran, după care aflai că 
se redifuzează emisiunea 
din 12 decembrie 2004! [ 
În sfârşit, ieri‑dimineaţă, am 
nimerit o emisiune în direct: 
„Dimineţi cu cântec” pe Etno 
Tv. Cu gura până la urechi, 
hlizindu‑se după fiecare trei 
cuvinte, blonda Valentina 
citea scrisori de felicitare 
rămase dinainte de Ignat. 
Cu alte cuvinte, dedicaţii şi 
urări retroactive: „Iată ce ne 
scrie doamna Ana: <<Dra‑
gă Valentina, o să fie cam 
lungă scrisoarea mea, dar 
te rog mult să o citeşti pe 
18 decembrie!>> hi, hi, hi! 
Doamnă, dacă vreţi s‑o ţin 
până la anul... mă rog până 
în decembrie că acuma, nici 
nevasta lui Superman dacă 
aş fi, nu aş putea să dau tim‑
pul înapoi. Sincere regrete! 
Scrisorile, eu încerc acum să 
vin cu ele la zi şi să le citesc 
chiar dacă în majoritatea lor 
covârşitoare conţin dedica‑
ţii pentru sărbători. Dar aşa, 
cu puţină imaginaţie, mai 
schimbăm pe ici pe colo 
un cuvinţel şi să vedeţi ce 
urări frumoase fac eu! Până 
de mărţişor vă citesc. În loc 
de mulţi ani de Crăciun, vă 
urez de Ziua Femeii. Uite că 
doamna vrea să facă o urare 
şi pentru 11 ianuarie, sun‑
tem chiar în avans dacă stau 
să mă gândesc, hi‑ha‑ha! 
În această zi sunt batărflai, 
că n‑am dormit. Sunt pu‑
ţin obosită pentru că altfel 
nu aş silabisi ca o, mă rog, 
bolnavă de nervi pe litere 
numele interpreţilor de mu‑
zică populară!”. Penibil. 

aţi aUziT? În oraşul rus Irkutsk s‑a deschis o expoziţie „per‑
sonală” de picturi realizate de o focă... siberiană. În expoziţie sunt 
prezentate 39 dintre cele mai bune lucrări ale focii. De doi ani de 
zile, foca siberiană Tito locuieşte în acvariul din Irkutsk. Ea  pictează 
pe un şevalet fixat de o margine a piscinei, luând cu mare plăcere 
din mâinile dresorului pensulele de diverse mărimi.

O  iDee genială.  Un laborator farmaceutic canadian a 
anunţat că intenţionează să recupereze brazii folosiţi de Crăciun, 
pentru a produce un component al medicamentului Tamiflu; în pre‑
zent, cel mai eficient medicament împotriva gripei aviare. Începând 
de luna viitoare, laboratorul va fabrica acid shikimic din acele bra‑
zilor şi ale altor conifere, acest acid fiind principalul ingredient al 
Tamiflu, antiviralul produs de grupul farmaceutic elveţian Roche. 

nebUn De legaT...  O femeie  de 35 de ani, sechestrată 
timp de şase ani de către tatăl său la o fermă din sud‑estul Turciei, 
a fost recent eliberată, datorită intervenţiei unei asociaţii pentru 
femei. Zahide Koc a fost găsită într‑o „celulă”, cu mâinile legate, în 
decursul celor şase ani de captivitate, ea neavând niciun contact cu 
exteriorul. 

Un alT nebUn!  Un septuagenar japonez a fost condam‑
nat,  nu demult, la doi ani şi jumătate de închisoare cu suspendare, 
pentru că a pătruns într‑un spital cu 25 de batoane de dinamită şi a 
ameninţat că aruncă totul în aer, dacă nu primeşte imediat un me‑
dicament pentru o durere de stomac.

ORIZONTAL:1) Dus cu vorba – Locul unde se află coar‑
dele vocale. 2) Unul care ne vorbeşte de sus, de îngâmfat 
ce este ‑ Duşi cu vorba printre străini.3) Procedeu tehnic 
de tragere în fire a unui metal ‑ Vieţuitoare cu capacitatea 
de a vorbi. 4) Schimb de vorbe răstite – Susţine ceva cu 
probe concrete, nu cu vorbe goale. 5) Distins la vorbă, ca 
urmare a unei bune erudiţii – Scoase din holdă! 6)Vorbă 
spusă în intimitate celui apropiat – Ansamblul măsurilor 
practice de păstrare a sănătăţii. 7) Parte de vorbire – Două 
dintr‑o sută! 8)  Actor care nu scoate o vorbă pe scenă – 
Lei…mici! – Creaţie în versuri, cu vorbe de laudă la adresa 
celor mari şi tari. 9) Vorbă…de odinioară – Fel de a vorbi. 
10) A schimba intenţionat sensul unor vorbe.

VERTICAL: 1) Discurs al unui om care‑şi dă importanţă 
– Fel de a vorbi. 2) Una care nu poate să vorbească – A 
închide definitiv gura cuiva. 3) Cu alte cuvinte, asta e… 
‑ Caracterul unuia care are vorbe bune pentru cei în su‑
ferinţă. 4) Vorbeşte vrute şi nevrute – Sunet de trompetă. 
5) Refren de cântec oltenesc – Ajuns din urmă în concurs. 
6) Substanţe secretate de conifere. 7) Ton care nu admite 
niciun comentariu – Ultimele scrise într‑un bilet! –Aflate 
la începuturile graiului! 8) Primele luate la goană! – Grad 
de modulare a vocii în timpul vorbirii – O cântă cucul. 9) 
Prima vorbă spusă la telefon – Vorbe prin care se expri‑
mă o preţuire exagerată.10)Vorbeşte cu greu în public 
– Ascuţit la limbă.

Dicţionar: OLD, ILA.

Au gust 
după ea!
Liber în 
esenţă

Periodice

Soluţiile jocurilor apărute ieri: 
CONCLUZII PRIPITE: ORIZONTAL: SUPORT, MAC, ACAR, ACIDA, CAL, CULCAT, AZIMA, ARMA, I, DACAPO, P, TB, 

CICA, AL, OAIE, AROGA, ANULAT, ARS, RAT, BAIRAM, ELEVATOARE.
SIMBOLURI: ORIZONTAL:  S, H, S, PACOSTE, RATARE, M, TABELE, RADICAL,  SU, LETAL, LAS, PIPA, ITI, A, TANANICA, 

PIR, SALINA, OTET, ATAC, PSALMI, ALA,  ITE, CUTER. 

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

„Vreme trece, vreme vine”
[ Retrospectivă 2005 [ Cum va fi în ianuarie 2006?

Meteo

urmare a persistenţei maselor de 
aer continental polar ce acoperă 
în această perioadă jumătatea es‑
tică a Europei. În această lună s‑a 
înregistrat în ţara noastră cea mai 
scăzută temperatură absolută de 
‑38,5°C, în noaptea de 24 spre 25 
ianuarie 1942 în localitatea Bod 
(jud. Braşov). Au fost însă şi ierni 
când pe o circulaţie sudică cu un 
transport de aer cald termome‑
trele au înregistrat valori pozitive 
remarcabile, culminând cu o ma‑
ximă de 22,2°C în ziua de 6 ianua‑
rie 2001, la Oraviţa.

Din punct de vedere al pre‑
viziunilor pentru ianuarie 2006, 
meteorologii, la nivel de ţară, pre‑

văd temperaturi medii lunare sub  
cele normale în centrul, sudul şi 
local estul ţării, unde şi cantităţile 
de precipitaţii vor depăşi valorile 
normale. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între ‑4°C şi 6°C, 
mai ridicate în sudul ţării, unde 
vor putea ajunge la valori de până 
la 10°C. Temperaturile minime se 
vor încadra între ‑14°C şi ‑4°C, mai 
coborâte în centrul şi nordul ţării 
până la ‑25°C în depresiuni. Se va 
semnala ceaţă şi polei mai ales în 
regiunile sudice şi estice. În est şi 
sud‑est vor fi posibile ninsori vis‑
colite.

Iulian Bostan

Mai mult Tamiflu

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci uşor, iar local sunt posibile 
averse, sub formă de ploaie, lapo‑
viţă şi ninsoare. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector estic şi nord‑estic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 3 şi 5°C, 
în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între ‑2 şi 0°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

VORBE,VORBE...

Mihai Gherasim

Primul la 
cântare
Tuşit!!

Hatul de la 
ţară
Asta ne 
trebuie

Lună 
plină de 
surprize

Complet 
de  lentile
Intrând în 
zid

O lună 
întreagă
Mai înainte 
de ea

Bătut la 
table
Un om uşor 
de dus

Atelajul 
din scară!
Dă bani cu 
dobândă

În mod 
sigur
Dată de 
drum

E de partea 
finului
Dovezi din 
trecut

Un sac dat 
peste cap!
Neocupate

Singuri!
Conform 
normelor 
(fem.)

Faţă de 
Pământ!
E cu literele 
în ordine

Dau buna 
dispoziţie 
(fem.)
În baie!

Spaţiu de 
antenă

Genă!
Car cu 
spatele!

Sfântul cu 
ploile
Anemic 
pe faţă!

Întors la 
ţară!
Caut în 
cutie!

Sunt de la 
ţară (fem.)
Ele!

Se luptă 
prin aler‑
gare

Luminat 
de lună

Gh. Gurău
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Taman când, izbiţi de mahmureală, prea mulţi români s‑au ru‑
gat ca ruşii să se supere, să ne taie gazu’ şi economia să intre în va‑
canţă pân’ pe la toamnă, ca să aibă oamenii timp să‑şi revină din 
beţia de sărbători, ciolovecii s‑au sprijinit de robinet şi‑au desco‑
perit că merge şi‑n celălalt sens. Păcăt. Chiar speram să mergem 
la muncă, să ardem din nou ceva de pomană. Dacă nu gaz atunci 
calorii.

Dar m‑a trezit din reverie ştirea că într‑un clasament european 
al muncii, românii nu sunt ultimii. Ba chiar suntem printre frun‑
taşi, dacă ne luăm după numărul de ore petrecute la serviciu. Că 
bagă românul, nene, zeci şi zeci de ore de muncă pe săptămână, 
de zici că munceşte la cârciumă. Zile de concediu puţine, ore de 
muncă multe, bani canci şi rate cât cuprinde. Practic, într‑o săptă‑
mână, românii muncesc cu vreo patru ore mai mult decât italie‑
nii, de exemplu. Ar fi frumos să fie adevărat. Din păcate, eu cred 
că românii stau mai mult la serviciu ori ca să‑şi termine cafeaua, 
ori din cauză că nu se trezesc la sfârşitul programului ori pentru 
că aşteaptă să deschidă la discotecă sau pentru că vor să se lase 
întunericul, să poa’ să sară gardu’ întreprinderii cu ceva lucruri 
de furat. Asta este partea bună. Partea rea este că europenii ne 
pot lua la mişto pentru că, legal, nu avem decât şapte zile libere 
pe an, după cum urmează – două de Crăciun, două de Revelion, 
două de Paşti, două de unu mai total zece. Şi încă nu e tot – la noi, 
Revelionul vine de 10‑15 ori pe an, Crăciunul de numai opt ori 
iar Paştele este semipermanent, că mereu se trezeşte câte unul 
să organizeze câte‑o cină de taină, să mai pună la cale câte‑un 
scandal politic şi‑un trafic de persoane.

Da’ poate. Pentru românii care n‑au câştigat la loterie, s‑o gân‑
di guvernul să ne dea olecuţă de vacanţă, să ne pregătim de im‑
pact, că o prezicătoare americană zice că anul ăsta o să cadă un 
asteroid pe Pământ. O fi dopul de la şampania desfăcută de Traian 
Băsescu în noaptea de Revelion, care se întoarce pe pământ, în lu‑
mea reală. Dopul. Mda. Nu e bine deloc. E adevărat că orice om ar 
vrea să‑i pice din cer, dar parcă nici chiar aşa. Mă tem că asteroidul 
ăla o să cadă în România şi nimeni n‑o să observe chestia, că aste‑
roidul este o bucată de fier şi golanii o să fure asteroidul din aer, 
nici n‑o să atingă Pământul, să‑l vândă la fier vechi.

Şocant – Putin a recunoscut că nu are telefon mobil. Păi, la ce i‑ar 
trebui? La banii lui cred că i‑ar fi şi ruşine să aibă mobil cu căsuţă 
vocală. Întâi să facă ăştia telefoane mobile cu palate vocale, aşa, pe 
măsură, şi după aia. Şi era absurd ca Putin să umble cu telefonul 
mobil, să răspundă când îl sunau nişte băieţi din România să‑i ceară 
gaz, că se vedea prea clar că dă gazul cu ţârâitu’.

Presiuni
Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii 
din Galaţi a avut în 

anul 2005 un număr de peste 
103.000 de vizitatori cu taxă, la 
care s‑au mai adăugat încă 8.500 
de vizitatori fără taxă (au fost şi 
evenimente la care s‑a putut 
intra gratuit ca, de pildă, eclip‑
sa parţială de Soare sau ploaia 
de stele). În total, în anul care 
s‑a încheiat, peste 111.500 de 
persoane – adică unul din trei 
gălăţeni ‑ au vizitat Complexul, 
Grădina Botanică şi Grădina 
Zoologică de la Gârboavele. 
Treptat, în special elevii, au 
învăţat drumul către noua 
aşezare a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii: dacă în urmă 

cu câţiva ani ei erau obişnuiţi să 
meargă la vechiul sediu de pe 
strada Domnească nr. 91, acum 
au descoperit noul şi impre‑
sionantul sediu al complexului 
situat pe strada Regiment 11 
Siret, la numărul 6A, adică la 
capătul Falezei Superioare, spre 
Trecerea bac. 

Ca activităţi culturale, ofer‑
ta Complexului Muzeal în 2005 
a fost diversă şi tentantă, cu‑
prinzând  expoziţiile tempo‑
rare: “Prădătorii ‑ programaţi să 
ucidă” (în perioada  februarie 
– mai), “Agatele” (în perioa da  
martie – mai), “Dinozaurii din 
România” (deschisă în iunie, 
care poate fi vizitată şi în pre‑
zent),  fotoexpoziţia “Parcuri 
Naţionale şi Rezervaţii Naturale 
din România”, tradiţionala 
Expo‑Flora  “Flori la malul 
Dunării”, ajunsă la cea de‑a X‑a 
ediţie (în perioada 10 ‑ 12 iunie), 
precum şi “Regina Toamnei ‑ 
Crizantema” (în perioada 21 ‑ 23 

octombrie), “Fructe şi seminţe 
– roadele pământului” şi “Vis de 
Iarnă” (15 ‑ 30 decembrie).  Aces‑
tora li se adaugă eclipsa parţială 
de Soare din 3 octombrie, când 
au avut loc observaţii astro‑
nomice dar şi o conferinţă de 
specialitate, precum şi ploaia 
de stele din serile de 12 şi 13 au‑
gust. 

Mai trebuie spus că accesul în 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii se poate face atât prin 
Orăşelul Copiilor din Ţiglina I 
(strada Regiment 11 Siret) cât şi 
pe Faleza Superioară (în curba 
dinspre Trecerea bac). Dincolo 
de acţiunile care se organizează 
din ce în ce mai des în primitorul 
sediu al Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, Grădina 
Botanică rămâne cu certitudine 
un punct de atracţie pentru 
gălăţeni: un colţ de rai pe care 
merită să‑l vedeţi în orice ano‑
timp.

Angela Ribinciuc

Unul din trei gălăţeni a vizitat, în 2005, 

Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii

Foto: 
Viorel
Dudău

Complexul 
Muzeal 
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